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Годината што измина ја одбележаа низа активности на Црвениот крст на РСМ 
кои придонесоа да се направи позитивна промена  во животот на луѓето. Преку нашата 
мрежа на општински организации на Црвен крст и Црвен крст на град Скопје бевме дел од 
секојдневието на луѓето кои се соочуваа со разни предизвици но бевме и со оние кои сакаа 
да бидат со Црвенот крст за да се чувствуваат исполнето и среќно. Особено сме горди 
што желбата за волонтирање и поддршка на заедниците е секогаш присутна во нашата 
средина. А со помош на нашите волонтери од сите генерации успеавме да бидеме поблиску 
до нашите корисници на услуги и сите заедно преку хуманитарната работа градевме 
доверба, градевме сочувство, мир и толеранција и верба во подобро утре. 

Црвениот крст преку своите активности за заштита и справување со катастрофи, 
заедно со одговорните институции даде посебен придонес во надминување на последиците 
од катастрофи и активно продолжи да работи на подигање на свеста на населението, 
обезбедување на материјална помош и обуки за човечките ресурси со цел да бидеме 
подготвени за справување со последиците на климатските промени и сите елементарни 
катастрофи кои се секојдневие од нашето живеење на овие простори. Дадовме посебен 
придонес во промовирање на безбедно живеење и спроведување на здравствено превентивни 
активности за заштита на животот и здравјето на населението. Континуирано го 
промовиравме крводарителството и ги учевме луѓето како да укажуваат прва помош. 
Младите ги учевме како да се заштитат од разни болести и меѓусебно да се почитуваат. 
Социјалните активности имаа посебно место во нашата работа во изминатата 
година. Работевме и ги интегриравми лицата во трето доба, обезбедувавме поддршка 
за најмладите, ги помагавме хендикепираните, социјалните случаи, работевме со 
бездомниците, и раздвоените како резултат на миграции. 

Промовиравме партнерства на меѓународен план и во државата и нашите добри 
практики и резултати беа препознаени од нашите партнери од корпоративниот сектор, 
партнерските организации од Движењето и меѓународни агенции, што резултираше со 
обезбедување на значителна поддршка за најразлични проектни и програмски активности 
за подобрување на животот на различни категории на ранливо население. Дисеминацијата 
и воспоставување на семејни врски исто така играа важна улога во нашата работа за 
споделување на хуманите вредности и меѓународно хуманитарно право и обезбедување 
на хуманитарна заштита. Работевме и спасување на вода и планина. и уште многу други 
активности кои се прикажани во годишниот извештај на нашата организација кој со 
големо задоволство сакаме да го споделиме со вас. 

Нашите постигнувања се потстрек за повеќе работа. Нашите предизвици се наша 
мотивација. Благодарност до сите наши волонтери, партнери и вработени што дадоа 
придонес во остварувањето на нашите цели.

                                     д-р Саит Саити             проф.др. Ромел Велев
                                Генерален секретар                     Претседател
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РАЗВОЈНИ АКТИВНОСТИ НА НАЦИОНАЛНОТО ДРУШТВО 
И МЕЃУНАРОДНА ПАРТНЕРСКА СОРАБОТКА

По намалување на интензитетот на мигрантското 
дви жење и природните катастрофи кои се случуваа 
во изминатите години, во 2019 година националното 
друштво пристапи кон анализа на организационата 
поставеност, ефикасноста на вработените во Цент
рал ната канцеларија, надградување на информа
тичко  административното работење со примена на 
софтверски решенија, и надградба на нормативната 
рамка на националното друштво.

Седници на Раководен одбор и Собрание. Во 2019 
одржани се единаесет седници на раководниот од
бор и две седници на Собранието на ЦКРСМ.

Измена на Законот за Црвен крст. Во текот на годи
ната од страна на државата донесен е Закон за изме
нување и дополнувањена Законот за Црвениот крст 
на Република Македонија. Со законските измени и 
дополнувања регулирани се надоместоците кои по 
основ на Законот правните и физичките лица во др
жавата се должни да ги уплаќаат во корист на Црвен
крст. Следствено на овие законски измени воведен 
е и внатрешен систем за распределба на средствата 
согласно Законот.

Процена на потреби за организациски развој. Црве
ниот крст во процесот на планирање на Годишната 
програма за 2020 година и Стратешкиот план 2030, 
а со цел имање на сеопфатен пристап и поефикасно 
идентификување на реалните потреби на сите нивоа 
на организацијата, спроведе анализа на организаци
ските потребите за развој. ООЦК во писмена форма 
преку прашалник се изјаснија за своите предизвици 

во тековното работење, приоритетите за наредната година, 
формите на мониторинг и евалуација, потребата од поддршка 
од централната канцеларија на ЦКРСМ и проектното работење. 

Методологија за вреднување на работата на ООЦК/ЦКГС. Во 
ноември 2019 година усвоена е методологија за вреднување 
која се заснова на остварените резултати на спроведените ак
тивности на интегралните делови на националното друштво во 
тринаесет суштински области. Со примената на новата методо
логија и критериумите за вреднување на ООЦК/ЦКГС, ќе може 
поефикасно да се насочат напорите за зајакнување на органи
зациските капацитети.

Фонд за развој и проекти. Црвениот крст воведе внатрешен 
систем за распределба на дел од средствата кои се добиваат 
од Законот на Црвен крст и 50% од средствата кои се обезбеду
ваат од годишната котизација на општинските организации на 
Црвен крст во фондот за развој и проекти кој има за цел да под
држува мали развојни проекти на ООЦК и ЦКГС. Во 2019 година 
усвоен е правилник за работа на фондот, назначен е управен 
одбор со мандат од две години, утврдени се формати за проект 
и буџет и објавен е повик за доделување на средства за 7 мали 
проекти во висина до 150 000 МКД кои ќе се селектираат и им
плементираат во почетокот на 2020 година.

Координативни средби. На 18,06,2019 и 30,10,2019 година се 
одржаа координативни средби со секретарите на ООЦК и ЦКГ 
Скопје. Беа дискутирани законските измени и правилници за 
трошење на средства кои произлегуваат од Законот за Црвен 
крст, мониторинг и евалуација, мигрантската криза, информа
тивниот систем DocuShare, СОП за постапување при итни сос
тојби и др.
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Соработка на Црвен крст на РСМ и Бугарски Црвен крст. Во 
периодот од 25 до 27 април се одржа работилница во Со
фија за размена на искуства на националните друштва. За
клучоците од состанокот се дисеминирани до програмските 
стручни соработници за оперативно планирање на заеднич
ки активности. Во јули одржана е студиска посета во Софија 
за споделување на искуства во аплицирање и менаџирање со 
проекти поддржани од Европска Унија.

Состанок на лидери на национални друштва. Во периодот 46 
јуни 2019, Софија, Бугарија во рамките на мрежата „Соседите 
помагаат први“ се одржа 2от состанок на лидерите на Нацио
налните друштва од Југоисточна Европа. Се дискутираше нор
мирање и формално засновање на претходно договорената 
иницијатива за соработка и поддршка во случај на итни состој
би и катастрофи, заснованата регионална мрежа и оперативно
то координирање на работата на мрежата. 

Статутарни состаноци на Движењето. Во периодот 412.12.2019 
во Женева, Швајцарија се одржаа статутарните состаноци на 
Движењето, Генерално собрание на Меѓународната Федера
ција (47.12.2019), Совет на делегати (8.12.2019) и Меѓународ
ната конференција (912.12.2019). На состаноците беа усвоени 
нова стратегија на Меѓународната Федерација 2030, план и 
буџет за наредните две години, официјално признавање на НД 
на ЦК од Бутан и од Маршалските острови како и други акти 
во рамките на МФЦК. На конференција беа донесени повеќе 
резолуции од интерес за работата на Движењето.

Посета на партнерски национални друштва, МКЦК и МФЦК. 
Во текот на годината остварени се повеќе средби со партнер
ски национални друштва за меѓусебна поддршка, соработка и 
размена на искуства. Црвен крст на РСМ беше посетен од де
легации на Црвените крстови од Италија, Швајцарија, Норвеш

ка, Австрија, Бугарија, Хрватска, Србија, Црна Гора, 
БиХ, Косово и Турската полумесечина. Од страна на 
МКЦК и МФЦК остварени се посети за следење на 
поддршка на активности кои се спроведуваат со нив. 
Со дел од делегациите се остварени посети на парт
нерските организации и државни институции кои се 
директно вклучени во имплементацијата на проекти
те кои ги поддржуваат.

Проектна иницијатива со Австриски Црвен крст. Во 
периодот од 27 до 30 ноември 2019 година Црвени
от крст беше посетен од гдин Едуард Трампуш, шеф 
на одделот за меѓународни операции на Австриски 
Црвен крст. Цел на посетата беше разгледување на 
можноста за обезбедување проектна и консулта
тивна поддршка за ревитализација на Центарот на 
Црвен крст на РСМ во Дојран односно негова пре
намена во Центар за поддршка на стари лица, преку 
обезбедување на различни институционални серви
си за стари лица. 

Стратешки План на Црвен крст на РСМ 2020-2030. 
Во 2019 година започна процесот на подготовка на 
новиот развоен план на организацијата за следните 
десет години, согласно со рамката и насоките обез
бедени од Меѓународната Федерација на црвен крст 
и Црвена полумесечина. Стратешкиот план ќе прет
ставува рамковна основа за насоките во кои ќе се 
движи организацијата во следната декада. Докумен
тот ги содржи стратешките цели, активности и пред
видени трансформации низ кои треба да помине ор
ганизацијата во претстојниот период за да одговори 
на претстојните предизвици.
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МЕНАЏМЕНТ НА ВОЛОНТЕРИ И ЧЛЕНСТВО

Членство на Црвен крст на РСМ. Мотивација 
на луѓето да членуваат во организацијата на Црвен 
крст е да дадат финансиска поддршка со годишна 
членарина и да бидат дел од демократскиот про
цес на раководење на организацијата со тоа што 
имаат право да гласаат и да бидат бирани и да да
дат придонес во креирањето на политиката и ра
ководењето на локално и национално ниво. Голем 
број од членовите на организацијата исто така се 
и волонтери кои повремено или редовно извршува
ат волонтерски активности со што се подобруваат 
капацитетите на организацијата за обезбедување 
на доволен број на стручни лица за обезбедување 
на квалитетни услуги. Со цел да се воспостави ми
нималната рамка за обезбедување на потребниот 

ново членство и волонтери преку одржување на ориентаци
ски сесии за заинтересирани лица за вклучување во работата 
на Црвениот крст. Националното друштво подготви наменски 
прирачник за обука и спроведе обука за ориентери од секоја 
општинска организација на Црвен крст на РСМ. По спроведе
ната обука, во секоја од ООЦК се одржуваат ориентациски се
сии со волонтери со цел да им се обезбеди основна обука за 
целите и задачите на организацијата и волонтерските задачи 
за можно вклучување во активностите на Црвениот крст на ло
кално ниво. Во овој период голем број лица се вклучуваат во 
активностите на Црвениот крст како волонтери а дел од нив и 
пристапуваат и како членови на организацијата. 

ООЦК Број на 
членови 

ООЦК Број на 
членови 

ООЦК Број на 
членови 

ООЦК Број на 
членови 

Берово 245 Дебар 295 Неготино 280 Струмица 647

Битола 630 Делчево 280 Охрид 446 Тетово 2330

Валандово 255 Кавадарци 466 Прилеп 686 Штип 402

Велес 440 Кичево 448 Пробиштип 243 Центар 777

Виница 470 Кочани 367 Радовиш 338 Г. Баба  688

Гевгелија 320 К. Паланка 282 Ресен 243 Карпош 759

Гостивар 686 Крушево 200 Св. Николе 280 К. Вода 768

Д. Хисар 200 Куманово 720 Струга 441 Чаир 720

В к у п н о 16,369

Преглед на членови во Црвен крст на РСМ во 2019 година

Одбележување на Светскиот Ден на Волонтер-
ството 5-ти декември. Црвениот крст го одбележа 
Светскиот Ден на волонтерството 5ти декември, под мо
тото „Благодариме волонтери. По овој повод Црвениот 
крст додели три признанија  благодарници на истакнати 
волонтери: др Лулзим Јахоја  ООЦК Кичево; Велева Нов
ка  ООЦК Радовиш; др Владо Хаџи Наумов  ООЦК Велес. 
Централниот настан се одржа на 5ти декември во Млади 
Хаб, Канцеларија на Претседателот на РС Македонија во 
присуство на волонтери и вработени од Црвениот крст на 
РСМ, претставници на институции и гости.

Број на одржани ориентациски сесии: 288

Вкупен број на учесници на ориентациски сесии:  3.200

Број на приклучени волонтери како резултат на 
одржани ориентациски сесии:  1.050

Број на приклучени членови како резултат на 
одржани ориентациски сесии:  1.035

број на членови на почетокот 
на 2018 година донесен е Пра
вилник за методологија за утвр
дување на минимален број на 
членови во ООЦК. Податоците 
од општинските организации на 
Црвен крст во однос на бројот на 
членови за 2019 година, укажу
ваат дека обезбедувањето на 
членство на локално ниво е се
уште предизвик и активностите 
продолжуваат континуирано да 
се планираат и унапредуваат. 

Ориентери на Црвен крст на РМ. Во 2018 година 
националното друштво пристапи со иницијатива за во
ведување на ориентери во Црвениот крст кои ќе бидат 
задолжени да ја промовираат волонтерската работа 
на Црвениот крст на локално ниво и анимирање на 
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МЛАДИНСКИ АКТИВНОСТИ

Имплементацијата на хуманитарните активности на орга
низацијата на Црвениот крст во голем дел се одвива преку 
мрежата на клубови на млади на националното друштво каде 
волонтери на возраст до 30 години се организираат за пла
нирање, имплементација и евалуација на активностите кои 
ги спроведуваат. Клубовите на млади преставуваат и форма 
преку која младите развиваат програми и политики во Цр
вениот крст, учествуваат во процесите на носење на одлуки 
во организацијата, и ги развиваат сопствените капацитети, 
социјални вештини и се стекнуваат со одредени професио
нални искуства.

„Во 31 клуб на млади 
при ООЦК и ЦКГС 

активни се 2208 млади 
волонтери на 

Црвениот крст.“ 

Изборен процес кај младите во национално-
то друштво. Во периодот 30 март – 30 јуни спроведен е 
процес на избори на нови лидери на клубови на млади во 
општинските организации на Црвен крст и Црвен крст на 
град Скопје, како и на претседател, потпретседател и коор
динативно тело на млади на национално ниво за мандатниот 
период 20192021 година. Ново избраниот состав на коор
динативно тело подготви план на активности за целиот ман
дат, а во текот на 2019 година одржа и 4 редовни состаноци. 
За претседател на млади е избрана др. Аленка Шопова од 
општинската организација Центар. 

Училишни клубови на Црвениот крст. 
Клубовите во основните и средните училишта во 
координација со општинската организација спро
ведуваат активности за поддршка на разни цел
ни групи. Младите се организираат поблиску до 
своите домови имајќи преку унифицирана програ
ма која е во согласност со наставната програма 
на училиштето за целата учебна година. Коорди
нирани се од одговорен волонтер на Црвен крст и 
задолжен наставник од училиштето. 

Одржан национален камп за млади „100% 
Црвен крст“, 29.06-05.07.2019, Велесто-
во, Охрид. Во периодот од 29 јуни до 5 јули, во 
Велестово, Охрид, се одржа национален камп за 
млади волонтери од Општинските организации на 
Црвен крст на РСМ, на кој што присуствуваа вкуп
но 65 учесници. Кампот имаше за цел да ги обучи 
новите лидери на Клубовите на млади како да ги 
водат волонтерите во нивните клубови и како да 
организираат и реализираат активности во нивна
та заедница.



Во вкупно 
826 едукативни работилници 
опфатени се 20.059 учесници.
Во 30 ООЦК организирани се 

општински натпревари по прва 
помош со учество земаа 1.482 

ученици од основни 
и средни училишта. 
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„Академија за млади“. Во периодот 20
22.10.2019 година во Струга се одржа првата 
„Академија за млади“ на Црвениот крст. Акаде
мијата е форма на сертифицирано оспособу
вање на кадри за развој и имплементација на 
програми за млади. На Академијата учествуваа 
17 претставници од ЦКРСМ кои имаа можност да 
се стекнат со знаења и вештини за одржување на 
обуки на млади волонтери за врсничка едукација 
за превентивни програми на Црвен крст. По завр
шување на практичниот дел, тие ќе се стекнат со 
звање „Обучувач за врсничка едукација на млади 
за превентивните програми на Црвен крст “.

Во 2019 година оформени 
се 34 нови училишни клубови 

со што вкупниот број 
на училишни клубови  на 
Црвениот крст изнесува 

101 клуб во 25 ООЦК.

Врснички едукации на млади. Пристапот 
врсник на врсник е интегрален дел на повеќе 
програмски активности на Црвениот крст на РСМ. 
Едукацијата на млади и подигањето на свеста за 
превенција на нивното здравје и добросостојба 
се едни од основните активности на клубовите на 
млади на Црвен крст. Со примена на креативни 
техники и интерактивни методи, обучени волон
тери организираат работилници и друг вид на ак
тивности преку кои се пренесуваат информации 
на најприфатлив начин за целната група.

Во текот на 2019 годи организирани се следните 
едукативни работилници:

Тема Вкупен број на работилници Вкупен број на учесници

Превенција од ХИВ/СИДА и СПИ 178 295

Превенција од трговија со луѓе 630 280

Превенција од болести на зависности 255 466

Прва помош 440 448

Дисеминација 470 367

Забоздравствена заштита 87 282

Промоција на хигиена 686 200

Други работилници за превенција 50 720
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ПРОЕКТНО РАБОТЕЊЕ

МОБИЛИЗИРАЊЕ ФОНДОВИ ОД КОРПОРАТИВЕН СЕКТОР
Една од развојните цели на Црвениот крст за мобилизирање на 
фондови од корпоративниот сектор е воспоставување на парт
нерска соработка и поддршка на компаниите.Црвениот крст 
оствари соработка со повеќе компании кои го практикуваат 
општественото одговорно работење и се обезбеди поддршка 
на проекти и програмски активности за помош на ранливи цел
ни групи.Беше остварена соработка со стопанските комори во 
земјата кои дадоа поддршка во имплементација на хуманитар
ни акции на Црвениот крст. На 16 декември 2019 година беше 
одржан 10от Партнерски состанок на Црвениот крст на кој 
присуствуваше  Министерката за труд и социјална политика гѓа 

Посебни признанија на Министерството за труд и социјална 
политика, Град Скопје, Македонската Радио Телевизија, 
Црквата на Исус Христос и светците од подоцнежните дни во 
Северна Македонија

Признание „Сребрен 
поддржувач“ на компанијата 
ОКТА АД Скопје 

Признание„Бронзен 
поддржувач“ на Фондацијата 
за развој на образование и 
култура Албиз.

Во текот на 2019 година се изработи анализа за состојбите со 
проектното работење и се утврдија приоритети на ова поле. 
Црвениот крст активно ги следеше отворените можности на ЕУ 
фондовите и останати можности за финасирање и билатерално 
соработуваше со  Австриски и Швајцарски Црвен крст и реализи
раше неколку заеднички проекти. Меѓу нив беше и физибилити 
студијата за воведување на нов сервис ,,Копче за итна помош за 
стари лица во домашни услови,, имплементирано со Црвен крст 
на Град Скопје, и врз основа на добиените резултати се подгот
ви и поднесе проект до ЕУ (EaSI) за имплементирање на истиот 
сервис во партнерство со МТСП. Беа подготвени уште неколку 
предлог проекти со кој се учествуваше на отворени повици на 
ЕУ за  поддршка на деиституционализацијата во земјата на лица 
сместени во специјалниот завод Топанско Поле во партнерство 
со Сојуз на Дефектолози на РСМ и специјалниот завод Топан
ско Поле. Подготвена е и проектна документација за развој на 
социјалното претприемништво во соработка со WYG Хрватска и 
Избор –Струмица. Во соработка со ЦК на Република Бугарија се 

изготви проектна документација за воспоставување 
на систем за психосоцијална помош и поддршка во 
услови на катастрофи и истата е предмет на фина
сирање од Министерство за надворешни работи на 
Бугарија.

Беа искористени уште неколку дополнителни мож
ности за помали грантови но проектното работење 
останува поле за унапредување на национално ниво, 
па за таа цел согласно новите измени во системати
зацијата на работни места на ЦКРСМ е отворена и 
посебна работна позиција. Црвен крст во Јули, 2019 
година беше домаќин на Хрватски и Бугарски Црвен 
крст со цел размена на искуства и унапредување на 
соработката во проектното работење. Беа презенти
рани искуствата од трите друштва за претпристапни
те финансиски инструменти и останати ЕУ фондови, 
со осврт за фондови за земји членки на ЕУ.

Мила Царовска, претставници на институции, корпо
ративниот сектор и Црвениот крст. Подготвениот ка
талог на проекти на Црвениот крст беше претставен 
на состанокот со цел да се поттикне интересот на 
партнерите за заедничко дејствување и воспоставу
вање стратешки партнерства во одредени сфери 
од взаемен интерес. Во знак на благодарност за 
поддршката која ја обезбедуваат партнерите за им
плементација на општествено социјални проекти и 
хуманитарни активности на  Црвениот крст, беа до
делени следните признанија:
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СОЦИЈАЛНО – ХУМАНИТАРНИ ПРОГРАМИ

Одмор и рекреација на деца од семејст-
ва во социјален ризик и деца корисници 
на посебен додаток. Од 03 до 18 јануари 2019 
Црвен крст на РСМ го имплементираше проектот 
за бесплатен одмор и рекреација на деца од се
мејства со социјален ризик, деца корисници на 
посебен додаток и други права на МТСП. 380 деца 
беа опфатени со проектот за бесплатен одмор во 
одморалиштето  „Бегова Корија“ во  Крушево. Цр
вениот крст беше вклучен во оваа проектна актив
ност со 23 волонтери. Во соработка со МТСП овој 
проект се имплементираше и во летниот пе ри од. 
Беа ангажирани 32 волонтери  воспитувачи и спа
сители на вода од општинските организации на 
Црвен крст кои во текот на месец јули и август ре
ализираа активности со 705 деца кои престојуваа 
во детското одморалиште „Мајски цвет” во Струга.  

Програма за лична асистенција на ли ца со поп-
реченост. Црвениот крст на РСМ со поддршка на МТСП 
ја имплементираше про г рамата за лична асистенција за 
лица со попреченост, за независно и самостојно жи ве ење 
на овие лица и нивно активно учество во заедницата. Пре
ку ЦКГ Скопје и ООЦК Битола, Струга, Струмица, Гостивар, 
Неготино и Куманово се испорачуваа услуги за 105 корис
ници од 83 ангажирани лични асистенти. Со поддршка на 
Агенцијата за вработување на РСМ, беа спро ведени обуки 
за лична асистенција со кои беа опфатени 55 лица од Би
тола, Струмица, Гостивар, Неготино и Куманово, од кои 10 
кандидати беа поддржани преку општинските организации 
на Црвен крст Струмица, Куманово, Битола и Гостивар. Од 
15 мај 2019 година преку Црвениот крст на град Скопје со 
поддршка на Американската црква и УНДП беше спроведе
на обука за вкупно 14 кандидати. 

Преглед на реализирани услуги за лична асистенција
на лица со попреченост за месец декември 2019 година

Општина Ангажирани лични асистенти Број  на корисници

Скопје 25 31

Неготино 11 13

Битола 11 16

Струга 4 6

Струмица 18 24

Куманово 1 1

Гостивар 11 12

Велес 2 2

Вкупно 83 105
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Грижа и поддршка на старите лица. Црвениот крст 
го имплементираше Проектот грижа за стари лица во до
машни услови со поддршка на градот Скопје, Фондацијата 
Албиз и Шпаркасе банка преку Австрискиот Црвен крст. Ан
гажирани беа 10 волонтери на Црвениот крст и 5 медицин
ски сестри кои испорачуваа социјални и здравствени услу
ги на  200 стари лица во домашни услови. Преку Црвениот 
крст на град Скопје континуирано се имплементираа про
грамските активности за старите лица во дневните центри 
за стари лица и центри за давање помош во домашни услови 
со простории во ДХО „Даре Џамбаз“, во Општинската орга
низација на Црвен крст Чаир, како и во просториите на ОУ 
во Општина Сарај. Исто така се имплементираа активности 
преку Дневниот центар во Гази Баба.   На месечно ниво во 
дневните центри се реализираа вкупно во просек по 2320 
посети. Преку клубовите на стари лица, кои функциони
раат преку општинските организации на Црвен крст Крива 
Паланка, Неготино и Прилеп, се имплементираа соодветни 
активности за активно и здраво стареење.  

Преку сервисот Нега Центар на Црвен крст на град Скопје 
имплементирани се две сертифицирани обуки за негува
тели на стари и немоќни лица. Првата обука започна на 4 
март, истата беше поддржана од град Виена и беа обучени 
14 кандидати. Втората обука поддржана од ХЕРА започна 
на 17 септември и беа обучени 10 кандидати. Ова придоне
се за подобар квалитет на живот на 54 стари и немоќни лица 
и обезбедена поддршка на нивните семејства преку нудење 
на услуги за нега со помош на 44 ангажирани негуватели. Со 
поддршка на град Виена обучени се 80 волонтери и стручни 
лица за здраво стареење. Спроведена е студија за изводли
вост – Истражување на можноста за воведување Копче за 

итен случај и други услуги за поддршка на ста
рите лица во РСМ со поддршка на Австриски ЦK, 
Австриска Агенција за развој и Швајцарски ЦК. 
Реализирани се 47 скрининг тестови за рана де
текција на деменција лица над 60 години, со под
дршка на Шпаркасе банка. Министерството за 
образование и наука го верификуваше Црвениот 
крст на РСМ како организација за спроведување 
на програмата за обуки за негувател на стари и 
немоќни лица во општините Прилеп, Струмица, 
Гостивар, Охрид, Струга и Неготино. Од 26 сеп
тември преку ООЦК Прилеп започна обуката за 
негуватели со која беа сертифицирани вкупно 16 
кандидати. Во текот на месец  декември, ваков 
вид на обука започна и преку ООЦК Охрид со 
која се опфатени  13 кандидати. 

Регионална соработка. Во рамките на Ре
гионалниот проект „Преземање на акција за со
цијална инклузија на старите лица“, од 25 до 27 
јануари 2019 година во Струга се одржа финална 
работилница во организација на Црвениот крст на 
РСМ и Здружението Хуманост, партнери во про
ектот во Северна Македонија. Целта беше да се 
заокружи тригодишната имплементација на про
ектот финансиран од Европската унија, Австри
ската агенција за развој и Австрискиот Црвен крст 
а координиран од Црвениот крст на Србија, во пет 
земји на Западен Балкан. Беа претставени оства
рените резултати од  проектот во С. Македонија. 
Претставници на  здруженијата на граѓани презен
тираа резултати од  12  активности за социјална 
вклученост на старите лица  во заедниците. 
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Социјализацијата на деца и млади со 
посебни потреби. Црвениот крст на РСМ во 
соработка со Заводот за социјални дејности 
единаесет години имплементира активности 
за подобрување на социјализацијата на деца 
и млади со посебни потреби. Во јануари беше 
потпишан договор за донација со Комерцијална 
банка АД Скопје, која ги поддржува проектните 
активности  преку ЦКГ Скопје и  ООЦК Прилеп, 
Кавадарци, Гостивар, Велес, Делчево, Дебар и  
Кичево, во соработка со дневните центри за деца 
со попреченост и центрите за социјална работа. 
Од 29 до 31 март 2019 година во Струга, беше 
одржана едукативна работилница со 30 нови 
волонтери на Црвен крст, претставници на днев
ните центри, на која беа разгледани и одобрени 
локалните планови за акција. Во текот на година
та беа имплементирани креативни работилници, 
едукативни активности,  рекреативни активности, 
со децата од дневните центри и деца во згрижу
вачки семејства и дневниот центар за попрече
ност од Скопје. 

Обуки за социјално претприемништво. 
Црвениот крст во соработка и поддршка на 
Public и CEED овозможи да се проследат две обу
ки за развој на социјални претпријатија на кои 
учество земаа по двајца вработени и волонтери 
од  општинските организации на Црвен крст При
леп, Битола, Охрид, Струга, Кичево, Ресен, Де
бар и Крушево. Целта на едукацијата беше да се 
зајакнат капацитетите на националното друштво 
за развој на економски активности наменети за 
социјални цели. На отворениот повик на Public 
и CEED за организациите учесници на  обуките 

беше добиен грант за поддршка за отворање на социјал
но претпријатие за општинската организација на Црвен 
крст Битола (пакување на шеќер за потреби на кафетерии). 
Црвениот крст Битола за функционирање на социјалното 
претпријатие работно интегрираше еден бездомник. 

Борба против трговија со луѓе. Со поддршка на 
Агенција за млади и спорт беше имплементиран Проект 
„Млади во борба против трговија со луѓе“. Целта на про
ектните активности беше да се зајакнат капацитетите на 
националното друштво и подигање на свеста на младата 
популација за заштита од трговијата со луѓе. Проектот 
се имплементираше преку општинските организации на 
Црвен крст Неготино, Свети Николе и Велес. Во рамките 
на проектот беа одржани две работилници за врсничка 
едукација на млади и изведување на форум театар. Беа 
одржани 27 превентивни работилници за врсничка едука
ција на млади и три форум театри во соработка со НВО 
Рубикон на кои учествуваа вкупно 814 ученици од основни 
и средни училишта, родители како и претставници на ло
кални институции. 

Во периодот од 1114 ноември 2019 година во организа
ција на Регионалната канцеларија на Меѓународната фе
дерација за Европа во Будимпешта, беше одржана рабо
тилница на тема „Заштита, недискриминација по однос на 
пол/род и инклузија со посебен фокус на трговија со луѓе 
во контекст на миграции“. На работилницата учество зе
маа двајца претставници на Црвениот крст на РСМ. Целта 
на едукацијата беше да се зајакнат капацитетите на ев
ропските национални друштва за препознавање и одговор 
на ризиците кај мигрантите, намалување на ризикот од 
трговија со луѓе и препознавање на знаци на трговија со 
луѓе. Црвениот крст го одбележа 18 октомври преку орга
низирање работилници за врсничка едукација на млади во 



„Едукацирани 30 нови 
млади волонтери на 

Црвен крст за поддршка 
на деца со попреченост 
во 8 дневни центри.“
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основни и средни училишта преку Црвениот крст на град 
Скопје и 23 ООЦК. Беа опфатени над 700 ученици од ос
новни и средни училишта и претставници на Црвен крст. 
Во периодот 56,03,2019 земено е учество на обука за пре
венција од трговија со луѓе организирана од Црвен крст 
на Србија во Златибор. Споделени се алатки и искуства за 
превентивни активности со ученици за борба против трго
вија со луѓе. 

Недела на солидарност. Од  15 до 21 април  беше 
одбележана „Неделата на солидарност“ под мотото: 
„Вашиот прилог  значајна помош“.Црвениот крст орга
низираше собирна акција со цел да се побуди чувство на 
хуманост, взаемност и солидарност кај граѓаните за да 
се обезбеди соодветна помош за најранливите категории 
на население. Во рамките на неделата се организираше 
и акцијата „Од куќа до куќа“ во која волонтери  на  Црвен 
крст направија  посети на граѓаните  во нивните домови 
кои донираа средства. Од акциите обезбедена е помош 
од 384.000 ден со кои средства  е набавена храна и со
брани се 7.900 кг. храна и 13.400 кг облека.  Во акциите 
беа вклучени 695 волонтери на Црвениот крст. Помошта 
е дистрибуирана на над 1.800 семејства во социјален 
ризик. Во рамките на Неделата на 16 април, Црвениот 
крст во 10 општини се вклучи во хуманитарната акција 
„Нахрани 10.000“ организирана од Здружението  „Сите 
сити“, во која вкупно беше обезбедено 6.000 кг. помош 
во храна за ранливо население.  

Меѓународен ден и Недела на грижа на старите 
лица. Црвениот крст го одбележа 1ви октомври – Меѓуна
роден ден на старите лица. Беа организирани едукатив
ни, креативни  и информативни работилници за постари

те граѓани. Од 18 до 24 ноември се одбележа 
Неделата на грижа на старите лица, под мотото 
„Сите сме нивни деца“.Беа организирани раз
лични активности со кои беа опфатени над 4000 
стари лица.

Недела на борба против гладта. Црвениот 
крст по повод Неделата на борба против гладта 
од 16 до 22 октомври организираше кампања 
под мото „Помислете и на нас“. Беа организира
ни хуманитарни акции за обезбедување парични 
донации и храна со стопанските комори, компа
нии, образовно воспитните институции, здруже



14

Недела на солидарност 

Обезбедена вкупна 
помош во храна 

 7.900 кг и 13.400 кг облека

Дистрибуирана помош 
на над 1.800 семејства 

во социјален ризик

Вклучени 695 волонтери 
на Црвениот крст

нија на граѓани и  граѓани. Во кампањата беа обезбедени 
749.000 ден., за набавка на храна. Од собраната и наба
вена храна обезбедена е вкупна количина  од 18.335 кг. и 
истата е дистрибуирана на 2.463 лица во социјален ризик. 
Во акциите беа вклучени 769 волонтери на Црвен крст. 

Пунктови за бездомници. Пунктот за бездомници во 
Момин Поток  во Скопје, во периодот јануари декември 
2019 година работеше секоја среда и петок. Во петоците 
истиот беше посетуван во просек од страна на 70 бездом
ници. Бездомните лица добиваа услуги од фризер/бербер, 
преглед и совети од доктор како и лекови, топол оброк и 
напитоци, стручно  советодавен разговор со социјален ра
ботник и психолог. Привременото прифатилиштето беше 
отворено во период од годината кога беа екстремно ни
ски температури за бездомни лица кои имаа здравствени 
и психо  социјални проблеми со цел да бидат привремено 
згрижени до надминување на нивната состојба. Во период 
од годината кога беа екстремно ниски температури функ
ционираше и пунктот за бездомници во Струмица каде беа 
згрижени 3 лица, додека во пунктот во Битола  5 бездомни 
лица кои добиваа соодветна помош. 

„Оброк за сите“. Црвениот крст на РСМ е проектен парт
нер во имплементација на Проект  „Предизвик за иноватив
но решение за обезбедување  Оброк за сите“, координи
ран од  здружението „Ајде Македонија“. Целта на проектот 
е искористување на пазарните вишоци за обезбедување 
нутритивни оброци за различни категории на социјално 
загрозени граѓани. Во период од шест месеци беше спро
ведено пилотирање на  моделите за дистрибуција на храна 
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Кампања 
„Помислете и на нас“ 

Собрани вкупно 749.000 ден, 
наменети за помош во храна

Собрана и набавена е вкупно 
18.335 кг храна

Дистрибуирана помош на 
2.463 лица во  социјален ризик

Вклучени 769 волонтери 
на Црвениот крст

до социјално загрозените граѓани во Скопје, Куманово и 
Прилеп.  Со помошта беа опфатени 10 семејства од Скопје 
и по 5 семејства од Прилеп и Куманово. Волонтери на Цр
вениот крст на град Скопје два пати во неделата дистрибу
ираа топол оброк  на 10 стари лица во нивните домови, и 
беа обезбедени оброци за 50 бездомни лица во Пунктот за 
бездомници во Скопје. 

Хуманитарна акција „Да споделиме радост“.  
Црвениот крст во соработка со ЕВН Македонија организи
раа заедничка хуманитарна акција „Да споделиме радост“. 
Акцијата се спроведе од 23 до 26 декември,  и обезбедени 
се 500 новогодишни подароци за деца од  семејства во со
цијален ризик и деца со попреченост. 

Подароците беа поделени на пригодни настани организира
ни од страна на Црвениот крст на град Скопје и Општински
те организации на Црвен крст Струмица, Битола, Гостивар, 
Куманово, Кичево и Штип во соработка со претставници на 
ЕВН во општините во кои се реализираше акцијата.
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ПОДГОТВЕНОСТ И ДЕЈСТВУВАЊЕ 
ПРИ КАТАСТРОФИ
Активностите за подготвеност и одговор во случај 
на катастрофи во 2019 година,  имаа за цел да 
обезбедат одговор на различни вонредни состој
би и катастрофи како студен бран, топлотен бран 
и шумски пожари и мигрантска криза во рамки 
на системот за управување со кризи и заштита и 
спасување.  Континуирано се работеше на над
градба на материјалните и човечки капацитети 
и воспоставување на Оперативен центар за под
готвеност и одговор при катастрофи за обезбеду
вање на брз и ефективен одговор во случај на ка
тастрофи. Националното друштво работеше и на 
подигање на јавната свест за можните последици 
од катастрофите и поттикнување на образовните 
институции за самозаштита и заштита од несреќи 
и катастрофи.

Меѓународна работилница во Охрид. 
Претставници на Црвен крст на РСМ на 14.05.2019 
година учествуваа на меѓународната работилница 
“Управување со ризици и воспоставување на ефи
касен систем за спасување  основа за безбеден 
авантуристички туризам”  во рамките на проектот 
за меѓугранична соработка ИПА помеѓу Македо
нија и Албанија а имплементиран од страна на 
Општинска организација на Црвен крст Охрид и 
Националниот центар за животна средина, тури
зам и одржлив развој од Албанија. Работилницата 
се одржа во Охрид со учество на тур оператори, 
планинарски друштва, водичи, служби за спасу
вање на вода, и државни институции од Албанија 
и Македонија.
 
Меѓународна обука во Црна Гора. Прет
ставник на Црвен крст на РСМ, во период од 28 до 
31 октомври, во Сутоморе, Црна Гора учествуваше 
на меѓународен тренинг за тренери за подготве
ност и одговор при катастрофи. Обуката беше во 

организација на Меѓународната федерација, наменета за 
спроведување на проценка и подобрување на одговор при 
катастрофи. 

Обука за камп менаџмент. На ден 04.04.2019 година се 
реализираше обука на тема Камп менаџмент, Проценка на 
Хуманитарни потреби и Прва помош. Се работеше на органи
зација на сместувачки капацитети во камп населба, правила 
и принципи и клучни прашања во случај на потреба од хума
нитарни потреби во различни ситуации, при спроведување 
на проценка. На обуката присуствуваа 15 волонтери. 

Обука за CASH програма. Во периодот од 1517.07.2019 
во Белград во организација на Меѓународната Федерација 
се одржа  обука за CASH програма за поддршка на корисни
ци во готовина, за членовите на регионален тим за одговор 
при катастрофи, односно процес на спроведување на CASH 
алатката во пракса во случај на катастрофи. На обуката при
суствуваа претставници од повеќе национани друштва од 
Европа.

Обука за регионални тимови. Во периодот од 02 – 
10.12.2019 година, претставници на Црвен крст на РСМ во 
Истанбул, Турција, учествуваа на меѓународен тренинг за 
Регионални тимови за одговор при катастрофи организиран 
од страна на Меѓународната Федерација и Турската Црвена 
полумесечина. На обуката учествуваа 24 претставници на на
ционални друштва. Главна цел на тренингот беше да се под
готви иден регионален стручен кадар за Регионалниот тим.
 
Анализа на хуманитарни податоци. Во период од 05
09.12.2019 година, претставник на Црвен крст, учествуваше 
на меѓународна обука за анализа на хуманитарни подато
ци, организиран од страна на Меѓународната Федерација и 
Италијански Црвен крст, кој се одржа во Милано, Италија. 
Главна цел на курсот беше да се да обезбеди навремено 
идентификување на меѓусекторските приоритетни потреби 
по катастрофа или криза. 
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План за брза проценка на итни потреби. Од 05
09.12.2019, волонтер на Црвен крст на РСМ, учествуваше на 
меѓународна обука за креирање на план за брза проценка на 
итни потреби при катастрофи  во Милано, Италија органи
зирана од Меѓународната Федерација и Италијански Црвен 
Крст.
Психолошка прва помош. Во периодот 2224,03,2019 
година во Струга, се одржа работилница за споделување на 
резултати и развивање на понатамошен концепт за зајакну
вање на капацитетите на Националното друштво во рамки
те на проектот „Психолошка прва помош и психо социјална 
поддршка подржан од Австриски Црвен крст. На работилни
цата учествуваа 29 претставници од Црвен крст на РСМ. 

Меѓународна работилница во Србија. Во организа
ција на Црвениот крст на Србија и на Австрискиот Црвен крст, 
во периодот од 1113 декември 2019 година, во Белград се 
одржа работен состанок за координаторите за подготвеност 
и одговор во случај на катастрофи со цел да се селектираат 
тематски области на планот за менаџмент со катастрофи за 
подготовка на проектна апликација. 

Симулациска вежба Заеднички одговор 2019. На 
19 јули одржана е интерактивно оперативна вежба за зашти
та и спасување “ЗАЕДНИЧКИ ОДГОВОР 2019” во регионот 
на индустриска зонаМиладиновци, с.Петровец, с.Бунарџик. 
Вежбата беше во организација и мониторинг на Центарот за 
обука на Дирекцијата за заштита и спасување а учество во 
неа земаа сите институции кои се дел од системот за одго
вор при катастрофи во РСМ. Црвениот крст на вежбата беше 
задолжен за згрижување на повредени од симулирана екс
плозија и транспорт до тријажен центар. Учествуваа 16 прет
ставници на Црвен крст.

Студен бран 2019.  При студениот бран во периодот од 
16.12.2018 до 13.01.2019  во Скопје Пунктот за бездомници 
обезбедено е преноќиште за бездомни лица со 292 ноќевања 
и чиста постела, облека, оброци и лекарска помош. Дистри
буирана е хуманитарна помош во селата Раович и Зович, а 
во соработка со АРСМ доставена е помош до скопските села 
Брест и Малина Мала. ООЦК Битола обезбеди храна и хиги

ена за социјално загрозени семејства како и згри
жување на бездомни лица во Пунктот за бездом
ници на ООЦК Битола. Хуманитарна помош беше 
дистрибуирана и до загрозени семејства во села
та Ѓавато, Ротино, Маловишта, Цапари, Доленци, 
Братиндол, Буково, Крстоар, Ореово, Старавина, 
Новаци, Беранци, Секирани и Кукуречани како и 
на територија на град Битола. Во пунктотот обез
бедени се и топли оброци и чај. Делен е топол чај 
и низ Битолските улици. ООЦК Кичево од 14 до 16 
јануари обезбеди помош на стари, болни и изне
моштени лица, лица од социјален ризик во селата 
Орланци, Душогубица, Лавчани и Манастирско 
Доленци кои беа најпогодени од снежни наноси.

Топлотен бран. ООЦК Велес, зеде учество во 
справување со летните шумски пожари. Кај езе
рото Младост дистрибуирани се 220 ланч пакети, 
680 шишиња вода и 200 шишиња сок за пожарот 
кај Ораовец дистрибуирани се 100 ланч пакети и 
100 шишиња вода. ООЦК Битола обезбеди 24 па
кети со вода и сендвичи во соработка со локал
ната самоуправа. ООЦК Радовиш во соработка 
со Регионален кризен штаб обезбеди поддршка 
за надминување последици од локални пожари. 
ООЦК Кисела Вода обезбеди дистрибуција на хра
на и хигиена на опожарено семејство во с.Моране. 
ООЦК Гевгелија обезбеди хуманитарна помош за 
опожарени семејства на 6 станови во станбена 
зграда. На 10.07.2019 по големото невреме во 
Преспанскиот регион ООЦК Ресен дистрибуира
ше флаширана вода, и помогна во расчистување 
на теренот

Катастрофален земјотрес во Драч, Алба-
нија 2019. Црвениот крст на РСМ по случување
то на катастрофалниот земјотрес во Албанија на 
ден 26.11.2019 година презеде низа активности 
за обезбедување на материјална и финансиска 
поддршка за погоденото население од земјотре
сот. Првичната хуманитарна помош се состоеше 
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од: Финансиска помош до Албански Црвен крст: 
10.000 евра; Материјална помош во висина од 
20.000 евра; Мобилизирање на медицински и ло
гистички тимови на приправност: 20 лица.

По земјотресот, Црвениот крст на РСМ со 4 струч
ни лица за подготвеност и одговор при катастро
фи го посети погоденото подрачје во Албанија 
за да направи првична проценка на потреби и да 
однесе материјална помош. Во соработка со теле
фонските оператори на располагање беа ставени 
и телефонските броеви за донации  за корисни
ците на Македонски Телеком  143 400 и за  корис
ниците на А1 Македонија 143 400 за донирање 
на финансиски средства од поедици. Донации 
од лица и компании беа прибирани и преку жиро 
сметката на фондот за солидарност: Заклучно со 
17.12.2019 година собрани се вкупно 9.416.304,00 
ден од Фондот за солидарност на Црвен крст 
како и од телефонските броеви за донации. На 
30.11.2019 година дополнително се обезбедени 
3590 ќебиња и предадени на Министерството за 
одбрана на Република Албанија. 

Веб алатка. „Следна генерација на систем за 
командување при инциденти“претставува вебба
зирана алатка, наменета за поефикасна и поефек
тивна соработка и меѓуагенциска интероперабил
ност во услови на итни состојби и катастрофи. 
Алатката со одлука на Влада на РСМ е интегри
рана во системот за управување со кризи и сите 
институции вклучени во системот треба да ја ко

Хуманитарна помош Количина Вредност  ЕВРА

Вреќи за спиење 500 7.500,00

Ќебиња 1000 5.000,00

Креветчиња за спиење 50 2.500,00

Пакет со храна 100 2.500,00

Пакет со хигиена 100 2.500,00

В К УП Н О 20.000,00

ристат. Во 2019 година ЦКРСМ учествуваше, подготвуваше и 
реализираше повеќе активности за интегрирање на алатката 
во својата работа. 

Национален Одговор 2019. Вежбата „Национален од
говор“ е сеопфатна вежба која го опфаќа цивилниот и во
ениот сектор, односно сите институции кои се занимаваат 
со справување со катастрофи предизвикани од природата и 
човекот. Вежбата на која учествуваше Црвениот крст беше 
во организација на Здружената оперативна команда на Ар
мијата на Република Северна Македонија.

Соработка со Единицата на локалната самоуправа 
на Карпош. На 30 август во Струга се одржа обука за ме
наџмент со катастрофи со акцент на поплави за единицата 
на претставници на локална самоуправа Карпош. Учесници
те на оваа обука имаа можност да се запознаат со превзе
мените активности на Црвен крст за време на поплавите во 
2016 што го зафатија Скопскиот и Тетовскиот регион.

Соработка со Министерство за одбрана и Фило-
зофски факултет.  Претставник на Црвен крст на РСМ на 
30.10.2019 година учествуваше на семинарот за „Менаџи
рање на кризи и кризни состојби“. Семинарот е произлезен 
како резултат на меѓусебната соработка на Министерството 
за Одбрана и Филозофски факултет Скопје, во делот на ор
ганизирање на заеднички активности поврзани со одбранбе
ниот и безбедносниот сектор во државата. 
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Дистрибуција на хуманитарна помош со Турска 
црвена полумесечина.  На 16 мај 2019 година, Црвен 
крст на РСМ беше посетен од двочлена делегација од Турска 
Црвена полумесечина со цел да се обезбеди хуманитарната 
помош за ранлива категорија на лица во Република Северна 
Македонија. Претставници на Турската Црвена полумесечи
на направија набавка на пакети со храна кои заедно со прет
ставници на Црвен крст на РСМ беа поделени во Радовишки
от регион, во општина Чаир, во околните села во Скопскиот 
регион и во општина Гостивар.

Посета на делегација на Турска црвена полумесе-
чина. На 28.10.2019 година, Црвен крст на РСМ беше посе
тен од делегација на Турска Црвена полумесечина. и беше 
обезбедена хуманитарната помош за ОУ Мустафа Кемал 
Ататурк во Коџаџик Жупа во Дебар. Турската ЦП подари 300 
пара чизми, 250 пара спортски чевли, 300 јакни и 300 ком
плети училиштен прибор. 

Хуманитарна помош. Црвен крст на РСМ во соработка со 
Турската Црвена полумесечина дистрибуираше хуманитарна 
помош во облека за 1815 семејства, во вредност од 85.000 
евра. Хуманитарната помош беше дистрибуирана во: Скоп
скиот регион 300 пакети, Радовишки регион 1100 пакети, Гос
тиварски регион 250 пакети и Валандовски регион 165 пакети.

Проект „Безбедни училишта и градинки. Проектот 
“Безбедни училишта и градинки“ финансиски поддржан од 
ЕРАЗМУС+ програмата се однесува на климатските проме

Проект со Меѓународната Федерација на 
ЦК/ЦП. Во текот на месец октомври започна со 
реализација на проектот „Градење на комуникаци
ски и координативни капацитети за ефикасна под
готвеност и одговор во Југоисточна Европа“ под
држан од Меѓународната Федерација на ЦК/ЦП. 
Во рамките на проектот ќе се подготви/надгради 
Оперативен центар во случај на катастрофи, СОП 
за негово функционирање како и заеднички симу
лациски вежби на регионално ниво за подобру
вање на координацијата и заедничкиот одговор. 

ни, помош при поплави, суши, како и студени и 
топлотни бранови кои може да се очекуваат во ид
нина. Проектните активности се спроведуваат во 
образовни институции. Досегашните реализирани 
активности се: подготовка на каталог на ресурси; 
учества на меѓународни состаноци; подготовка и 
адаптација на онлајн платформа; адаптација на 
модули за онлајн обука и обука лице в лице; ди
семинациски состаноци и презентации со институ
ции.
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Безбедност на вода 

Курс за инструктори и спасители на отво-
рени води. Општинската организација на Црвен 
крст Охрид во соработка со Црвен крст на РСМ, 
во периодот од 03.07.2019 – 10.07.2019 година 
реализираше курс за инструктори и спасители на 
отворени води (реки, езера и мориња. Со лиценца 
инструктор отворени води (реки, езера и мориња 
се стекнаа 6 лица и еден кандидат за инструктор 
демостратор, со лиценца спасител на отворени 
води се стекнаа 7 кандидати од кој 4 кандидати се 
од Охрид, 1 од Струга, 1 од Прилеп и 1 од Битола. 
Со лиценца помлад спасител на отворени води се 
стекнаа 7 кандидати од кој 3 од Струга, 2 од Охрид, 
1 од Битола и 1 од Скопје.

Црвен крст на град Скопје – Центар за без-
бедност на вода. Центарот за безбедност на 
вода на Црвен крст на град Скопје беше ангажиран 
за обезбедување на 7 базени и 1 Аква Парк. Оваа 
година ангажирани се над 60 волонтери. Регис
трирани се над 900 интервенции во и надвор од 
водениот дел (полесни и посериозни интервенции, 
активни давеници, транспорт до медицинска уста
нова и др.) Центарот за безбедност на вода на Цр
вен крст на град Скопје заедно со своите инструк
тори, во текот на годината организираше 5 курсеви 
за спасувачи на вода на кои присуствуваа 46 лица, 
24 лица се стекнаа со нова лиценца за спасител на 
вода а 6 лица ги обновија лиценците. 

ООЦК Велес. На 19 јануари, на Водици тимот за безбедност 
на вода на ООЦК Велес беше вклучен во манифестацијата за 
безбедност на околу 60тина граѓани кои во близина на Мало 
мовче се фрлаа во водите на река Вардар по крстот. ООЦК 
зеде учество и на Меѓународниот пливачки маратон на езеро 
Младост на која присуствуваа 10 лица од тимот за безбедност 
на бода кои се грижеа за безбедноста на натпреварувачите во 
маратонот. Тимот за безбедност на вода учествуваше во обез
бедувањето на државниот натпревар во кајак на диви води на 
која беа присутни тројца претставници на Црвен крст. 

ООЦК Охрид - Центар за безбедност на вода. Во пе
риодот од 01.07.2019  31.08.2019, Центарот за безбедност 
на вода на Црвен крст Охрид беше ангажиран на 16 органи
зирани капалишта на охридското крајбрежје и 4 базени со 
вкупно 35 спасители на вода. До 15.09.2019 се регистрирани 
вкупно 1174 интервенции во и надвор од водениот дел Коор
динаторите на центарот за безбедност на вода секојдневно 
беа во редовна патрола со спасителен чамец со цел превен
ција, интервенција и подобра координација на спасителите на 
крајбрежните обезбедени плажи. 

ООЦК Битола. За време на летната сезона ООЦК Битола 
вршеше обезбедување на капалишта на Преспанското Езеро. 
Беа опфатени 4 плажи со 8 спасители на вода. Направена е 
една интервенција на посериозно повреден пливач.
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Безбедност на планина

ООЦК Охрид. Во текот на годината, заокружена е реализација 
на двегодишниот проект “Регионот Охридско езеро – Безбедна 
дестинација за авантуристички туризам” финансиран од Европ
ската Унија, преку ИПА програмата за прекугранична соработка 
со Албанија, и потпишан е договор за нов тригодишен проект 
“Нови можности за безбеден зимски авантуристички туризам”, 
кој претставува продолжение на активностите. Со новиот проект, 
предвидена е набавка на две специјализирани возила  за транс
порт на повредени во снежни услови, како и комплетна лична 
опрема за лесно и безбедно движење на спасителите во зимски 
услови. Реализирани се и 6 обезбедувања на спортскорекреа
тивни настани на планина и 8 спасителни интервенции.

ООЦК Битола. Во текот годината земено е учество на четири 
манифестации (обезбедување на Пелистер DownHilltrail  екс
тремна трка со велосипеди, обезбедување на ноќно искачување 
на голем Крчин, Ростуше Крали Марко Траил Прилеп  трка низ 
трасирана патека од 16км, обезбедување на Планинарски марш 
по повод 15 Јануари денот за безбедност на планина, обезбе
дување на планинарски марш Димитар Илиевски  Мурато,   и 
учество на симулациска вежба за подготвеност при катастрофи 
Земјотрес и пожар во СОУ „Јане Сандански“ – Струмица, вежба. 

ООЦК Струмица. Во периодот од 22 до 25 јули 
Општинската организација на Црвен крст Струмица 
организираше Меѓународна едукативна работилни
ца на тема „Спасување на планина“ во соработка со 
повеќе организации, со учество на 54 волонтери на 
Црвениот крст од повеќе општински органзации на 
Црвен крст на РСМ и волонтери од Црвен крст Благо
евград од Бугарија и Црвен крст Раковица од Србија. 

Тим за спасување на планина на Црвен крст 
на град Скопје. Тимот за спасување на планина 
на Црвениот крст на град Скопје, континуирано во 
текот на годината со обучени спасители на планина 
во просториите на спасителните станици Водно и 
Матка реализираше 155 редовни денови на дежур
ства (Водно 116 денови и Матка 39 денови). Исто 
така направено е обезбедувања на спортскорекре
ативни настани на планина, Скопскиот маратон, Во
дици, симулациски вежби и друго како и спасителни 
интервенции и прва помош интервенции преку кои 
се направени 111 интервенции. Исто така Тимот за 
спасување на планина за време на студениот бран 
во соработка со АРМ достави хуманитарна помош 
за 300 лица во населените места Танушевци, Брест, 
Малино, Раович, Луботен, Блаце, Св.Петка, Барово, 
Чифлик, Соње, Побожје.



Дистрибуцијата на стерилен 
прибор и заштита:

57426 игли и 31 875 шприцеви
12323 кондоми, 5269 лубриканти и 

3040 ИЕК
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ЗДРАВСТВЕНО – ПРЕВЕНТИВНА ДЕЈНОСТ

Намалување на штети од употреба на дрога. 
Проектот е наменет за лица – корисници на дрога 
и се одвива на територијата на три општински ор
ганизации на ЦК Кичево, Велес и Прилеп. Центрите 
во Општинските организации обезбедуваат меди
цински, социјални и правни услуги на корисниците. 
Корисниците добиваат и стерилна опрема за инјек
тирање како и советување околу можните штети 
предизвикани од употреба на нестерилен прибор 
како што се ХИВ/СИДА и хепатитис Б и Ц. Во 2019 
година се опфатени 639 клиенти. Обезбедени се и 
3941 социјални услуги за 362 лица. Во соработка со 
Институтот за јавно здравје и НВО ХЕРА се одвива
ше теренско доверливо советување и тестирање во 
Прилеп и Велес и беа опфатени 83 лица од целната 
популација. Во Велес се организирани 42 креативни 
работилници со вклученост на 156 корисници за ре
социјализацијата на лицата. 

Тројца претставници од тимот во Прилеп учествуваа во ре
ализација на проектот со НВО ХЕРА за Сензитивизација на 
локално население и институционална поддршка на Про
грамите за превенција на ХИВ.  Одржана е тркалезна маса 
„Институционална поддршка и сензибилизација на насе
лението за Програмите на ХИВ“ (19.03.2019) во општина 
Прилеп.

Имплементација на проект „Здравје во заедница-
та – врсничка едукација за превенција од сексуал-
но преносливи болести“. Со поддршка на Меѓународна
та Федерација во 20 ООЦК имплементиран е проектот чија 
цел е подигање на свеста кај младите за превенција од сек
суално преносливи болести. Вкупно се обучени 48 врснички 
едукатори кои спроведоа 144 врснички едукации во основни 
и средни училишта и опфатена е целна група од 3819 лица.

Заштита на здравјето во услови на климатски про-
мени. Црвениот крст активно учествуваше во работата на 
Националниот комитет за климатски промени и Комисијата за 
климатски промени и здравје при Министерството за здрав
ство. На 17 и на 31 јануари 2019 год беа извршени едукации 
за гранична полиција за потребите на граничната полиција на 
граничниот премин Табановце, Рогачево и Јажинце како и за 
персоналот од Прифатниот Центар Табановце. Обуките беа 
следени од 45 лица. Темите беа фокусирани на прва помош 
и самопомош при смрзнатини, хипотермија и компликации. 
Ваква обука е одржана и во месец февруари за потребите на 
граничната полиција на граничниот премин Крива Паланка и 
Пелинце на која учествуваа 18 лица. Во рамки на усвоениот 
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акционен план за топлотни бранови Црвениот крст презеде 
активности за заштита на населението од топлотен бран. 
Општинските организации на Црвен крст активираа тимови/
волонтери за делење на вода на населението во периодот од 
1016 часот за време на деновите со топлотен бран. Обучени 
волонтери и лекар, со возила на Црвениот крст патролираа 
по најфрекфентните локации во градот Скопје, делејќи фла
ширана минерална вода и флаери за граѓаните со совети за 
заштита од топлотен бран. Беа ангажирани 76 волонтери и 33 
тимови. Во текот на месец Јули во Скопје беа поделени 5500 
шишиња вода.

Светски ден за борба против туберкулоза - 24-ти март. 
Црвениот крст го одбележа Светскиот ден за борба против ТБ 
под мотото “Време е...За свет без туберкулоза”. Општинските 
организации и ЦКГ Скопје спроведоа активности за подигну
вање на јавната свест и знаење за ова заболување. Во 14 ООЦК 
беа едуцирани 460 лица за тоа што претставува ТБ, симптоми 
на болеста, превенирање и лекување. На 18 март 2019 Црве
ниот крст на РСМ и BETTY аптеките потпишаа меморандум за 
соработка во областа на здравствено  превентивни програми. 
На 24 март во неколку аптеки во Македонија беше поставен 
информативноедукативен материјал за ТБ на Црвен крст на 
РСМ кој им беше поделен на граѓаните.   

Недела на борба против рак. Неделата на борба про
тив ракот се одбележа од 0108 март под мотото “Заедно 
ќе успееме”. Беа одржани 39 едукативни предавања од док
тори волонтери на ООЦК Ресен, Гевгелија, Крушево, При
леп, Охрид, Струга, Велес, Кавадарци, Куманово, Неготино, 
Битола и во Скопје во основните и средните училишта, со 
членови на клубови на млади, здруженија на пензионери, 
работни организации и со волонтери во општинските орга
низации. Опфатени се 1130 лица. ЦКГ Скопје во соработка 
со Клубот на млади  ги посети жените кои се лекуваат во 
Клиниката за онкологија во Скопје и им подари цвеќе и по
дароци по повод празникот на жената 8ми март. 

Недела на борба против срцевосадовите за-
болувања. Неделата се одбележа од 2128 февру
ари 2019 година под мотото “Мое срце, Твое срце”. 
Општинските организации на Црвен крст преку 57 еду
кативни предавања за срцевосадовите заболувања  ја 
одбележаа оваа активност во основните и средните 
училишта, со членови на клубови на млади, здруженија 
на пензионери, работни организации и со волонтери 
во општинските организации. Опфатени се 2100 лица. 
ЦКГ Скопје во соработка со Клиниката Жан Митрев 
одржа работилница со членови на Клубот на млади 
кои имаа можност да добијат информации и корисни 
совети за своето здравје и здрави навики. 

Недела на борба против ХИВ/СИДА. Во перио
дот од 17 декември Црвениот крст на РСМ ја одбележа 
недела на борба против ХИВ преку сите ООЦК и ЦКГС. 
Беа организирани 180 различни настани: поставувања 
на штандови на најфреквентни места; врснички еду
кативни предавања во основни и средни училишта; 
работилници на кои беа делени кондоми, промотивен 
и информативен материјал, беа споделени информа
ции за ХИВ вирусот и начинот на пренос на ХИВ/СИДА, 
превенција и тестирање за ХИВ. На овие настани при
суствуваа 4540 лица од различни целни групи. Целта 
на овие настани беше да се подигне свеста за превен
ција од ХИВ и воедно да се намали стигмата поврзана 
со луѓето кои живеат со ХИВ вирусот. 

Недела на борба против туберкулоза. Со цел 
подигнување на јавната свест кај населението за пре
венција од туберкулозата како заразна болест, раното 
препознавање, навремено откривање и можностите за 
лекување, Црвениот крст на РСМ во период од 1421 
септември 2019 година ја одбележа Недела на борба 
против туберкулоза. Во текот на неделата беа реализи
ра 30 едукации за различни ризични целни групи во по
веќе општински организации на Црвениот крст на РСМ и 
беа опфатени вкупно 615 лица од различни целни групи.



Организирани 1.093 курсеви                                  
по прва помош за возачи 

Опфатени 14.910 кандидати 
Организирани 96 курсеви по прва 

помош за правни лица 
Опфатени 633 правни лица од 

различни работни организации.
Оспособени 13 предавачи и 11 

демонстратори по прва помош.
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ПРВА ПОМОШ 

Обуки за прва помош за кан-
дидати за возачи и за правни 
лица. Општинските организации на 
Црвен крст и Црвен крст на Град Скопје 
во текот годината реализираа 1093 
курсеви по прва помош за возачи и 
беа опфатени 14.910 кандидати. Исто 
така беа организирани 96 курсеви по 
прва помош за правни лица каде беа 
обучени 633 лица од различни работ
ни организации. Во период од 1819 
мај во просториите на Црвен крст на 
РСМ се одржа обука по прва помош 
за нови предавачи и демонстратори за 
наставната програма за оспособување 
на кандидатите за возачи на моторни 
возила за укажување на прва помош на 

158 бесплатни 
освежителни 

курсеви 
по прва помош 

3383 возачи 
со освежени 

знаења по 
прва помош.

лица повредени во сообраќајна незгода. На обуката беа 
оспособени 13 предавачи и 11 демонстратори.

Кампања прва помош. На 11.07.2019 година 
беше одржана пресконференција по повод отво
рањето на Кампањата по прва помош. Црвен крст на 
РСМ  ја спроведе кампањата со акцент на возачите 
со веќе постоечка возачка дозвола и сертификат по 

прва помош. Се одржаа 158 бесплатни освежителни курсеви за 
3383 возачи имаа можност да ги освежат своите знаења по прва 
помош. Курсевите се спроведуваа од  јули до септември на тери
торија на цела држава. Беше изработен видео спот и промотивни 
материјали. Реализирани се 74 информативни предавања и се 
едуцирани 2674 млади на возраст од 1617 години. ЦКГ Скопје 
одржа обука за бездомни лица во Пунктот на 20.12.2019 и обу
ка за децата од Центарот Деца на улица ”Шуто Оризари” која се 
одржа во Планинарскиот Дом – Водно за вкупно 40 деца на во
зраст од 5 – 13 год. 

XXVIII-ти Државен натпревар на екипите по прва по-
мош. Во организација на Црвениот крст на РСМ на 21 и 22 септем
ври 2019 година во Битола се одржа XXVIIIот Државен натпревар на 
екипите по прва помош, под мотото “Првата помош и маргинилизи
раните лица”. На натпреварот зедоа учество  28 екипи од Општин
ските организации на Црвен крст. Првото место на натпреварот го 
освои екипата по прва помош на ООЦК Чаир, второто место го освои 
екипата по прва помош на ООЦК Битола а третото место и припадна 
на екипата од ООЦК Кочани. Шминкерите за реалистично прикажу
вање на рани и повреди реализираа показна вежба. 

Одбележување на Светски ден по прва помош. Светскиот 
ден по прва помош се одбележа под мото “Спречување на исклуче
носта преку првата помош”, со цел подигање на јавната свест за пре
земање мерки за постапување при повреда, кај лицата со попрече
ност. Под мотото “Твоето незнаење чини живот”  на 13 Септември се 
одбележа Светскиот ден на првата помош во Скопје. Мобилните ти
мови на Црвен крст во с.Лојане во соработка со локалното население 
организираа показна вежба за прва помош. На 14.09.2019 год. Црвен 
крст Охрид презентираше знаења и техники за прва помош при раз
лични повреди. Истиот ден беше организирана симулациона показ
на вежбасообраќајна несреќа од страна на ООЦК Радовиш. ООЦК 
Куманово на 08.09.2019 година учествуваше на настанот “Заедно за 
граѓаните“ кој се организираше во рамките на одбележување на Де
нот на независноста. Во ООЦК Струга, Кочани, Крушево беа изведени 
едукативни предавања и вежби по прва помош. ООЦК Велес со 8 во
лонтери изведе обука за врсничка едукација по прва помош. ООЦК 
Гостивар организираше показна вежба по прва помош – спасување и 
укажување на прва помош на Градскиот стадион.
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КРВОДАРИТЕЛСТВО 

Крводарителски акции. Црвениот крст на РСМ и Институ
тот за трансфузиона медицина во 2019 година реализираа 55.432 
единици крв или планските обврски ги исполнија со 100.78%. Во 
градот Скопје, општинските организации на Црвен крст Гази Баба, 
Карпош, Кисела Вода, Центар и Чаир во 2019 година реализираа 
20.175 единици крв. Во општинските организации на Црвен крст 
од внатрешноста, во  2019 година беа реализирани 35.257 единици 
крв. Во Градската општа болница “8ми Септември” во Скопје, во 
службата за трансфузиона медицина во 2019 година беа реализи
рани 2.245 единици крв. Во Дневниот центар за дарување на крв 
во ДХО “Даре Џамбаз” во Скопје во 2019 година беа реализирани 
2.440 единици крв. Тимот за координација координираше 776 крво
дарителски акции. 

Одбележан 17-ти март Денот на крводарителството 
во РСМ. На 15 март 2019 година во Велес се одржа свечен настан 
по повод 17 март. Добитници на плакети за исполнет план за крво
дарителство во 2018 година се општинските организации на Црвен 
крст Битола, Карпош, Делчево, Чаир, Валандово, Крушево, Него
тино, Крива Паланка, Струга, Кавадарци, Пробиштип, Гази Баба, 
Штип, Свети Николе. Најдобри резултати остварија општинските 
организации на Црвен крст Велес, Виница и Центар. По повод 17 
март Денот на крводарителството во РСМ во повеќе ООЦК и ЦКГС 
беа организирани свечени настани на кои беа поделени јубилејни 
признанија на организации и повеќекратни крводарители. 

Одбележани Денови на НАТО. Црвениот крст на РСМ и 
Институтот за трансфузиона медицина во соработка со секцијата 
за цивилновоена соработка на Генералштабот на АРСМ и Минис
терството за одбрана организираше две крводарителски акции на 
5 и 8 април во Прилеп и Скопје со припадници на АРСМ по повод 
одбележување на Деновите на НАТО под мотото “НИЕ СМЕ НАТО”. 
Вкупно крв даруваа 147 припадници на АРСМ.

Одржани едукативни форми за доброволно крвода-
рителство. Од 0304 мај 2019 година во Струга се одржа работил
ница за едукација на мотиватори за доброволно крводарителство 
со 25 учесници. На работилницата беа дискутирани формите за мо
тивацијата за крводарување. Црвениот крст на РСМ организираше 
семинар за крводарителство на тема “Исхрана според крвни групи 
и здрав начин на живот” во периодот од 2730 јуни 2019 година во 
Струга со учество на 32 лица. Од 1315 септември 2019 година во 
Струга се одржа работилница за доброволно крводарителство. На 
работилницата зедоа учество 35 лица  млади  мотиватори од Клу

бот 25 на ЦКГ Скопје и ООЦК Битола, млади од Клуб 25 
на Црвен крст на Албанија и Клуб 25 на Градска органи
зација на ЦК Нови Сад од Србија и 10 членови на Клубот 
на крводарители на Црвен крст на град Скопје. 

Форум за доброволно крводарителство. По 
повод 14 јуни – Светскиот ден на крводарителството Цр
вениот крст и Министерството за здравство организираа 
Форум за доброволно крводарителство, кој се одржа на 
21 и 22 јуни 2019 година во Струмица на тема “Безбедна 
крв за сите”. На Форумот учество зедоа 34 претставници 
на Министерството за здравство, Црвениот крст, Инсти
тутот за трансфузиона медицина, Фонд за здравстве
но осигурување, Генералштаб на АРСМ, секретари на 
општински организации на Црвен крст, Клуб на крвода
рители, и претставници на компании. 

Годишен интегрален план за организирање 
на крводарителски акции во РСМ во 2019 
година. На 25 и 26 ноември 2019 година во Гостивар 
и Кочани беа одржани Регионални состаноци за крвода
рителство. На овие состаноци беа присутни претставни
ци на повеќе општински организации на Црвен крст. Беа 
разгледани предлог оперативните планови за органи
зирање на крводарителски акции во 2020 година и беа 
дадени  препораки за подобра координација, соработка 
и реализација. Врз база на дискусиите и препораките од 
ООЦК и службите за трансфузиона медицина изготвен е 
Годишен интегрален план за организирање на крводари
телски акции во РСМ за 2020 година.

Исполнети плански обврски на ООЦК за 
крводарителство во 2019 година

Битола 101.12%, Валандово 106.14%, Велес 
240.68%, Виница 202.97%, Делчево 102.60%, 

Кавадарци 178.50%,  Крива Паланка 113.50%, 
Крушево 102.86%,  Неготино 105.05%, 

Пробиштип 186.41%, Свети Николе 190.10%, 
Струга 127.22%, Штип 145.78%, Гази Баба 

147.55%, Карпош 113.40%, Центар 230.80% и 
Чаир 108.82%. 
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ТРАНСПАРЕНТНИ И ОТЧЕТНИ ПРЕД ЈАВНОСТА

Информирањето и односите со јавноста беа инте
грален дел од севкупните напори на организацијата 
насочени кон унапредување на транспарентноста и 
отчетноста и подобрување на имиџот на националното 
друштво. Својот кредибилитет Црвениот крст на РСМ 
го градеше преку остварување на позитивна комуника
ција со секој свој партнер/корисник на услуги.

Социјални мрежи на Црвен крст на РСМ. Реди
зајнирањето и надградувањето на интернет страницата 
на Црвен крст на РСМ овозможи простор за објавување 
на поголем број разновидни информации, чија структура 
таргетира различни категории на посетители. Ваквото 
збогатување на веб страницата со интерактивни содр

Социјални мрежи на 
Црвен крст на РСМ

23 Viber стикери Red 
Cross

веб страна: 
www.redcross.org.mk

https://www.insta-
gram.com/macedo-

nianredcross/

https://www.facebook.
com/CrvenKrstNaRe-
publikaSevernaMake-

donija

Е - ВЕСНИК ИНФО

100 издадени броеви 

885 текстови

Споделени на 82.716 
емаил адреси

жини придонесе за поголема 
посетеност од граѓаните на РСМ 
и пошироко. Информациите за
интернет страница и социјалните 
мрежи на ЦКРСМ се тријазични.

Viber стикери  Црвениот 
крст креираше Viber стикери за 
активностите на националното 
друштво. 23те стикери изразува
ат различни забавни и емотивни 
ситуации кои што можат да се 
употребуваат во секојдневната 
комуникација на корисниците. Со 
ова, нашата организација стана 
достапна и активна и во вирал
ната сфера. Со создавањето на 
свои Viber стикери, ЦКРСМ стана 
една од првите невладини орга
низации кои имаат јазично – ло
кални релевантни стикери како 
интересен, динамичен и креати
вен начин за комуницирање.

Е – весник Инфо. Неделни
те изданија на електронскиот 
весник на Црвениот крст, се ус
пешна алатка за информирање 
на нашите волонтери, партнери, 
соработници за активностите 
кои ги реализираме на локал
но, национално и меѓународ
но ниво. Во 2019 година беа 
подготвени 100 броеви на е 
 весникот Инфо со вкупно обја
вени 885 текстови. Весникот се 
дистрибуираше до 82.716 ема
ил адреси и истиот редовно се 
ажурираше и објавуваше на ин
тернет страната на ЦКРСМ.

Публикации. Традиционалните недели дефинирани во 
Законот за Црвен крст, како и голем број на проектни актив
ности и стратешки документи во рамките на издавачката деј
ност на Националното друштво и оваа година редовно беа 
надополнувани со брошури, флаери, постери, прирачници, 
доплатни марки и друг вид на изданија. Носејќи ги во себе 
хуманитарните пораки, се постигнаа значителни резултати 

кај целните групи, а воедно и позитивно се влијаеше на поди
гањето на имиџот на националното друштво. Сите изданија 
се подготвени на македонски и на албански јазик, а дел од 
нив и на англиски и јазик.

Соработка со медиумите. Преку 50 соопштенија за 
печат, конференции и јавни настапи на електронските ме
диуми, средствата за јавно информирање беа дел од актив
ностите на Црвен крст на РСМ. Медиумската покриеност 
поттикнува непристрасност и објективно презентирање на 
активностите и проектите и градење на т.н. “коалиција” со 
новинарите со цел поттикнување на јавното мислење во на
сока на постигнување на поголема транспарентност во де
лувањето на Црвениот крст.

Работилница за кризно комуницирање. Црвениот 
крст на 24 септември 2019 со поддршка на МКЦК организира
ше работилница со вработени и волонтери на Црвениот крст 
за унапредување на меѓусебната соработката и споделување 
информации за информирање и комуницирање при кризни 
состојби. Црвениот крст, презентираше искуства за механи
зам / поставеност на структурите во ЦКСМ за справување со 
вонредни ситуации/ кризи од перспектива на комуникации.

Примена на стандарди за брендирање на Црвен 
крст.  Црвен крст на РСМ одржа работилница на 09.04.2019 
година во ООЦК Битола со учество на ООЦК Битола, Ресен, 
Охрид, Крушево, Прилеп, Кавадарци, Демир Хисар, Неготи
но за примена на стандарди за брендирање на Црвен крст 
за придонес кон единство, унифициран дизајн, видливост и 
препознатливост.

Учество на филмски фестивал во Варна 13-
21,06,2019 година. Во периодот 1321,06,2019 годи
на во Варна, Бугарија, се одржа 18от по ред меѓународен 
фестивал на филмови на Црвениот крст и здравството. На 
фестивалот беа претставени филмови од целиот свет, а 
присутни делегации имаше од повеќе национални друшт
ва. Како дел од филмската програма на фестивалот беше 
емитуван и филмот „Бездомникот“ подготвен од страна на 
Црвениот крст кој ја презентира програмата за поддршка на 
бездомниците во РСМ.
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средства, начин, методи и категории на жртви при 
вооружени меѓународни и не меѓународни судири 
и катастрофи.

Работилница на клуб на дисеминатори за 
Меѓународно хуманитарно право (МХП) Во 
периодот од 7 до 9 јуни 2019 год. во Струга се одр
жа работна средба на Клубот на дисеминатори за 
Меѓународно хуманитарно право. Беа дискутирани 
моменталните состојби и активности на национал
ното друштво во сферата на меѓународното хумани
тарно право и активностите кои треба да ги преземе 
Црвениот крст на РСМ, со поддршка на Клубот на 
дисеминатори на МХП наменети за промовирање на 
МХП пред различни целни групи во државата, особе
но пред студентската младина, АРСМ и МВР, и сите 
одговорни институции кои имаат одредена улога во 
промовирањето и дисеминирањето на МХП во Репу
блика Северна Македонија. 

Работилница за студенти „Вовед во 
Меѓународното хуманитарно право“ Цр
вениот крст на РСМ во рамките на планираните 
активности на Клубот на дисеминатори на Меѓу
народното хуманитарно право организираше 
работилница  под наслов „Вовед во Меѓународ
ното хуманитарно право“, која се одржа во Хо
тел Солферино, Струга од 1517 ноември 2019 

ДИСЕМИНАЦИЈА

Активностите за дисеминација беа насочени кон ширење на 
знаењата за Меѓународното движење на Црвениот крст и Цр
вената полумесечина, надградување на системот за вршење 
општа дисеминација, дисеминација на МХП и дисеминација на 
МХП за посебни целни групи. 

Дисеминациски сесии со Армијата на РСМ и гранич-
ната полиција. Согласно со потпишаниот договор за сора
ботка на Црвениот крст на РСМ со Министерството за Одбрана 
на РСМ и Армијата на РСМ, Црвениот крст на РСМ во 2019 го
дина одржа 10 дисеминациски работилници за 300 офицерите 
на АРМ и полициски службеници со акцент на  промовирање на 
работата на Движењето на Црвен крст и Црвена полумесечина, 
националното друштво, почитување на МХП и улогата и мож
ностите за соработка помеѓу Црвениот крст и АРСМ во време 
на мирновременски услови или вонредни состојби. Ваков вид 
на соработка исто така се одвива и со претставници на МВР, 
со цел подобро да се претстави помошната улога на Црвениот 
во државата.

Работна средба во Армијата на РСМ На 24.06.2019 годи
на делегација на Црвен крст на РСМ, предводена од генерал
ниот секретар др Саит Саити имаше средба со генерал мајор 
Васко Ѓурчиновски, началник на генералштабот на Армијата 
на РСМ. и се дискутираше меѓусебната  соработка, особено 
промовирање на меѓународното хуманитарно право и активно
стите кои ги имплементира Црвениот крст во оваа сфера преку 
Клубот на дисеминатори за промоција на МХП во Република 
Северна Македонија. 

Клуб на дисеминатори по МХП при Црвен крст На 
19.02.2019 година, Црвен крст формираше Клуб на дисеми
натори по меѓународно хуманитарно право (МХП). Клубот го 
сочинуваат повикани и компетенти универзитетски професо
ри и стручни лица по МХП. Целта е да се обезбеди сеопфатен 
пристап за дисеминирање, промоција и имплементација на 
хуманите правила и принципи на МХП, односно женевското и 
хашкото право и други меѓународни конвенции поврзани со 

10 дисеминациски работилници 
за 300 офицерите на АРМ и 

полициски службеници
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година. Целта на работилница беше запознавање 
со хуманитарните принципи и стандарди, со пра
вилата на војување, нивната практична примена 
и имплементација, последиците од непочитување 
или повреда на правилата на МХП, како и улога
та на Меѓународниот комитет на Црвениот крст 
(МКЦК) во дисеминацијата на правилата на МХП. 
На 18 декември Црвениот крст на РСМ им додели 
благодарници на студентите кои учествуваа на 
работилницата. 

Промоција на прирачник за меѓународ-
но хуманитарно право за парламентар-
ци Црвениот крст на 01.11.2019 година во Собра
нието на РСМ го промовираше Прирачникот за 
меѓународно хуманитарно право (МХП) за парла
ментарци.Прирачникот е наменет за пратениците 
во спроведувањето на МХП, клучни прашања при 
вооружени судири, почнувајќи од акти на теро
ризам до сексуално насилство, употреба на нови 
технологии, заштита на лични податоци на жртви 
на вооружени судири, модел инструменти и ре
ферентни материјали за почитување спогодби со
гласно со МХП и  правилно спроведување и при
мена на овие спогодби во земјата и активности на 
Интерпарламентарна Унија и Меѓународен Коми
тет на Црвен крст.

Национален Комитет за Меѓународно хуманитар-
но право Националниот комитет за Меѓународно хумани
тарно право (МХП) со седиште во Црвениот крст, чиј прет
седавач е претставникот од Министерството за здравство 
за периодот 20192021 година, одржа 2 работни средби. 
Во телото беа номинирани нови членови од соодветните 
министерства и беше покрената постапка за донесување 
нова програма за работа на телото за периодот 20192020 
година.

8 мај, Светски Ден на Црвен крст и Црвена полу-
месечина Светскиот Ден на Црвен крст и Црвена полуме
сечина, 8 мај, Црвениот крст го одбележа во Рагуза 360 пред 
многубројни гости, донатори, поддржувачи и соработници, 
волонтери и вработени. На настанот присуствуваа повеќе 
општински организации на Црвен крст и корисници од днев
ните центри во кои се имплементира проект за поддршка 
и социјализација на лица со посебни потреби поддржан 
од Комерцијална банка. На настанот беше настапија во
лонтерите од клуб на млади на Црвен крст на град Скопје, 
балетското студио „Еурека“ со изведба на корео драма со 
мотото # Лубов, посветена на Црвен крст. Преку инклузивен 
пристап, во сценскиот настап учествуваа и корисниците од 
Дневниот центар за церебрална парализа.
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ПРОМОЦИЈА НА ХУМАНИ ВРЕДНОСТИ 

“Црвен крст во Акција-Промоција на Хумани 
Вредности” (ЦКА-ПХВ) e национална алатка за регрути
рање и задржување на млади волонтери на возраст од 13 до 
17 години. Вкупно 1091 младинци, потенцијални волонтери ја 
поминаа обуката за дисеминација и обуката за изработување 
на мали проекти. Тие изработија 150 мали проекти за добробит 
на заедницата преку кои се помогнати 3.807 лица низ целата 
држава. Во периодот од февруари до април 2019 година, вло
жени се 34.027 волонтерски часа и собрани се 32.659 евра кои 
беа вложени во заедницата. Одржани се 108 обуки во јануари 
и февруари, а потоа во период од 2 месеци, под менторство 

1091 младинци 
oпфатени со                          

ЦКА-ПХВ обука

150 изработени мали 
проекти 

34.027 волонтерски  
часа за заедницата 

собрани се 32.659 евра

на 36 дисеминатори реализирани се проектите. Одр
жана е финална работилница, во Струга, со 84 учес
ници, кои изработиле најдобри проекти, и лица со 
реализирани најмногу волонтерски часови за време 
на имплементација на проектите заедно со  дисеми
натори. Неделата за промоција на хумани вредности 
се одбележа од 21 до 27  септември под мото „Де
филирајнесефолирај“. Доделени се 1036 благодар
ници за секој младинец кој изработил проект. ООЦК 
Охрид е добитник ПХВ Пехар  за изработено најго
лем број на мали проекти.

РФЛ услуги за 77 лица

9 РФЛ случаи за лица 
заробени во Сирија

СЛУЖБА ЗА БАРАЊЕ - ВОСПОСТАВУВАЊЕ НА СЕМЕЈНИ ВРСКИ

Службата за барање на Црвениот крст на РСМ, во текот на 2019 
година, во прифатните центри за мигранти во Гевгелија и Таба
новце од страна на Тимовите за воспоставување на семејни врски, 
обезбеди услуги за 77 лица (телефонски контакт или користење на 
интернет услуги). Во 2019 година водени се 9 случаи за семејства 
на странски борци преку споделување  семејни пораки од нивните 
најблиски кои се во затворите во Сирија.

Состанок со Службите за барање. Службата за барање на 
Црвениот крст на РСМ веќе една година работи со случаи кои 
познати како *Странски борци и нивните семејства*. Се работи за 
лица, македонски државјани кои за време на војната во Сирија се 
вклучиле како борци во паравоени формации во Сирија и контак
тот со нивните семејства е прекинат. Во периодот 28 февруари  
01 март, европските национални друштва разменија искуства во 
делот на предизвиците за воспоставување на дијалог со властите, 
за воспоставување на контактите со семејствата на лицата кои се 
наоѓаат во логори и затвори во Сирија. 

Годишна конференција за воспоставување семејни 
врски  Во период од 14 – 16 мај, 2019 година во Катанија, Ита
лија се одржа Конференција за воспоставување семејни врски. 
На конференцијата учествуваа повеке од 150 одговорни лица за 
воспоставување на семејни врски / служба барање од национал
ни друштва од Европскиот регион. На тридневната Конференција 
беа дискутирани Стратегијата за Воспоставување на Семејни вр
ски 2018+, градење на интегрален пристап на регионална подгот
веност при катастрофи поврзано со воспоставување на семејни 
врски како и прашањето на странски борци и нивните семејства, 
базата на податоци FLEXTRANET, FLA, SFE, онлајн услугите на 
Службата за барање, icrcfamilylinks.org, TTF, RFL алгоритмите и др.

Обука за воспоставување семејни врски и ди-
семинација  Во период од 16 до 18 јуни 2019 година 
Меѓународниот комитет на Црвен крст во соработка со 
Црвен крст Србија реализираше обука за воспоставу
вање семејни врски и дисеминација, во 3 прифатните 
центри за мигранти, во Шид, Србија. На обуката беа 
разгледани алатките за воспоставување семејни врски 
и платформата Flextranet, и апликациите TTF, SFE и BO.

Регионален состанок на теми Служба за ба-
рање – Воспоставување на семејни врски и заштита 
на податоци  Во периодот од 05 до 06 ноември 2019 
година во Белград се одржа Регионален состанок за 
воспоставување на семејни врски и заштита на пода
тоци. На состанокот присуствуваа претставници на 
националните друштва од регионот Беше разгледана 
новата Стратегија за воспоставување на семејни врски 
20202025 година и се дискутираше за заштита на по
датоци како како потреба при воспоставување на се
мејни врски.
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Воспоставување на систем на монито-
ринг и евалуација и човечки ресурси. 
Согласно добиените препораки од анализата и 
состаноци со раководната и управувачка струк
тура на организацијата е увидена потребата од 
воспоставување на сеопфатен систем на монито
ринг и евалуација, подобрување на системот за 
наградување на човечките ресурси, зајакнување 
на организациската структура и ревидирање на 
систематизацијата за работа на организацијата.

Реализирани активности: 
 y Ревидирање на организациската структу

ра и систематизација на работни места. 
 y Отворени нови работни позиции
 y Воспоставен систем за управување со пер

форманс и мониторинг и евалуација на 
вработените 

 y Обезбедена е поддршка и менторство на 
нововработени. 

 y Спроведена е проценка на задоволството 
од работа на вработените.  

Постигнати резултати со воспоставен 
систем за управување со учинок на вра-
ботените: 

 y Реализација на планот на активности на 
вработените од 54% во период од јануари 
до јуни, наспроти исполнување на актив

УПРАВУВАЊЕ СО ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ 
И МОНИТОРИНГ И ЕВАЛУАЦИЈА 

ности од 72% во период од јуни до декември. 
 y Реализирани пет обуки за раководители за корис

тење на алатките за управување со учинок 

Проценка на потребите од организациски развој 
на ООЦК и ЦКГС 

 y Спроведени 10 теренски посети и проценети 33 
ООЦК и ЦКГС и обезбедени препораки за поната
мошно работење

Подобрување на софтверите за работа со човечки 
ресурси и мониторинг и евалуација на Црвен крст 
на РСМ

 y Организирани се обуки за користење на новите алат
ки за мониторинг и евалуација и обучени 17 врабо
тени 

 y Одржани состаноци со 33 секретари на ООЦК и 
ЦКГС за презентација на новите алатки за монито
ринг и евалуација

Надградба на систем за управување со човечки 
ресурси

 y Креирани и воведени нови алатки и формати за пла
нирање и известување и (анкета за задоволство од 
работата, проценка на учинок на вработени, работни 
состаноци за подобрување на меѓусебната соработ
ка и тимската работа)
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ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАЈ 
ЗА 2019 ГОДИНА

Црвениот крст на Република Северна Македонија своето 
работење го прикажува преку финансискиот извештај кој 
ги содржи планираните и реализирани приходи и расходи. 
Финансискиот извештај  претставува потврда за успешно 
имплементираните програмски и проектни активности под
држани од домашни и странски партнери на организацијата.

Работењето на организацијата прикажано преку финан
сики податоци покажува успешно завршена година со 
остварување на Буџетот од 206,33% за разлика од 2018 
кога остварувањето изнесуваше 130,74%, како резултат на 
имплементација на Измените на Законот за ЦК, согласно 
кој сите средства од надоместокот од регистрација на во
зила на територија на РСМ се прибираат во Централната 
канцеларија на ЦКРСМ и понатаму се прераспределуваат 
во општинските организации на ЦК и Црвен крст на град 
Скопје. Сопствени проходи се реализирани со 181,20% и 
учествуваат со 29,08% од вкупно остварените приходи. 
Приходите од органи и донатори, претставуваат наменски 
приходи, кои во најголем дел директно се префрлаат во 
општинските организации,  каде  се користат за имплемен
тација на проектни активности. Овие приходи се реализи
рани  со 218,78% бележат пораст во однос на 2018 кога се 
реализирани 134,36%. Истите зафаќаат 70,92% од вкупно 
реализираните приходи во 2019 година.  

Во делот на расходите може да се утврди дека трошењето 
е контролирано и наменско, што е основна цел на секоја 
организација. Од вкупно реализираните расходи, функцио
налните односно програмските трошоци се зголемени во 
номинален износ во однос на претходната година и изне
суваат 73,20%, расходот за  плата на вработените изнесува 
11.62%, а материјалните трошоци изнасуваат 15,18%. Од 

вкупно реализираните расходи 26,28% се одне
суваат за потребите на централата и бележат 
пораст во однос на минатата година, 58,58% се 
директно префрлени во општинските организа
ции на Црвен крст и Црвен крст на град Скопје и 
бележат пороаст како резултат на импелентација 
на Измената на Законот за ЦК, додека останатите  
15,14% се средства кои се потрошени во центра
ланта канцеларија а се однесуваат за реализа
ција на програмски активности на општинските 
организации на ЦК и ЦК на град Скопје.

Дел од вишокот на финансиските средства односно 
позитивната разлика помеѓу приходите и расходите 
се наменски средства кои се однесуваат на проекти 
чија реализација продолжува во 2020 година. 

Од страна на Раководниот одбор на Црвениот 
крст на РСМ беше формирана комисија, која 
изврши внатрешна контрола на финансиското и 
материјално работење. Исто така беше ангажи
рана надворешна независна ревизирска куќа, 
која изврши  ревизија согласно Законот за реви
зија и Меѓународните стандарди за финансиско 
известување и сметководствените прописи кои 
важат во Република Северна Македонија. Според 
мислењето на ревизорската куќа, финансиската 
состојба на организацијата Црвениот крст на 
РСМ е прикажана реално и објективно. 

Финансискиот извештај  се однесува само на 
работењето на централната канцеларија на Цр
вениот крст на Република Северна Македонија.
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ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАЈ ЗА 2019 ГОДИНА
 Буџет 2019   Реализирано 2019  %    во 2018 

ВКУПНО ПРИХОДИ  60,052,708.00 123,908,808.00 206.33 130.74  
Сопствени извори на приходи 19,887,628.00 36,035,907.00 181.20 117.12  
Приходи од органи / донатори 40,165,080.00 87,872,901.00 218.78 134.36    
  
ВКУПНО РАСХОДИ  60,052,708.00 93,292,949.00 155.35 0.00 
Плати и надоместоци на вработени 12,142,964.00 10,836,164.00 89.24 92.15    
Расходи за материјали и услуги 8,019,712.00 14,165,990.00 176.64 156.30    
Функционални (програмски) расходи 39,890,032.00 68,290,795.00 171.20 106.08    

РАЗЛИКА  0.00 30,615,859.00  

 ОПИС     

74 ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ           
   
741 Министерство за труд и социјална политика
  програмски активности  6,000,000.00  6,000,000.00 7,958,211.00   7,958,211.00 132.64  
741 Крводарителство ( Министерство за Здравство)  6,600,000.00 6,600,000.00   7,995,999.00 7,995,999.00 121.15  
742 Социјално  хуманитарни програми 450,000.00 2,700,000.00 3,150,000.00 1,371,511.00 3,958,249.00 5,329,760.00 169.20  
742 Организација и развој  11,960,000.00 11,960,000.00 194,000.00 310,619.00 504,619.00 100.00  
742 Прва помош 3,250,000.00  3,250,000.00 3,595,060.00   3,595,060.00 110.62  
742 Превентивно здравствени програми  3,393,760.00 3,393,760.00   3,540,148.00 3,540,148.00 104.31  
742 Развој и работа со млади 336,000.00 530,000.00 866,000.00 173,600.00   173,600.00 100.00  
742 Подготвеност и одговор при катастрофи  863,320.00 863,320.00 29,000.00 13,016,455.00 13,045,455.00 1511.08  
742 Дисеминација и МХП  197,600.00 197,600.00     0.00 0.00  
742 ЦК во акција  ПХВ  300,000.00 300,000.00   486,000.00 486,000.00 162.00  
742 Односи со јавност   0.00     0.00 0.00  
742 Служба барање  920,400.00 920,400.00   1,659,026.00 1,659,026.00 0.00  
742 Меѓународна соработка   0.00     0.00 0.00  
742 Проектно работење и мобилизирање на фондови   0.00     0.00   
742 Финансии (други приходи)/кредит за кола/
 задршка од вработени   0.00     0.00 100.00  

72 НЕДАНОЧНИ ПРИХОДИ        0.00   
725 Од ООЦК ( по основ на котизација ) 1,180,000.00  1,180,000.00 1,607,836.00   1,607,836.00 136.26  
725 Донација од физички лица 350,000.00  350,000.00 26,441.00   26,441.00 7.55  
725 Донација од правни лица / Продажба на возила 500,000.00  500,000.00 15,782.00   15,782.00 3.16  
725 Доплата марки ( од Законот на ЦК ) 300,000.00  300,000.00 61,124.00   61,124.00 20.37  
723 Од закупнинана деловен простор/дуги приходи/ 
 приходи од продажба на капитални средства 1,918,800.00  1,918,800.00 2,511,304.00   2,511,304.00 130.88  
725 Од регистрација возила (Средства од Закон за ЦК) 1,502,828.00 12,700,000.00 14,202,828.00 6,418,643.00 31,344,599.00 37,763,242.00 100.00  
725 Други приходи/приходи од камата/пхв 100,000.00  100,000.00 75,980.00 8,730.00 84,710.00 100.00  
725 Фонд на солидарност   0.00 1,960,000.00 15,690,442.00 17,650,442.00 100.00  
725 Фонд за развој   0.00 958,088.00   958,088.00 100.00  
725 Фонд за видливост   0.00 778,447.00   778,447.00 100.00  
725 Фонд за итен одговор при катастрофи   0.00 958,088.00   958,088.00 100.00  
725 Пренесени приходи од претходна година 4,000,000.00  4,000,000.00 7,342,792.00 9,862,634.00 17,205,426.00 100.00  

ВКУПНО ПРИХОДИ 19,887,628.00 40,165,080.00 60,052,708.00 36,035,907.00 87,872,901.00 123,908,808.00 206.33  

Сопствени 
извори на 

приходи

Приходи од 
органи 

/донатори 

Буџет 2019 Реализирано
oд сопствени 

извори

Реализирано
oд органи 

и  донатори

Реализирано
2019

%
П Р И Х О Д И
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   %

трансфери во ООЦК 54,652,511.00 58.58 
трошоци за цетралата 24,513,984.00 26.28 
трошоци од централата за ООЦК 14,126,454.00 15.14 
  93,292,949.00 100.00

 ОПИС

ТЕКОВНИ РАСХОДИ           

   

401 ОСНОВНИ ПЛАТИ И  НАДОМЕСТОЦИ 10,492,716.00 1,620,248.00 12,112,964.00 10,038,283.00 632,718.00 10,671,001.00    

402 ПРИДОНЕСИ ОД ПЛАТИ И ПЕРСОНАЛЕН ДАНОК 30,000.00 0.00 30,000.00 56,169.00 108,994.00 165,163.00    

              ВКУПНО РАСХОДИ ЗА ПЛАТИ 10,522,716.00 1,620,248.00 12,142,964.00 10,094,452.00 741,712.00 10,836,164.00 89.24  

420 ПАТНИ И ДНЕВНИ РАСХОДИ 100,000.00 0.00 100,000.00 625,945.00 253,542.00 879,487.00 879.49  

421 КОМУНАЛНИ УСЛУГИ 930,000.00 0.00 930,000.00 824,533.00 181,011.00 1,005,544.00 108.12  

422 ЗАТОПЛУВАЊЕ 480,000.00 0.00 480,000.00 349,354.00 0.00 349,354.00 72.78  

423 КОМУНИКАЦИЈА И ТРАНСПОРТ 1,755,000.00 31,200.00 1,786,200.00 2,745,544.00 218,097.00 2,963,641.00 165.92  

423 МАТЕРИЈАЛИ 1,390,000.00 1,669,100.00 3,059,100.00 2,751,716.00 946,263.00 3,697,979.00 120.88  

424 ТЕКОВНО ОДРЖУВАЊЕ 1,066,000.00 175,500.00 1,241,500.00 990,934.00 0.00 990,934.00 79.82  

425 ДОГОВОРНИ УСЛУГИ 3,888,012.00 6,834,872.00 10,722,884.00 4,523,042.00 8,532,780.00 13,055,822.00 121.76  

426 ДРУГИ ОПЕРАТИВНИ РАСХОДИ 300,000.00 0.00 300,000.00 59,408.00 0.00 59,408.00 19.80  

463 ТРАНСФЕРИ ДО НЕПРОФИТНИ ОРГАНИЗАЦИИ 150,000.00 22,333,360.00 22,483,360.00 0.00 54,652,511.00 54,652,511.00 243.08  

              ВКУПНО ТЕКОВНИ РАСХОДИ 10,059,012.00 31,044,032.00 41,103,044.00 12,870,476.00 64,784,204.00 77,654,680.00 188.93  

   

КАПИТАЛНИ РАСХОДИ         

483 КУПУВАЊЕ НА МЕБЕЛ И КАНЦЕЛАРИСКА ОПРЕМА 0.00 0.00 0.00 1,469,100.00 0.00 1,469,100.00 100.00  

483 КУПУВАЊЕ НА МОТОРНИ ВОЗИЛА 600,000.00 0.00 600,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

481 ОСНОВНО И СПЕЦИЈАЛНО ОДРЖУВАЊЕ 1,006,700.00 0.00 1,006,700.00 1,525,923.00 0.00 1,525,923.00 151.58  

             ВКУПНО КАПИТАЛНИ РАСХОДИ 1,606,700.00 0.00 1,606,700.00 2,995,023.00 0.00 2,995,023.00 186.41  

   

ПОМОШ, ДОНАЦИИ И ДРУГИ ДАВАЧКИ 0.00 5,200,000.00 5,200,000.00 67,570.00 1,739,512.00 1,807,082.00 34.75  

            ВКУПНО РАСХОДИ 22,188,428.00 37,864,280.00 60,052,708.00 26,027,521.00 67,265,428.00 93,292,949.00 155.35  

Сопствени 
извори на 

приходи

Приходи од 
органи 

/донатори 

Буџет 2019 Реализирано
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Реализирано
oд органи 

и  донатори
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2019

%

Р А С Х О Д И

 Служба за финансии и ревизија Генерален Секретар  

            Жаклина Поповиќ                                                                        др Саит Саити
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                        РЕАЛИЗИРАНИ 
                 ПРИХОДИ ВО 2019           РАСХОДИ ВО 2019
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До:           
 
Раководството на
ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА
СКОПЈЕ
 

Ние извршивме ревизија на приложените финансиски извештаи на „ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА“ (во понатамошниот 
текст Организација), кои што го вклучуваат Билансот на состојба на ден 31 декември 2019 година, како и на Билансот на приходи и расходи и Из
вештајот за промени во деловниот фонд за годината која завршува на тој ден и прегледот на значајните сметководствени политики и други објасну
вачки белешки. 

Приложените финансиски извештаи за 2019 година се состојат од извештаите за редовното работење на Организацијата како и извештаите за 
проектите: Меѓународна Федерација на ЦК и ЦП, Кампања за ХИВ/СИДА; Австриски Црвен КрстПсихолошка прва помош и психосоцијална поддршка 
во итни состојби; Превземање акција на социјална инклузија на стари лица; Промоција на хумани вредности, Германски Црвен Крст,  Конкурентност на 
пазар на труд и извештаите за четирите фонда: (1)Фонд за видливост, (2)Фонд за итен одговор при катастрофи,(3) Фонд за развој и 4) Фонд за солидар
ност; Превенција на ХИВ кај ЛИД; Креирање на можности за нови вработувања на жената, како и сметкa за Донации по електронски пат и Средсва од 
Закон за ЦК. Проектите се финансирани од посебни донатори и истите се реализираат преку посебни (наменски) подсметки на Организацијата. За нив 
Организацијата не изготвува посебни финансиски извештаи.

Одговорност на менаџментот за финансиските извештаи
Менаџментот на Организацијата е одговорен за подготвување и објективно презентирање на овие финансиски извештаи во согласност со Зако

нот за сметководство на непрофитни организации и стандардите за финансиско известување на готовинска основа. Оваа одговорност вклучува: обли
кување, имплементирање и одржување на интерна контрола која што е релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на финансиските 
извештаи кои што се ослободени од материјално погрешно прикажување, без разлика дали се резултат на измама или грешка, избирање и примена на 
соодветни сметководствени политики, како и правење на сметководствени проценки кои што се разумни во околностите.

Одговорност на ревизорот
Наша одговорност е да изразиме мислење за овие финансиски извештаи врз основа на нашата ревизија. Ревизијата ја спроведовме во согласност 

со Меѓународните стандарди за ревизија. Тие стандарди бараат да ги почитуваме етичките барања и да ја планираме и извршиме ревизијата за да 
добиеме разумно уверување за тоа дали финансиските извештаи се ослободени од материјално погрешно прикажување.

Ревизијата вклучува извршување на постапки за прибавување на ревизорски докази за износите и обелоденувањата во финансиските извештаи. 
Избраните постапки зависат од расудувањето на ревизорот, вклучувајќи ја и проценката на ризиците од материјално погрешно прикажување на финан
сиските извештаи, без разлика дали е резултат на измама и грешка. Кога ги прави тие проценки на ризикот, ревизорот ја разгледува интерната контрола 
релевантна за подготвувањето и објективното презентирање на финансиските извештаи за да обликува ревизорски постапки кои што се соодветни со 
околностите, но не за целта на изразување на мислење за ефективноста на интерната контрола. 

Ревизијата исто така вклучува и оценка на соодветноста на користените сметководствени политики и на разумноста на сметководствените про
ценки направени од страна на менаџментот, како и оценка на севкупното презентирање на финансиските извештаи.

Ние веруваме дека ревизорските докази кои што ги имаме прибавено се достатни и соодветни за да обезбедат основа за нашето ревизорско 
мислење.

Мислење на ревизорот 
Според нашето мислење, приложените финансиски извештаи на „ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА“ ја прикажуваат реално 

и објективно во сите значајни аспекти, финансиската состојба на организацијата на ден 31 декември 2019, како и резултатите на нејзиното работење и 
промените во фондовите за годините кои завршуваат на тој ден, во согласност со Законот за сметководство на непрофитни организации и стандардите 
за финансиско известување на готовинска основа.

Извештај за други правни и регулативни барања
Менаџментот на Организацијата е исто така одговорен за подготвување на годишниот извештај за работата во согласност со Законот за здру

женија и фондации. Наша одговорност во согласност со Законот за ревизија е да известиме дали годишниот извештај за работа е конзистентен со 
годишната сметка и финансиските извештаи за годината која завршува на 31 Декември 2019 година. Нашата работа во однос на годишниот извештај 
за работа е извршена во согласност со МСР 720 и е ограничена на известување дали историските финансиски информации прикажани во годишниот 
извештај за работата се конзистентни со годишната сметка и ревидираните финансиски извештаи.

Годишниот извештај за работата е конзистентен, од сите материјални аспекти, со годишната сметка и ревидираните финансиски извештаи на 
„ЦРВЕН КРСТ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА“, Скопје за годината која завршува на 31 Декември 2019 година.

Скопје, 27 Февруари 2020 година

                                                      Управител                                                                                                               Овластен ревизор
                                               Драган Димитров                                                                      Звонко Кочовски

ИЗВЕШТАЈ НА НЕЗАВИСНИОТ РЕВИЗОР
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DHURIMI I GJAKUT 
TRANSPARENTË DHE LLOGARIDHËNËS PARA PUBLIKUT
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Viti i kaluar është shënuar nga një mori aktivitetesh të Kryqit të Kuq të RMV që kanë kontribuar 
për të bërë një ndryshim pozitiv në jetën e njerëzve. Përmes rrjetit tonë të organizatave komu-
nale të Kryqit të Kuq dhe Kryqit të Kuq të Qytetit të Shkupit ne ishim pjesë e jetës së përditshme 
të njerëzve që ishin përballur me sfida të ndryshme por edhe me ata që donin të ishin me Kryqin 
e Kuq për tu ndier të përmbushur dhe të lumtur. Ne jemi veçanërisht krenarë që dëshira për të 
bërë punë vullnetare dhe për të mbështetur komunitetet është gjithmonë e pranishme në mjedi-
sin tonë. Dhe me ndihmën e vullnetarëve tanë të të gjithë brezave kemi qenë në gjendje të jemi 
më afër përdoruesve të shërbimeve tona dhe të gjithë së bashku përmes punës humanitare kemi 
ndërtuar besim, kemi ndërtuar dhembshuri, paqe dhe tolerancë dhe besim në një të nesërme 
më të mirë.
 
Përmes aktiviteteve të tij për mbrojtjen dhe menaxhimin e katastrofave, Kryqi i Kuq, së bashku 
me institucionet përgjegjëse, ka dhënë një kontribut të veçantë për tejkalimin e pasojave të 
katastrofave dhe në mënyrë aktive vazhdon të punojë për të rritur ndërgjegjësimin e popull-
sisë, sigurimin e ndihmës materiale dhe trajnimin e burimeve njerëzore në mënyrë që të jetë 
gati për t’u marrë me pasojat e ndryshimeve klimatike dhe të gjitha fatkeqësitë natyrore që 
janë një përditshmëri e jetës sonë në këtë rajon. Ne kemi dhënë një kontribut të veçantë në 
promovimin e jetesës së sigurt dhe zbatimin e veprimtarive parandaluese shëndetësore për të 
mbrojtur jetën dhe shëndetin e popullsisë. Ne vazhdimisht promovonim dhurimin e gjakut dhe 
u mësuam njerëzve se si të ofronin ndihmën e parë. Ne i mësuam të rinjtë se si të mbroheshin 
nga sëmundje të ndryshme dhe të respektonin njeri-tjetrin. Aktivitetet shoqërore kanë pasur një 
vend të veçantë në punën tonë gjatë vitit të kaluar. Ne kemi punuar dhe kemi integruar njerëz 
të moshës së tretë, kemi dhënë mbështetje për më të rinjtë, kemi ndihmuar personat me aftësi 
të kufizuara, rastet sociale, kemi punuar me të pastrehët dhe të ndarët si rezultat i migrimeve. 

Ne promovuam partneritete në aspektin ndërkombëtar dhe në vend, dhe praktikat dhe rezultatet 
tona të mira u njohën nga partnerët tanë të sektorit të korporatave, organizatat partnere, nga 
Lëvizja dhe agjencitë ndërkombëtare, të cilat rezultuan në një mbështetje të konsiderueshme 
për aktivitete të ndryshme të projektit dhe aktivitete programuese për përmirësimin e jetës së 
kategorive të ndryshme të popullsisë së prekshme. Diseminimi dhe rivendosja e lidhjeve famil-
jare gjithashtu kanë luajtur një rol të rëndësishëm në punën tonë për ndarjen e vlerave njerëzore 
dhe të drejtës ndërkombëtare humanitare dhe sigurimin e mbrojtjes humanitare. Ne gjithashtu 
kemi punuar në shpëtimin e ujit dhe malit,  dhe në shumë aktivitete të tjera të përfshira në 
raportin vjetor të organizatës sonë, të cilin me kënaqësi të madhe do të donim ta ndajmë me ju. 

Arritjet tona janë shtysë për më shumë punë. Sfidat tona janë motivimi ynë. Falënderime për të 
gjithë vullnetarët, partnerët dhe stafin tonë që kontribuuan në arritjen e qëllimeve tona.

                              Dr. Sait Saiti     Prof. Dr. Romel Velev 
                    Sekretar i Përgjithshëm               Kryetar 

HYRJE
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AKTIVITETET E ZHVILLIMIT TË SHOQATËS NACIONALE DHE 
BASHKËPUNIMI NDËRKOMBËTAR I PARTNERITETIT 

Pas zvogëlimit të intensitetit të lëvizjes së mi-
gruesve dhe fatkeqësive natyrore që kanë ndodhur 
vitet e fundit, në vitin 2019 Shoqata Nacionale filloi 
të analizojë pozicionimin organizativ, efikasitetin e 
punonjësve të Zyrës Qendrore, azhurnimin e infor-
macionit dhe punës administrative duke përdorur 
zgjidhje softuerike, dhe përmirësimin e kornizës nor-
mative të Shoqatës Nacionale.
 
Takimet e Këshillit Udhëheqës dhe Kuvendit. Në 
vitin 2019, janë mbajtur njëmbëdhjetë mbledhje të 
Këshillit Udhëheqës dhe dy mbledhje të Kuvendit të 
KKRMV: 
 
Ndryshimi i Ligjit të Kryqit të Kuq. Gjatë vitit nga 
ana e shtetit u miratua Ligji për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit të Kryqit të Kuq të Republikës së 
Maqedonisë. Me ndryshimet dhe plotësimet legjis-
lative janë rregulluar kompensimet që në bazë të 
Ligjit, personat juridikë dhe fizikë në vend janë të 
obliguar për t’i paguar në favor të Kryqit të Kuq. Si 
rezultat i këtyre ndryshimeve legjislative, u prezan-
tua një sistem i brendshëm për shpërndarjen e fond-
eve sipas Ligjit. 
 
Vlerësimi i nevojave për zhvillimin organizativ. Në 
procesin e planifikimit të Programit Vjetor të vitit 
2020 dhe Planit Strategjik 2030, Kryqi i Kuq zhvilloi 
një analizë të nevojave organizative të zhvillimit në 
mënyrë që të ketë një qasje gjithëpërfshirëse dhe në 
mënyrë më efektive të identifikojë nevojat reale në 
të gjitha nivelet e organizatës. Në formë të shkruar 
përmes një pyetësori OKKK-të prezantuan sfidat e 

tyre të tanishme operative, përparësitë për vitin e ardhshëm, 
format e monitorimit dhe vlerësimit, nevojën për mbështetje 
nga Zyra Qendrore e KKRMV dhe punën e projektit. 
 
Metodologjia për vlerësimin e punës së OKKK/KKQSH. Në nën-
tor të vitit 2019, u miratua një metodologji vlerësimi e bazuar 
në rezultatet e aktiviteteve të zbatuara të pjesëve integrale 
të Shoqatës Nacionale në trembëdhjetë fusha thelbësore. Me 
aplikimin e metodologjisë së re dhe kritereve për vlerësimin e 
OKKK/KKQSH, përpjekjet për të forcuar kapacitetin organizativ 
mund të drejtohen në mënyrë më efektive. 
 
Fondi i zhvillimit dhe projekteve. Kryqi i Kuq futi një sistem të 
brendshëm për shpërndarjen e një pjese të fondeve të marra 
nga Ligji i Kryqit të Kuq dhe 50% e fondeve të siguruara nga 
pagesa vjetore e anëtarësimit të organizatave komunale të 
Kryqit të Kuq në fondin e zhvillimit dhe projekteve i cili ka për 
qëllim të mbështesë projekte të vogla zhvillimi të OKKK dhe 
KKQSH. Në vitin 2019 u miratua Rregullorja e Punës së Fondit, 
u emërua Këshilli Drejtues me mandat dyvjeçar, u përcaktuan 
formatet e projektit dhe buxhetit, dhe u shpall një thirrje për 
ndarjen e fondeve për 7 projekte të vogla deri në 150,000 de-
narë që do të përzgjidhen dhe zbatohen në fillim të vitit 2020.
 
Takimet koordinuese. Më 18.06.2019 dhe 30.10.2019, u mba-
jtën takime koordinuese me sekretarët e OKKK dhe KKQSH. U 
diskutuan ndryshimet legjislative dhe rregulloret për shpenzi-
min e fondeve që rrjedhin nga Ligji i Kryqit të Kuq, monitorimi 
dhe vlerësimi, kriza e migruesve, sistemi informativ DocuSh-
are, PSO për trajtimin e situatave të jashtëzakonshme dhe më 
shumë.
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Bashkëpunimi i Kryqit të Kuq të RMV dhe Kryqit të Kuq Bull-
gar. Një punëtori për shkëmbimin e përvojave të shoqatave 
nacionale u mbajt në Sofje nga 25 deri në 27 Prill. Përfundi-
met e takimit iu diseminuan bashkëpunëtorëve profesionalë 
të programit për planifikimin operativ të aktiviteteve të për-
bashkëta. Një vizitë studimore në Sofje u mbajt në korrik për të 
shkëmbyer përvojat në aplikimin dhe menaxhimin e projekteve 
të mbështetur nga Bashkimi Evropian.
 
Takimi i liderëve të shoqatave nacionale. Në periudhën 4-6 
qershor 2019, në Sofje, Bullgari, në kuadër të Rrjetit “Fqinjët 
ndihmojnë të parët” u zhvillua takimi i 2-të i liderëve të Shoqat-
ave Nacionale të Evropës Juglindore. U diskutua normimi (stan-
dardizimi) dhe themelimi formal i iniciativës së rënë dakord 
më parë për bashkëpunim dhe mbështetje në rast të situatave 
urgjente dhe katastrofave, të rrjetit të krijuar rajonal dhe koor-
dinimit operativ të punës së rrjetit.
 
Takimet statutore të Lëvizjes. Në periudhën 4-12.12.2019 në 
Gjenevë, Zvicër, u mbajtën takimet statutore të Lëvizjes, Ku-
vendi i Përgjithshëm i Federatës Ndërkombëtare (4-7.12.2019), 
Këshilli i Delegatëve (08.12.2019 ) dhe Konferenca Ndërkom-
bëtare (9-12.12.2019). Në takimet u miratuan një strategji e 
re e Federatës Ndërkombëtare 2030, plani dhe buxheti për dy 
vitet e ardhshme, njohja zyrtare të ShN të KK të Butanit dhe 
Ishujve Mareshal, si dhe akte të tjera në kuadër të FNKK. Në 
konferencë u miratuan disa rezoluta me interes për punën e 
Lëvizjes. 
 
Vizita të shoqatave partnere nacionale, KNKK-së dhe FNKK-së. 
Gjatë vitit u mbajtën disa takime me shoqatat partnere nacio-
nale për mbështetje, bashkëpunim dhe shkëmbim të ndërsjellë 
të përvojave. Kryqi i Kuq i RMV u vizitua nga delegacionet e Kry-
qit të Kuq nga Italia, Zvicra, Norvegjia, Austria, Bullgaria, Kro-

acia, Serbia, Mali i Zi, B e H, Kosova dhe Gjysmëhëna 
Turke. KNKK dhe FNKK kryen vizita për të monitoruar 
mbështetjen e aktiviteteve të zbatuara me ta. Një 
pjesë e delegacioneve kanë bërë vizita në organiza-
tat partnere dhe institucionet shtetërore të përfshi-
ra drejtpërdrejt në implementimin e projekteve që 
ata i mbështesin.
 
Nismë projekti me Kryqin e Kuq Austriak. Në 
periudhën nga 27 deri më 30 Nëntor të vitit 2019, 
Kryqi i Kuq u vizitua nga z. Eduard Trampush, Shef i 
Repartit të Operacioneve Ndërkombëtare të Kryqit 
të Kuq të Austrisë. Qëllimi i vizitës ishte rishikimi i 
mundësisë së sigurimit të mbështetjes së projektit 
dhe mbështetjes konsultative për rigjallërimin e 
Qendrës së Kryqit të Kuq të RMV në Dojran, gjegjë-
sisht shndërrimin e saj në një Qendër të Mbështetjes 
së të moshuarve, duke ofruar shërbime të ndryshme 
institucionale për të moshuarit.
 
Plani Strategjik i Kryqit të Kuq të RMV 2020-2030. 
Në vitin 2019 filloi procesi i përgatitjes së planit të 
ri të zhvillimit të organizatës për dhjetë vitet e ar-
dhshme, në përputhje me kornizën dhe udhëzimet 
e dhëna nga Federata Ndërkombëtare e Kryqit të 
Kuq dhe Gjysmëhënës së Kuqe. Plani strategjik do 
të jetë një bazë e kornizës për drejtimin në të cilin 
organizata do të lëvizë në dekadën e ardhshme. Do-
kumenti përmban qëllimet strategjike, aktivitetet 
dhe transformimet e parashikuara që organizata do 
të duhet të kalojë në periudhën e ardhshme për të 
përmbushur sfidat e ardhshme



40

MENAXHIMI I VULLNETARËVE DHE ANËTARËSISË 

Anëtarësia e Kryqit të Kuq të RMV. Motivimi i 
njerëzve për të qenë anëtarë të Organizatës së Kryqit 
të Kuq është që të japin mbështetje financiare me pag-
esën vjetore të anëtarësimit dhe të jenë pjesë e pro-
cesit demokratik të udhëheqjes së organizatës duke 
pasur të drejtën për të votuar dhe për t‘u zgjedhur dhe 
për të kontribuuar në politikën dhe udhëheqjen në niv-
elin lokal dhe nacional. Një numër i madh i anëtarëve të 
organizatës janë edhe vullnetarë të cilët herë pas here 
ose rregullisht kryejnë aktivitete vullnetare të cilat 
përmirësojnë kapacitetin e organizatës për të siguruar 
një numër të mjaftueshëm të ekspertëve për ofrimin 

Shënimi i Ditës Botërore të Vullnetarizmit 5 
Dhjetori.  Kryqi i Kuq shënoi Ditën Botërore të Vullnetarizmit 
- 5 Dhjetorin, nën moton „Faleminderit vullnetarë“. Me 
këtë rast Kryqi i Kuq dha tri mirënjohje–falënderime për 
vullnetarë të shquar: Dr. Lulzim Jahoja – OKKK Kërçovë; 
Veleva Novka – OKKK Radovish; Dr. Vllado Haxhi Naumov – 
OKKK Veles. Ngjarja qendrore u mbajt më 5 Dhjetor në Hub-
in Rinor, Zyra e Presidentit të Republikës së Maqedonisë së 
Veriut në prani të vullnetarëve dhe punonjësve të Kryqit të 
Kuq të RMV, përfaqësues të institucioneve dhe mysafirë.

OKKK Numri i 
anëtarëve 

OKKK Numri i 
anëtarëve 

OKKK Numri i 
anëtarëve 

OKKK Numri i 
anëtarëve 

Berovë 245 Dibër 295 Negotinë 280 Strumicë 647

Manastir 630 Dellçevë 280 Ohër 446 Tetovë 2330

Vallandovë 255 Kavadar 466 Prilep 686 Shtip 402

Veles 440 Kërçovë 448 Probishtip 243 Qendër 777

Vinicë 470 Koçanë 367 Radovish 338 Gazi Babë  688

Gjevgjeli 320 Kriva Pallankë 282 Resnjë 243 Karposh 759

Gostivar 686 Krushevë 200 Sveti Nikole 280 Kisella Vodë 768

Demir Hisar 200 Kumanovë 720 Strugë 441 Çair 720

G J I T H S E J 16.369

Pasqyrë e anëtarëve të Kryqit të Kuq të RMV në vitin 2019

Numri i sesioneve të mbajtura orientuese: 288

Numri total i pjesëmarrësve të sesioneve orientuese: 3.200

Numri i vullnetarëve të bashkuar si rezultat i 
sesioneve të mbajtura orientuese: 1.050

Numri i anëtarëve të bashkuar si rezultat i 
sesioneve të mbajtura: 1.035

Orientuesit e Kryqit të Kuq të RMV. Në vitin 2018, Shoqata 
Nacionale ka filluar një iniciativë për të sjellë orientues  në Kry-
qin e Kuq të cilët do të kenë për detyrë promovimin e vullnetar-
izmit të Kryqit të Kuq në nivelin lokal dhe animimin e anëtarëve 
dhe vullnetarëve të rinj duke mbajtur sesione orientuese për per-
sonat që janë të interesuar të përfshihen në punën e Kryqit të 
Kuq. Shoqata Nacionale ka përgatitur një doracak dedikuar për 
trajnim dhe ka kryer trajnimin për orientues nga çdo organizatë 
komunale e Kryqit të Kuq të RMV. Pas kryerjes së trajnimit, në 
secilën prej organizatave komunale të Kryqit të Kuq mbahen ses-
ione orientuese me vullnetarë, në mënyrë që t’u sigurohet atyre 
trajnim bazë mbi qëllimet dhe detyrat e Organizatës dhe detyrat 

e shërbimeve cilësore. Për të vendo-
sur kornizën minimale për sigurimin 
e numrit të kërkuar të anëtarëve në 
fillim të vitit 2018, u miratua një 
Rregullore për metodologjinë e 
përcaktimit të numrit minimal të 
anëtarëve në OKKK. Të dhënat nga 
organizatat komunale të Kryqit të 
Kuq në lidhje me numrin e anëtarëve 
në vitin 2019 tregojnë se sigurimi i 
anëtarësisë në nivelin lokal është 
ende një sfidë dhe aktivitetet vazh-
dojnë të planifikohen dhe avanco-
hen vazhdimisht. 
Në këtë periudhë shumë persona kyçen në aktivitetet 
e Kryqit të Kuq si vullnetarë, ndërsa një pjesë e tyre 
bëhen edhe anëtarë të organizatës.

vullnetare për përfshirje të mundshme në aktivitetet e Kryqit 
të Kuq në nivelin lokal. Gjatë kësaj periudhe shumë persona po 
përfshihen në aktivitetet e Kryqit të Kuq si vullnetarë dhe disa 
prej tyre afrohen edhe si anëtarë të Organizatës. 
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AKTIVITETET RINORE

Implementimi i aktiviteteve humanitare të Organizatës së 
Kryqit të Kuq kryhet kryesisht përmes rrjetit të klubeve rinore 
të Shoqatës Nacionale ku vullnetarë deri në moshën 30 vjeç 
janë organizuar për të planifikuar, zbatuar dhe vlerësuar ak-
tivitetet që i kryejnë ata. Klubet rinore janë gjithashtu një for-
më përmes së cilës të rinjtë zhvillojnë programe dhe politika 
në Kryqin e Kuq, marrin pjesë në proceset e vendimmarrjes 
në Organizatë dhe zhvillojnë kapacitetet e tyre, shkathtësitë 
sociale dhe fitojnë përvojë të caktuar  profesionale.

OKKK Numri i 
anëtarëve 

OKKK Numri i 
anëtarëve 

OKKK Numri i 
anëtarëve 

OKKK Numri i 
anëtarëve 

Berovë 245 Dibër 295 Negotinë 280 Strumicë 647

Manastir 630 Dellçevë 280 Ohër 446 Tetovë 2330

Vallandovë 255 Kavadar 466 Prilep 686 Shtip 402

Veles 440 Kërçovë 448 Probishtip 243 Qendër 777

Vinicë 470 Koçanë 367 Radovish 338 Gazi Babë  688

Gjevgjeli 320 Kriva Pallankë 282 Resnjë 243 Karposh 759

Gostivar 686 Krushevë 200 Sveti Nikole 280 Kisella Vodë 768

Demir Hisar 200 Kumanovë 720 Strugë 441 Çair 720

G J I T H S E J 16.369

Në 31 klube rinore 
të OKKK dhe KKQSH 

aktivë janë 2208 vull-
netarë të rinj të Kryqit 

të Kuq

Procesi zgjedhor midis të rinjve në Shoqatën Nacio-
nale. Në periudhën 30 Mars – 30 Qershor është kryer procesi 
i zgjedhjeve të liderëve të rinj të klubeve rinore në organiza-
tat komunale të Kryqit të Kuq dhe Kryqit të Kuq të Qytetit të 
Shkupit, si dhe i kryetarit, nënkryetarit dhe trupit koordinues 
të të rinjve në nivelin nacional për periudhën e mandatit të 
viteve 2019-2021. Përbërja e re e zgjedhur e Trupit Koordin-
ues përgatiti një plan të aktiviteteve për tërë mandatin dhe 
gjatë vitit 2019 mbajti 4 takime të rregullta. Kryetar i të rinjve 
u zgjodh Dr. Alenka Shopova e Organizatës Komunale Qendër.  

U mbajt Kampi Nacional Rinor “100% Kry-
qi i Kuq”, 29.06-05.07.2019, Velestovë, 
Ohër.  Në periudhën nga 29 Qershori deri më 5 
Korrik, në Velestovë, Ohër, u mbajt Kampi nacional 
i vullnetarëve të rinj të Organizatave Komunale të 
Kryqit të Kuq të RMV, ku morën pjesë gjithsej 65 
pjesëmarrës. Kampi kishte për qëllim të trajnojë 
liderët e rinj të Klubeve Rinore si të udhëheqin vull-
netarët në klubet e tyre dhe si të organizojnë dhe 
realizojnë aktivitete në komunitetin e tyre. 

Klubet Shkollore të Kryqit të Kuq. Klubet 
në shkollat fillore dhe të mesme në koordinim 
me organizatën komunale kryejnë aktivitetet 
mbështetëse për grupe të ndryshme të synuara. Të 
rinjtë organizohen më afër shtëpive të tyre përmes 
një programi të unifikuar që është në përputhje me 
programin mësimor të shkollës për tërë vitin shkol-
lor. Janë koordinuar nga një vullnetar përgjegjës i 
Kryqit të Kuq dhe një arsimtar i ngarkuar me detyrë 
nga shkolla.  



42

Në vitin 2019 janë 
formuar 34 klube të reja shkol-

lore kështu që numri total i 
klubeve shkollore të Kryqit të 

Kuq është 101 klube në 25 OKKK. 
 

Tema Gjithsej numri i punëtorive Gjithsej numri i 
pjesëmarrësve 

Parandalimi i HIV/SIDA dhe ITS 178 295

Parandalimi i trafikimit të qenieve njerëzore 630 280

Parandalimi i sëmundjeve të varësisë 255 466

Ndihma e Parë 440 448

Diseminimi 470 367

Mbrojtja e shëndetit të dhëmbëve 87 282

Promovimi i higjienës 686 200

Punëtori të tjera të parandalimit 50 720

Edukatat rinore të bashkëmoshatarëve. 
Qasja “moshatari për moshatarin” është pjesë in-
tegrale e shumë aktiviteteve programore të Kry-
qit të Kuq të RMV. Edukimi i të rinjve dhe rritja 
e vetëdijesimit mbi preventivën e shëndetit dhe 
mirëqenies së tyre janë një nga aktivitetet bazë 
të klubeve rinore të Kryqit të Kuq. Duke aplikuar 
teknika kreative dhe metoda ndërvepruese, vullne-
tarë të trajnuar organizojnë punëtori dhe lloje të 
tjera aktivitetesh përmes së cilave përcjellin infor-
macionin në mënyrën më të pranueshme tek grupi 
i synuar. 

Gjatë vitit 2019 janë organizuar punëtoritë eduka-
tive në vijim:

Akademia Rinore. Në periudhën 20-22.10.2020 
në Strugë u mbajt Akademia Rinore e parë e Kryqit të 
Kuq. Akademia është një formë e aftësimit të certifi-
kuar të kuadrove për zhvillimin dhe implementimin e 
programeve për të rinjtë. Në këtë Akademi morën pjesë 
17 përfaqësues të KKRMV të cilët patën mundësinë të 
përvetësojnë njohuri dhe shkathtësi për zhvillimin e tra-
jnimeve të vullnetarëve të rinj për edukimin e bashkë-
moshatarëve lidhur me programet preventive të Kryqit 
të Kuq. Pas përfundimit të pjesës praktike, ata do të mar-
rin titullin “Trajnues i edukimit të bashkëmoshatarëve i 
të rinjve për programet preventive të Kryqit të Kuq”. 

Në gjithsej 826 punëtori edukative 
janë përfshirë 20059 pjesëmarrës.

Në 30 OKKK janë 
organizuar gara komunale të 

ndihmës së parë ku kanë marrë 
pjesë 1482 nxënës të shkollave 

fillore dhe të mesme. 
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PUNA E  PROJEKTIT 

MOBILIZIMI I FONDEVE NGA SEKTORI I KORPORATAVE 

Një nga qëllimet zhvillimore të Kryqit të Kuq për mobilizimin 
e fondeve nga sektori i korporatave është krijimi i një bashkë-
punimi të partneritetit dhe mbështetja e kompanive. Kryqi i Kuq 
realizoi bashkëpunim me shumë kompani që praktikojnë punën e 
përgjegjshme shoqërore dhe në këtë mënyrë siguroi mbështetjen 
e projekteve dhe aktiviteteve programore të ndihmës për gru-
pet e prekshme të synuara. U realizua një bashkëpunim me odat 
ekonomike në vend që dhanë mbështetje në implementimin e 
aksioneve humanitare të Kryqit të Kuq. Më 16 dhjetor të vitit 
2019 u mbajt Takimi i 10-të i Partneritetit të Kryqit të Kuq ku 
mori pjesë Ministrja e Punës dhe Politikës Sociale, z-ja Milla 

Gjatë vitit 2019 u hartua analiza e gjendjes së rrjedhës së punës 
së projektit dhe u përcaktuan prioritetet në këtë fushë. Kryqi i Kuq 
në mënyrë aktive ndoqi mundësitë e hapura të Fondeve të BE-së 
dhe mundësitë tjera të financimit dhe bashkëpunoi në mënyrë bi-
laterale me Kryqin e Kuq Austriak dhe Zviceran, duke realizuar disa 
projekte të përbashkëta. Në mesin e tyre ishte gjithashtu studimi i 
fizibilitetit për futjen e një shërbimi të ri “Butoni i ndihmës urgjen-
te për të moshuarit në kushte shtëpiake”, i zbatuar me Kryqin e 
Kuq të Qytetit të Shkupit, dhe në bazë të rezultateve të marra u 
përgatit dhe iu dorëzua një projekt BE-së(EaSI) për implementimin 
e atij shërbimi në partneritet me MPPS. U përgatitën gjithashtu 
disa propozim-projekte me të cilat është marrë pjesë në thirrjet e 
hapura të BE-së për mbështetjen e de-institucionalizimin në vend 
për personat e akomoduar në Entin Special Topansko Pole, në 
partneritet me Lidhjen e Defektologëve të RMV dhe Entin Special 
Topansko Pole. U përgatit gjithashtu një dokumentacion i projek-
tit për zhvillimin e ndërmarrësisë sociale në bashkëpunim me WYG 
Kroaci dhe Izbor-Strumicë. Në bashkëpunim me KK të Republikës 

së Bullgarisë u përgatit një dokumentacion i projektit 
për krijimin e një sistemi të ndihmës dhe mbështetjes 
psiko-sociale në kushtet katastrofash dhe ai është sub-
jekt i financimit nga Ministria e Punëve të Jashtme të 
Bullgarisë. 

U shfrytëzuan gjithashtu disa mundësi shtesë për 
grante të vogla, por puna e projektit mbetet një fushë 
e avancimit në nivel nacional, dhe për këtë arsye, në 
përputhje me ndryshimet e reja në sistematizimin e 
vendeve të punës së KKRMV, është hapur një pozicion 
i veçantë pune. Kryqi i Kuq në Korrik të vitit 2019 ishte 
nikoqir i Kryqit të Kuq Kroat dhe Bullgar me qëllim të 
shkëmbimit të përvojave dhe avancimit të bashkë-
punimit në punën e projektit. U prezantuan përvojat 
e të tria shoqatave mbi instrumentet financiare para 
aderimit dhe fondet tjera të BE-së, duke iu referuar 
fondeve për shtetet anëtare të BE-së.

Carovska, përfaqësues të institucioneve, sektorit të 
korporatave dhe Kryqit të Kuq. Në këtë takim u pre-
zantua katalogu i përgatitur i projekteve të Kryqit të 
Kuq si nxitje e interesit të partnerëve për veprim të 
përbashkët dhe krijim të partneriteteve strategjike 
në sfera të caktuara të interesit të ndërsjellë. Në 
shenjë falënderimi për mbështetjen e ofruar nga 
partnerët për implementimin e projekteve shoqërore 
dhe aktiviteteve humanitare të Kryqit të Kuq, u dhanë 
mirënjohjet e mëposhtme: 

Mirënjohje të veçanta për Ministrinë e Punës dhe Politikës 
Sociale, Qytetin e Shkupit, Radio Televizionin e Maqedonisë, 
Kishën  “Jezu Krishti dhe Shenjtorët e Ditëve të Mëvonshme” në 
Maqedoninë e Veriut

Mirënjohja “Mbështetësi i Arg-
jendtë” për Kompaninë 
OKTA SHA Shkup 

Mirënjohja “Mbështetësi i 
Bronztë” për Fondacionin e 
Zhvillimit të Arsimit Albiz.



44

Pasqyra e shërbimeve të realizuara të asistencës personale për 
personat me aftësi të kufizuara në muajin dhjetor të vitit 2019 

KOMUNA Asistentët personalë të angazhuar Numri i përfituesve 

SHKUP 25 31

NEGOTINË 11 13

MANASTIR 11 16

STRUGË 4 6

STRUMICË 18 24

KUMANOVË 1 1

GOSTIVAR 11 12

VELES 2 2

Gjithsej 83 105

PROGRAMET SOCIALE-HUMANITARE

Pushim dhe rekreacion për fëmijët e 
familjeve në rrezik social përfitues të 
shtesës së veçantë. Nga 03 deri më 18 Janar 
2019, Kryqi i Kuq i RMV implementoi projektin 
e pushimit dhe rekreacionit falas për fëmijët e 
familjeve në rrezik social, fëmijët përfitues të 
shtesës së veçantë dhe të të drejtave të tjera të 
MPPS. 380 fëmijë u përfshinë me projektin e pushi-
mit falas në Pushimoren “Begova Korija” në Krush-
evë. Kryqi i Kuq u angazhua në këtë aktivitet të pro-
jektit me 23 vullnetarë. Në bashkëpunim me MPPS 
ky projekt u implementua gjithashtu në periudhën 
e verës. U angazhuan 32 vullnetarë – edukatorë dhe 
shpëtimtarë të ujit të organizatave komunale të 
Kryqit të Kuq të cilët gjatë muajit korrik dhe gusht 

realizuan aktivitete me 705 fëmijë që qëndronin në Pushi-
moren e Fëmijëve “Majski Cvet” në Strugë.  

Programi i asistencës personale për personat me af-
tësi të kufizuara. Kryqi i Kuq i RMV i mbështetur nga MPPS 
implementoi programin e asistencës personale për personat 
me aftësi të kufizuara, për jetesë të pavarur dhe të mëvetë-
sishme të këtyre personave dhe pjesëmarrjen e tyre aktive 
në komunitet. Përmes KKQ të Shkupit dhe OKKK Manastir, 
Strugë, Strumicë, Gostivar, Negotinë dhe Kumanovë u ofruan 
shërbime për 105 përfitues nga ana e 83 asistentëve personalë 
që ishin angazhuar. Mbështetur nga Agjencia e Punësimit të 
RMV, u zbatuan trajnime të asistencës personale që kanë përf-
shirë 55 persona nga Manastiri, Strumica, Gostivari, Negotina 
dhe Kumanova, nga të cilët 10 kandidatë u mbështetën nga 
Organizatat Komunale të Kryqit të Kuq Strumicë, Kumanovë, 
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Manastir dhe Gostivar. Nga 15 Maji i vitit 2019 përmes Kryqit 
të Kuq të Qytetit të Shkupit, mbështetur nga Kisha Amerikane 
dhe UNDP, u zbatua një trajnim për gjithsej 14 kandidatë. 

Kujdesi dhe mbështetja e personave të moshuar. Kry-
qi i Kuq implementoi Projektin Kujdesi për personat e mosh-
uar në kushte shtëpiake me mbështetjen e Qytetit të Shkupit, 
Fondacionit Albiz dhe Bankës Shparkase, përmes Kryqit të 
Kuq Austriak. U angazhuan 10 vullnetarë të Kryqit të Kuq dhe 
5 infermiere që ofruan shërbime sociale dhe shëndetësore për 
200 të moshuar në kushte shtëpiake. Përmes Kryqit të Kuq të 
Qytetit të Shkupit në vazhdimësi u implementuan aktivitetet 
programore për personat e moshuar në qendrat ditore të per-
sonave të moshuar që japin ndihmë në kushte shtëpiake, me 
lokale në SHOH “Dare Xhambaz”, në Organizatën Komunale 
të Kryqit të Kuq Çair, si dhe në ambientet e SHF në Komunën 
e Sarajit. Gjithashtu u implementuan aktivitete përmes Qen-
drës Ditore në Gazi Babë. Në nivel mujor në qendrat ditore 
u realizuan gjithsej mesatarisht 2320 vizita. Përmes klubeve 
të personave të moshuar që funksionojnë përmes Organizat-
ave Komunale të Kryqit të Kuq Kriva Pallankë, Negotinë dhe 
Prilep, u implementuan aktivitete të përshtatshme të plakjes 
aktive dhe të shëndetshme. 

Përmes shërbimit Qendra e Kujdesit e Kryqit të Kuq të Qytetit 
të Shkupit u implementuan dy trajnime të certifikuara për 
kujdestarë të personave të moshuar dhe të pafuqishëm. Tra-
jnimi i parë filloi më 4 mars dhe u mbështet nga qyteti i Vje-
nës, ku u trajnuan 14 kandidatë. Trajnimi i dytë, i mbështetur 
nga HERA, filloi më 17 Shtator dhe u trajnuan 10 kandidatë. 
Kjo kontribuoi në cilësinë më të mirë të jetës së 54 personave 
të moshuar dhe të pafuqishëm, dhe sigurimin e mbështetjes 
së familjeve të tyre duke ofruar shërbime të kujdesit me ndi-

hmën e 44 kujdestarëve të angazhuar. Mbështetur 
nga qyteti i Vjenës janë trajnuar 80 vullnetarë dhe 
ekspertë të plakjes së shëndetshme. Është zbatuar 
një studim fizibiliteti – Hulumtimi i mundësive të 
vendosjes së Butonit për urgjenca dhe shërbime 
të tjera mbështetëse të personave të moshuar në 
RMV, me mbështetjen e KK Austriak, Agjencisë Aus-
triake të Zhvillimit dhe KK të Zvicrës. Janë reali-
zuar 47 teste skriningu për detektimin e hershëm 
të demencës për persona të moshës mbi 60 vjeç, 
me mbështetjen e Bankës Shparkase. Ministria e 
Arsimit dhe Shkencës verifikoi Kryqin e Kuq të RMV 
si organizatë për zbatimin e programeve të tra-
jnimit të kujdestarëve për persona të moshuar dhe 
të pafuqishëm në komunat Prilep, Strumicë, Gos-
tivar, Ohër, Strugë dhe Negotinë. Nga 26 shtatori, 
përmes OKKK Prilep, filloi trajnimi i kujdestarëve 
ku u certifikuan gjithsej 16 kandidatë. Gjatë mua-
jit dhjetor, një lloj i tillë trajnimi filloi gjithashtu 
përmes OKKK Ohër ku u përfshinë 13 kandidatë.  

Bashkëpunimi rajonal. Në kuadër të Projek-
tit Rajonal “Ndërmarrja e aksionit për përfshirjen 
sociale të personave të moshuar”, nga 25 deri 
27 Janar të vitit 2019 në Strugë u mbajt punëto-
ria finale e organizuar nga Kryqi i Kuq i RMV dhe 
Shoqata “Humanost”, partnerë të projektit në 
Maqedoninë e Veriut. Qëllimi ishte rrumbullakimi 
i implementimit trevjeçar të Projektit të financuar 
nga Bashkimi Evropian, Agjencia Austriake e Zhvil-
limit dhe Kryqi i Kuq Austriak, dhe të koordinuar 
nga Kryqi i Kuq i Serbisë, në pesë vende të Ballkanit 
Perëndimor. U prezantuan rezultatet e arritura të 
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Projektit në Maqedoninë e Veriut. Përfaqësues të 
shoqatave të qytetarëve prezantuan rezultatet e 
12  aktiviteteve të përfshirjes sociale të personave 
të moshuar në komunitete. 

Socializimi i fëmijëve dhe të rinjve me 
aftësi të kufizuara. Kryqi i Kuq i RMV në bash-
këpunim me Entin e Veprimtarisë Sociale, njëm-
bëdhjetë vjet është duke implementuar aktivitete 
për përmirësimin e socializimit të fëmijëve dhe të 
rinjve me aftësi të kufizuara. Në janar u nënshkrua 
një marrëveshje donacioni me Bankën Komerciale 
SHA Shkup, e cila mbështet aktivitetet e projektit 
përmes KKQ të Shkupit dhe OKKK Prilep, Kavadar, 
Gostivar, Veles, Dellçevë, Dibër dhe Kërçovë, në 
bashkëpunim me qendrat ditore të fëmijëve me af-
tësi të kufizuara dhe qendrat e punës sociale. Nga 
29 deri 31 Mars të vitit 2019, në Strugë u zhvillua 
një punëtori edukative me 30 vullnetarë të rinj të 
Kryqit të Kuq, përfaqësues të qendrave ditore, ku u 
rishikuan dhe miratuan planet lokale të veprimit. 
Gjatë vitit u zbatuan punëtori kreative, aktivitete 
edukative, aktivitete rekreative me fëmijët e qen-
drave ditore dhe fëmijët në familjet kujdestare 
dhe në qendrën ditore për aftësi të kufizuara nga 
Shkupi. 

Trajnime të ndërmarrësisë sociale. Kryqi 
i Kuq, në bashkëpunim dhe me mbështetjen e 
Public dhe CEED, mundësoi ndjekjen e dy tra-
jnimeve të zhvillimit të ndërmarrjeve sociale ku 
morën pjesë nga dy punonjës dhe vullnetarë të 
Organizatave Komunale të Kryqit të Kuq Prilep, 
Manastir, Ohër, Strugë, Kërçovë, Resnjë, Dibër 
dhe Krushevë. Qëllimi i edukimit ishte forcimi i 
kapacitetit të Shoqatës Nacionale për zhvillimin 

e aktiviteteve ekonomike dedikuar qëllimeve sociale. Në 
thirrjen e hapur të Public dhe CEED drejtuar organizatave 
pjesëmarrëse në trajnimet, Organizata Komunale e Kryqit 
të Kuq Manastir fitoi një grant mbështetës për hapjen e një 
ndërmarrje sociale (paketim të sheqerit për nevoja të kaf-
eneve). Kryqi i Kuq Manastir për funksionimin e ndërmarrjes 
sociale integroi në punë një të pastrehë.  

Lufta kundër trafikimit të qenieve njerëzore. Me 
mbështetjen e Agjencisë së Rinisë dhe Sportit u zbatua 
Projekti “Të rinjtë në luftë kundër trafikimit të qenieve 
njerëzore”. Qëllimi i aktiviteteve të projektit ishte forcimi i 
kapacitetit të Shoqatës Nacionale dhe ngritja e vetëdijesim-
it të rinisë për t’u mbrojtur nga trafikimi i qenieve njerëzore. 
Projekti u zbatua përmes Organizatave Komunale të Kry-
qit të Kuq Negotinë, Sveti Nikole dhe Veles. Në kuadër të 
Projektit u zhvilluan dy punëtori të edukimit të bashkë-
moshatarëve për të rinj dhe u realizua një teatër-forum. 
U zhvilluan 27 punëtori preventive të edukimit për të rinj 
dhe tre teatro-forum në bashkëpunim me OJQ “Rubikon”, ku 
morën pjesë gjithsej 814 nxënës të shkollave fillore dhe të 
mesme, prindër dhe përfaqësues të institucioneve lokale. 

Në periudhën 11-14 Nëntor të vitit 2019, organizuar nga 
Zyra Rajonale e Federatës Ndërkombëtare të Evropës në 
Budapest, u zhvillua punëtoria në temën “Mbrojtja, mos-dis-
kriminimi në lidhje me gjininë dhe përfshirja e përqendruar 
veçanërisht në trafikimin e qenieve njerëzore në kontekst të 
migracioneve”. Në këtë punëtori morën pjesë dy përfaqësues 
të Kryqit të Kuq të RMV. Qëllimi i edukimit ishte forcimi i ka-
pacitetit të shoqatave nacionale evropiane për të njohur dhe 
reaguar në shenjat e trafikimit të qenieve njerëzore. Kryqi i 
Kuq shënoi 18 tetorin duke organizuar punëtori të edukimit 
të bashkëmoshatarëve për të rinj në shkolla fillore dhe të 
mesme përmes Kryqit të Kuq të Qytetit të Shkupit dhe 23 
OKKK. U përfshinë mbi 700 nxënës të shkollave fillore dhe 
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të mesme dhe përfaqësues të Kryqit të Kuq. Në periudhën 
5-6.03.2019 është marrë pjesë në trajnimin për parandalimin 
e trafikimit të qenieve njerëzore, organizuar nga Kryqi i Kuq 
i Serbisë, në Zllatibor. Janë shkëmbyer vegla dhe përvoja për 
aktiviteteve preventive me nxënës për luftën kundër trafi-
kimit të qenieve njerëzore.
 
Java e Solidaritetit. Nga 15 deri 21 Prill u shënua 
“Java e Solidariteti” me moton: “Kontributi juaj – ndihmë 
e rëndësishme”. Kryqi i Kuq organizoi një aksion grumbul-
limi për të zgjuar ndjenjën e humanizmit, reciprocitetit dhe 
solidaritetit tek qytetarët me qëllim të sigurimit të ndihmës 
së duhur për kategoritë më të rrezikuara të popullsisë. Në 
kuadër të Javës u organizua gjithashtu aksioni “Nga shtëpia 
në shtëpi” në të cilin vullnetarët e Kryqit të Kuq vizituan 
qytetarët në shtëpitë e tyre, ndërsa ata dhuruan mjete. Nga 
aksionet është siguruar një ndihmë prej 384.000 denarësh, 
me të cilat është blerë ushqim dhe është grumbulluar 7.900 
kg. ushqim dhe 13.400 kg. veshmbathje. Në këto aksione 
janë përfshirë 695 vullnetarë të Kryqit të Kuq. Ndihma është 
distribuuar në mbi 1.800 familje në rrezik social. Në kuadër 
të Javës, më 16 Prill, Kryqi i Kuq në 10 komuna iu bashkua 
aksionit humanitar “Ushqe 10.000” organizuar nga Shoqata 
“Të gjithë të ngopur”, i cili siguroi gjithsej 6.000 kg. ndihmë 
në ushqim për popullsinë e prekshme.   

Dita Ndërkombëtare dhe Java e Kujdesit të Per-
sonave të Moshuar. Kryqi i Kuq shënoi 1 Tetorin – Ditën 
Ndërkombëtare të Personave të Moshuar. U organizuan pu-
nëtori edukative, kreative dhe informative për qytetarët e 
moshuar. Nga 18 deri 24 Nëntor u shënua Java e Kujdesit 
të Personave të Moshuar, me moton “Të gjithë jemi fëmijët 
e tyre”. U organizuan aktivitete të ndryshme në të cilat u 

përshinë mbi 4000 persona të moshuar.

Java e Luftës Kundër Urisë. Kryqi i Kuq, me 
rastin e Javës së Luftës Kundër Urisë, nga 16 deri 
22 Tetor organizoi një fushatë me moton “Men-
doni edhe për ne”. U organizuan aksione humani-
tare për sigurimin e donacioneve në para dhe 
ushqim me odat ekonomike, kompanitë, institu-
cionet arsimore-edukative, shoqatat e qytetarëve 
dhe qytetarët. Në këtë fushatë u siguruan 749.000 
denarë që janë dedikuar për të blerë ushqim. Nga 
ushqimi i grumbulluar dhe i blerë u sigurua një sasi 
e përgjithshme prej 18.335 kg. dhe ajo iu shpërnda 

Të edukuar 30 vullnetarë 
të rinj të Kryqit të Kuq për 
mbështetjen e fëmijëve me 

aftësi të kufizuara në 8 
qendra ditore. 
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2.463 personave në rrezik social. Në këto aksione u përfshinë 
769 vullnetarë të Kryqit të Kuq.
 
Pikat e Të Pastrehëve. Pika e Të Pastrehëve në Momin 
Potok në Shkup, në periudhën Janar-Dhjetor të vitit 2019 ka 
punuar çdo të mërkurë dhe të premte. Ditëve të premte ajo 
është vizituar mesatarisht nga 70 të pastrehë. Personat e pas-
trehë kanë marrë shërbime floktarie/berberi, kontrolle dhe 
këshilla të mjekut, si dhe barna, ushqim të ngrohtë dhe pije, 
bisedë profesionale-këshillëdhënëse me një punonjës social 
dhe një psikolog. Strehimorja e përkohshme u hap në peri-
udhën e vitit kur temperaturat ishin të ulëta në mënyrë eks-
treme për personat e pastrehë të cilët kishin probleme shën-
detësore dhe psiko-sociale me qëllim që të tregohet kujdes 
për ta deri në kapërcimin e gjendjes së tyre. Në një periudhë 
të vitit kur temperaturat ishin në mënyrë ekstreme të ulëta, 
funksionoi gjithashtu Pika e Të Pastrehëve në Strumicë ku u 
tregua kujdes për 3 persona, ndërsa në Pikën në Manastir, 5 
persona të pastrehë kanë marrë ndihmën e duhur. 

“Vakt për të gjithë”. Kryqi i Kuq i RMV është partner pro-
jekti në implementimin e Projektit “Sfida e zgjidhjes nova-
tore për sigurimin e – një Vakti për të gjithë”, koordinuar nga 
Shoqata “Eja Maqedoni”. Qëllimi i Projektit ishte shfrytëzimi 
i tepricës së tregut për të siguruar ushqime nutritive për kat-
egoritë e ndryshme të qytetarëve të rrezikuar në pikëpamje 
sociale. Në një periudhë gjashtë mujore u zbatua pilotimi i 
modeleve të distribucionit të ushqimit tek qytetarët e rrezi-
kuar në pikëpamje sociale në Shkup, Kumanovë dhe Prilep. 
Me këtë ndihmë u mbuluan 10 familje nga Shkupi dhe nga 5 
familje nga Prilepi dhe Kumanova. Vullnetarë të Kryqit të Kuq 

Java e Solidaritetit

 Është siguruar gjithsej ndihmë 
në  ushqim – 7.900 kg. dhe 

13.400 kg. veshmbathje

Është distribuuar ndihmë në 
mbi 1.800 familje në rrezik 

social. 

Janë përfshirë 695 vullnetarë 
të Kryqit të Kuq 
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të Qytetit të Shkupit dy herë në javë kanë shpërndarë vakte 
për 50 persona të pastrehë në Pikën e Të Pastrehëve në Shkup. 

Aksioni humanitar “Le të ndajmë gëzim”.   
Kryqi i Kuq në bashkëpunim me EVN Maqedoni organizoi një 
aksion të përbashkët humanitare “Le të ndajmë gëzim”. Ak-
sioni u zbatua nga 23 deri 26 Dhjetor dhe u siguruan 500 dhu-
rata të Vitit të Ri për fëmijët e familjeve në rrezik social dhe 
fëmijët me aftësi të kufizuara. Dhuratat u dhanë në ngjarje të 
përshtatshme, organizuar nga Kryqi i Kuq i Qytetit të Shkupit 
dhe Organizatat Komunale të  Kryqit të Kuq Strumicë, Man-
astir, Gostivar, Kumanovë, Kërçovë dhe Shtip, në bashkëpunim 
me përfaqësues të EVN-së në komunat në të cilat u realizua 
aksioni. 

Fushata “Mendoni edhe për ne” 

 Janë mbledhur gjithsej 
749.000 denarë dedikuar për 

ndihmë në ushqim 

Është grumbulluar dhe është blerë 
gjithsej 18.335 kg. ushqim 

Është shpërndarë ndihmë 
tek 2.463  persona 

në rrezik social 

Janë përfshirë 769 
vullnetarë të 
Kryqit të Kuq
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GATISHMËRIA DHE VEPRIMI 
NË KATASTROFA 
Aktivitetet e gatishmërisë dhe reagimit në rast 
katastrofash në vitin 2019 kishin për qëllim sig-
urimin e një reagimi ndaj situatave të ndryshme 
të jashtëzakonshme dhe katastrofave, si vala e 
ftohtë, vala e nxehtë dhe zjarret pyjore dhe kriza 
migruese në kuadër të sistemit të menaxhimit të 
krizave dhe mbrojtjes dhe shpëtimit. Në vazhdimësi 
u punua në përmirësimin e kapacitetit material dhe 
njerëzor dhe në krijimin e një Qendre operative 
të gatishmërisë dhe reagimit në katastrofa për të 
siguruar një reagim të shpejtë dhe efektiv në rast 
katastrofash. Shoqata Nacionale punoi gjithashtu 
në ngritjen e vetëdijesimit publik për pasojat e 
mundshme të katastrofave dhe në nxitjen e institu-
cioneve arsimore për t’u vetëmbrojtur dhe mbrojtur 
nga fatkeqësitë dhe katastrofat. 

Punëtoria Ndërkombëtare në Ohër. Përfaqë-
sues të Kryqit të Kuq të RMV, më 14.05.2019 morën 
pjesë në Punëtorinë Ndërkombëtare “Menaxhimi i 
rreziqeve dhe krijimi i një sistemi efikas të shpëtimit 
– bazë e një turizmi të sigurt aventurist” – në kuadër 
të Projektit të Bashkëpunimit Ndërkufitar IPA midis 
Maqedonisë dhe Shqipërisë, i zbatuar nga Orga-
nizata Komunale e Kryqit të Kuq Ohër dhe Qendra 
Kombëtare e Mjedisit Jetësor, Turizmit dhe Zhvil-
limit të Qëndrueshëm të Shqipërisë. Punëtoria u 
zhvillua në Ohër dhe aty morën pjesë tur-operatorë, 
shoqata bjeshkatarësh, udhëzues (guida), shërbime 
të shpëtimit të ujit dhe institucione shtetërore të 
Shqipërisë dhe Maqedonisë.
 
Trajnimi Ndërkombëtar në Mal të Zi. Përfaqë-
sues të Kryqit të Kuq të RMV, në periudhën nga 28 
deri 31 Tetor, në Sutomore, Mal të Zi, morën pjesë 
në trajnimin ndërkombëtar të gatishmërisë dhe 
reagimit në katastrofa. Trajnimi u organizua nga 
Federata Ndërkombëtare për zbatimin e vlerësimit 
dhe përmirësimin e reagimit në katastrofa. 

Trajnimi i Menaxhimit të Kampit. Më 04.04.2019 u zhvil-
lua një trajnim me temën Menaxhimi i Kampit, Vlerësimi i Nevo-
jave Humanitare dhe Ndihma e parë. U punua në organizimin e 
kapaciteteve të akomodimit në një vendbanim-kamp, rregullat 
dhe parimet dhe çështjet kryesore në rast nevoje për nevoja 
humanitare në situata të ndryshme me rastin e zbatimit të 
vlerësimit. Në këtë trajnim morën pjesë 15 vullnetarë.  

Trajnimi i Programit CASH. Organizuar nga Federata 
Ndërkombëtare, në periudhën 15-17.07.2019, në Beograd u zh-
villua Trajnimi i Programit CASH për mbështetjen e përdoruesve 
të parave të gatshme për anëtarët e Ekipit Rajonal të Reagimit 
në Katastrofa, gjegjësisht për procesin e zbatimit të veglës CASH 
në praktikë në rast katastrofash. Në këtë trajnim morën pjesë 
përfaqësues të disa shoqatave nacionale nga Evropa.

Trajnimi i ekipeve rajonale. Në periudhën 02–10.12.2019, 
përfaqësues të Kryqit të Kuq të RMV, në Stamboll, Turqi, morën 
pjesë në Trajnimin Ndërkombëtare të Ekipeve Rajonale të Re-
agimit në Katastrofa, organizuar nga Federata Ndërkombëtare 
dhe Gjysmëhëna e Kuqe Turke. Në trajnim morën pjesë 24 për-
faqësues të shoqatave nacionale. Qëllimi kryesor i trajnimit ishte 
përgatitja e kuadrit të ardhshëm profesional të Ekipit Rajonal. 
 
Analiza e të dhënave humanitare. Në periudhën 05-
09.12.2019, një përfaqësues i Kryqit të Kuq mori pjesë në trajni-
min ndërkombëtar të analizës së të dhënave humanitare, orga-
nizuar nga Federata Ndërkombëtare dhe Kryqi i Kuq i Italisë, që 
u zhvillua në Milano, Itali. Qëllimi kryesor i kursit ishte sigurimi 
në kohë i identifikimit të nevojave parësore ndër-sektoriale pas 
një katastrofe ose krize. 

Plani i vlerësimit të shpejtë të nevojave urgjente. Nga 
05-09.12.2019, një vullnetar i Kryqit të Kuq të RMV mori pjesë 
në trajnimin ndërkombëtar për krijimin e një plani të shpejtë të 
vlerësimit të nevojave urgjente në katastrofa, në Milano, Itali, or-
ganizuar nga Federata Ndërkombëtare dhe Kryqi i Kuq i Italisë. 
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Ndihma e Parë Psikologjike. Në periudhën 22-24.03.2019, 
në Strugë u zhvillua punëtoria e shkëmbimit të rezultateve 
dhe zhvillimit të konceptit të mëtejshëm për forcimin e kapa-
citetit të Shoqatës Nacionale në kuadër të Projektit “Ndihma 
e parë psikologjike dhe mbështetja psiko-sociale”, mbështe-
tur nga Kryqi i Kuq Austriak. Në këtë punëtori morën pjesë 29 
përfaqësues të Kryqit të Kuq të RMV. 

Punëtoria ndërkombëtare në Serbi. Organizuar nga 
Kryqi i Kuq i Serbisë dhe Kryqi i Kuq Austriak, në periudhën 11-
13 dhjetor të vitit 2019, në Beograd u mbajt një takim pune 
i koordinuesve të gatishmërisë dhe reagimit në rast katastro-
fash me qëllim të përzgjedhjes së fushave tematike në planin 
e menaxhimit të katastrofave për përgatitjen e një aplikimi 
të projektit. 

Ushtrimi i simulimit “Reagimi i Përbashkët 2019”. 
Më 19 korrik u zhvillua ushtrimi operativ ndërveprues i mbro-
jtjes dhe shpëtimit “REAGIMI I PËRBASHKËT 2019” në rajonin 
e zonës industriale – Milladinovci, fshati Petrovec, fshati Bu-
narxhik. Ushtrimi u organizua dhe monitorua nga Qendra e 
Trajnimit të Drejtorisë së Mbrojtjes dhe Shpëtimit ku morën 
pjesë të gjitha institucionet që janë pjesë e sistemit të reagim-
it në katastrofa në RMV. Kryqi i Kuq në këtë ushtrim kishte për 
detyrë të kujdeset për të lënduarit nga një shpërthim i simu-
luar dhe për transportin e tyre tek qendra e triazhit. Morën 
pjesë 16 përfaqësues të Kryqit të Kuq. 

Vala e ftohtë 2019.  Gjatë Valës së ftohtë në periudhën 
nga 16.12.2018 deri 13.01.2019  në Shkup, Pika e Të Pas-
trehëve siguroi bujtje për personat e pastrehë me 292 bujtje 
dhe shtrojë të pastër, veshmbathje, vakte ushqimore dhe 
ndihmë mjekësore. Është distribuuar ndihmë humanitare në 
fshatrat Rahoviç dhe Zoviç, dhe në bashkëpunim me ARMV 
është ofruar ndihmë për fshatrat e rrethinës së Shkupit, Brezë 
dhe Malinë. OKKK Manastir ofroi ushqim dhe higjienë për 
familjet e rrezikuara në pikëpamje sociale dhe kujdes për per-
sonat e pastrehë në Pikën e Të Pastrehëve në OKKK Manastir. 

Ndihmë humanitare u distribuua gjithashtu tek 
familjet e rrezikuara në fshatrat Gjavato, Rotino, 
Mallovishtë, Capari, Dolenci, Bratindoll, Bukovë, 
Kërstoar, Oreovë, Staravinë, Novaci, Beranci, Seki-
rani dhe Kukureçani, si dhe në territorin e qytetit 
të Manastirit. Në Pikën e Të Pastrehëve u ofruan 
gjithashtu vakte të ngrohta dhe çaj. Është dhënë 
çaj i ngrohtë gjithashtu nëpër rrugët e Manastirit. 
OKKK Kërçovë nga 14 deri 16 janar siguroi ndihmë 
për personat e moshuar, të sëmurë dhe të pafuq-
ishëm, personat në rrezik social në fshatrat Orl-
lancë, Dushogubicë, Llavçani dhe Dolencin e Man-
astirit që ishin më të prekur nga reshjet e borës. 

Vala e nxehtë. OKKK Veles mori pjesë në përbal-
limin e zjarreve pyjore të verës. Tek Liqeni Mlladost 
u distribuuan 220 lanç-paketa, 680 shishe me ujë 
dhe 200 shishe me lëng, për zjarrin në Oraovec u 
distribuuan 100 lanç-paketa dhe 100 shishe me ujë. 
OKKK Manastir siguroi 24 pako me ujë dhe sand-
viçë në bashkëpunim me vetëqeverisjen lokale. 
OKKK Radovish me një Shtab Rajonal të Krizës 
siguroi mbështetje për kapërcimin e pasojave të 
zjarreve lokale. OKKK Kisella Voda siguroi distri-
bucionin e ushqimit dhe higjienës tek një familje e 
prekur nga zjarri në fshatin Moranë. OKKK Gjevgjeli 
siguroi ndihmë humanitare për familje të prekura 
nga zjarri në 6 banesa të një ndërtese banimi. Më 
10.07.2019 pas stuhisë së madhe në Rajonin e Pre-
spës, OKKK Resnjë distribuoi ujë në shishe dhe ndi-
hmoi në pastrimin e terrenit. 

Tërmeti katastrofal në Durrës, Shqipëri 
2019. Kryqi i Kuq i RMV pas tërmetit katastrofal 
në Shqipëri më datë 26.11.2019 ndërmori një sërë 
aktivitetesh për të siguruar mbështetje materiale 
dhe financiare për popullsinë e goditur nga tër-
meti. Ndihma fillestare humanitare përbëhej nga: 
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Ndihma financiare për Kryqin e Kuq të Shqipërisë: 
10.000 euro; Ndihma materiale në shumë 20.000 
euro; Mobilizimi i ekipeve mjekësore dhe logjistike 
në gatishmëri: 20 persona.

Pas tërmetit, Kryqi i Kuq i RMV me 4 ekspertë të 
gatishmërisë dhe reagimit në katastrofa vizitoi 
zonën e goditur në Shqipëri për të bërë vlerësimin 
fillestar të nevojave dhe për të dërguar ndihmë ma-
teriale. Në bashkëpunim me operatorët telefonikë 
u vunë në dispozicion gjithashtu numrat e tele-
fonit të donacioneve për përdoruesit e Telekomit 
të Maqedonisë 143 400 dhe për përdoruesit e А1 
Maqedoni 143 400 për dhurimin e mjeteve finan-
ciare nga individë. Donacione nga persona dhe 
kompani janë grumbulluar gjithashtu nga llogaria 
e Fondit të Solidaritetit: Deri më 17.12.2019 janë 
mbledhur gjithsej 9.416.304,00 denarë nga Fondi 
i Solidaritetit të Kryqit të Kuq si dhe nga num-
rat e telefonit të donacioneve. Përveç kësaj, më 
30.11.2019 janë siguruar 3590 batanije dhe i janë 
dorëzuar Ministrisë së Mbrojtjes së Republikës së 
Shqipërisë. 

Vegla Ueb. “Gjenerata e ardhshme e sistemit 
të komandimit në incidente” është një vegël e 
bazuar në ueb, e dizajnuar për bashkëpunim më 
efikas dhe më efektiv dhe ndërveprueshmëri 
ndërmjet agjencive në raste urgjencash dhe 
katastrofash. Me vendim të Qeverisë së RMV kjo 
vegël është integruar në sistemin e menaxhimit 

Ndihma humanitare Sasia Vlera në EURO 

Thasë gjumi 500 7.500,00

Batanije 1000 5.000,00

Krevate gjumi 50 2.500,00

Pako ushqimore 100 2.500,00

Pako higjienike 100 2.500,00

G J I T H S E J 20.000,00

të krizave dhe të gjitha institucionet e përfshira në sistem 
duhet ta përdorin atë. Në vitin 2019 KKRMV mori pjesë, 
përgatiti dhe realizoi shumë aktivitete për integrimin e 
veglës në punën e tij. 

Reagimi Nacional 2019. Ushtrimi “Reagimi Nacional” 
është një ushtrim gjithëpërfshirës që përfshin sektorin civil 
dhe ushtarak, gjegjësisht të gjitha institucionet që merren 
me përballimin e katastrofave të shkaktuara nga natyra dhe 
njeriu. Ushtrimi në të cilin mori pjesë Kryqi i Kuq u organizua 
nga Komanda e Bashkuar Operative e Armatës së Republikës 
së Maqedonisë së Veriut. 

Bashkëpunimi me Njësinë e Vetëqeverisjes Lokale 
të Karposhit. Më 30 gusht në Strugë u zhvillua trajnimi 
për menaxhimin e katastrofave me theks në përmbytjet, për 
Njësinë e përfaqësuesve të Vetëqeverisjes Lokale Karposh. 
Pjesëmarrësit në këtë trajnim patën mundësinë të njihen me 
aktivitetet e ndërmarra të Kryqit të Kuq gjatë përmbytjeve në 
vitin 2016 që goditën Rajonin e Shkupit dhe Tetovës. 

Bashkëpunimi me Ministrinë e Mbrojtjes dhe 
Fakultetin Filozofik. Një përfaqësues i Kryqit të Kuq të 
RMV më 30.10.2019 mori pjesë në Seminarin “Menaxhimi 
i krizave dhe situatave të krizës”. Seminari është rezultat i 
bashkëpunimit të ndërsjellë me Ministrinë e Mbrojtjes dhe 
Fakultetin Filozofik, në fushën e organizimit të aktiviteteve 
të përbashkëta në lidhje me sektorin e mbrojtjes dhe sigurisë 
në vend. 
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Distribucioni i ndihmës humanitare me Gjysmëhë-
nën e Kuqe Turke. Më 16 maj të vitit 2019, Kryqin e Kuq të 
RMV e vizitoi një delegacion dy anëtarësh i Gjysmëhënës së 
Kuqe Turke me qëllim të sigurimit të ndihmës humanitare për 
kategorinë e prekshme të personave në Republikën e Maqe-
donisë së Veriut. Përfaqësues të Gjysmëhënës së Kuqe Turke 
blenë pako ushqimore të cilat së bashku me përfaqësues të 
Kryqit të Kuq të RMV i shpërndanë në Rajonin e Radovishit, në 
Komunën e Çairit, në fshatrat përreth Shkupit dhe në Komu-
nën e Gostivarit. 

Vizita e një delegacioni të Gjysmëhënës së Kuqe 
Turke. Më 28.10.2019, Kryqin e Kuq e vizitoi një delegacion 
i Gjysmëhënës së Kuqe Turke dhe u sigurua ndihmë humani-
tare për SHF “Mustafa Kemal Ataturk” në Koxhaxhik, Zhupë, 
Dibër. GJK Turke dhuroi 300 palë çizme, 250 palë këpucë 
sportive, 300 xhaketa dhe 300 komplete pajisjesh shkollore. 

Ndihma humanitare. Kryqi i Kuq i RMV në bashkëpunim 
me Gjysmëhënën e Kuqe Turke distribuoi ndihmë humani-
tare në veshmbathje për 1815 familje, në vlerë prej 85.000 
eurosh. Ndihma humanitare u distribuua në: Rajonin e Shku-
pit 300 pako, Rajonin e Radovishit 1100 pako, Rajonin e Gos-
tivarit 250 pako dhe Rajonin e Vallandovës 165 pako.

Projekti “Shkolla dhe Kopshte Fëmijësh të Sigur-
ta”. Projekti “Shkolla dhe Kopshte Fëmijësh të Sigurta” i 
mbështetur financiarisht nga Programi ERASMUS+ i refero-

Projekti me Federatën Ndërkombëtare të 
KK/GJK. Gjatë muajit Tetor filloi realizimi i Pro-
jektit “Ndërtimi i kapaciteteve të komunikimit dhe 
koordinimit të gatishmërisë dhe reagimit efikas 
në Evropën Juglindore” mbështetur nga Federata 
Ndërkombëtare e KK/GJK. Në kuadër të projektit 
do të përgatitet/përmirësohet një Qendër Opera-
tive në rast katastrofash, POS për funksionimin e 
saj si dhe ushtrimet e përbashkëta të simulimit në 
nivelin rajonal për përmirësimin e koordinimit dhe 
reagimit të përbashkët. 

het ndryshimeve klimatike, ndihmës në rast përm-
bytjesh, thatësish, si dhe valëve të ftohta dhe të nx-
ehta që mund të priten në të ardhmen. Aktivitetet 
e projektit po zbatohen në institucionet arsimore. 
Aktivitetet e deritashme të realizuara janë: për-
gatitja e një katalogu resursesh; pjesëmarrjet në 
takime ndërkombëtare; përgatitja dhe përshtatja 
e platformës onlajn; përshtatja e moduleve të tra-
jnimit onlajn dhe trajnimi “sy më sy”; takimet dhe 
prezantimet e diseminimit me institucionet. 
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Siguria e ujit 

Kursi i instruktorëve dhe shpëtimtarëve të 
ujërave të hapura. Organizata Komunale e Kryqit 
të Kuq Ohër në bashkëpunim me Kryqin e Kuq të RMV, 
në periudhën nga 03.07.2019 – 10.07.2019 zhvilloi një 
kurs për instruktorë dhe shpëtimtarë të ujërave të 
hapura (lumenj, liqene dhe dete). Licencën e instruk-
torit në ujëra të hapura (lumenj, liqene dhe dete) e 
morën 6 veta dhe një kandidat si instruktor demon-
strues, licencën e shpëtimtarit në ujëra të hapura e 
morën 7 kandidatë nga të cilët 4 kandidatë janë nga 
Ohri, 1 nga Struga, 1 nga Prilepi dhe 1 nga Manastiri. 
Licencën e shpëtimtarit të ri në ujëra të hapura e 
morën 7 kandidatë nga të cilët 3 nga Struga, 2 nga 
Ohri, 1 nga Manastiri dhe 1 nga Shkupi. 

Kryqi i Kuq i Qytetit të Shkupit – Qendra e 
Sigurisë së Ujit. Qendra e Sigurisë së Ujit e Kryqit 
të Kuq të Qytetit të Shkupit u angazhua në sigurimin 
e 7 pishinave dhe 1 Akua Parku. Këtë vit u angazhuan 
mbi 60 vullnetarë. Janë regjistruar mbi 900 interven-
ime brenda dhe jashtë zonës ujore (intervenime të 
lehta dhe serioze, të mbytur aktivë, transporti deri 
tek institucioni mjekësor etj.) Qendra e Sigurisë së 
Ujit e Kryqit të Kuq të Qytetit të Shkupit së bashku 
me instruktorët e saj, gjatë vitit organizoi 5 kurse të 
shpëtimtarëve të ujit ku morën pjesë 46 veta, 24 veta 
morën licencën e re të shpëtimtarit në ujë dhe 6 veta 
i ripërtërinë licencat. 

OKKK Veles. Më 19 janar, në “Ujët e Bekuar”, Ekipi i Sig-
urisë së Ujit i OKKK Veles u angazhua në Manifestimin për të 
siguruar rreth 60 qytetarë të cilët në afërsi të “Mallo Movçe” 
(Urës së Vogël) u hodhën në ujërat e lumit Vardar pas kryqit. 
OKKK mori pjesë gjithashtu në Maratonën Ndërkombëtare të 
Notit në Liqenin Mlladost ku morën pjesë 10 persona të Ekipit 
të Sigurisë së Ujit që u kujdesën për sigurinë e garuesve të 
Maratonës. Ekipi i Sigurisë së Ujit mori pjesë në sigurimin e 
Garës Shtetërore në Kaike në Ujëra të Rrëmbyeshëm ku ishin 
të pranishëm tre përfaqësues të Kryqit të Kuq. 

OKKK Ohër – Qendra e Sigurisë së Ujit. Në periud-
hën nga 01.07.2019 - 31.08.2019, Qendra e Sigurisë së Ujit e 
Kryqit të Kuq Ohër u angazhua në 16 zona të organizuara të 
larjes në bregun e Liqenit të Ohrit dhe 4 pishina me gjithsej 35 
shpëtimtarë të ujit. Deri më 15.09.2019 janë regjistruar gjith-
sej 1174 intervenime brenda dhe jashtë zonës ujore. Koordin-
uesit e Qendrës së Sigurisë së Ujit çdo ditë ishin në patrullë 
të rregullt me një barkë shpëtimi me qëllim të parandalimit, 
intervenimit dhe koordinimit më të mirë të shpëtimtarëve në 
plazhet e siguruara rreth bregut. 

OKKK Manastir. Gjatë sezonit së verës OKKK Manastir bëri 
sigurimin e zonave të larjes së Liqenit të Prespës. U mbuluan 4 
plazhe me 8 shpëtimtarë të ujit. Është bërë një intervenim ndaj 
një notari të lënduar seriozisht. 
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Siguria malore
OKKK Ohër. Gjatë vitit, u rrumbullakua realizimi i Projektit 
dyvjeçar “Rajoni i Liqenit të Ohrit – Destinacion i sigurt i turizmit 
aventurist” financuar nga Bashkimi Evropian përmes Programit IPA 
të Bashkëpunimit Ndërkufitar me Shqipërinë, dhe u nënshkrua një 
marrëveshje për një Projekt të ri trevjeçar “Mundësitë e reja të tur-
izmit aventurist të sigurt dimëror”, që është vazhdim i aktiviteteve. 
Me projektin e ri, është parashikuar blerja e dy automjeteve të spe-
cializuara për transportimin e të lënduarve në kushte dimërore. 
Janë realizuar gjithashtu 6 sigurime të ngjarjeve sportive-rekreative 
në mal dhe 8 intervenime shpëtimi. 

OKKK Manastir. Gjatë vitit është marrë pjesë në katër manifes-
time (sigurimin e Pelister DownHilltrail – garë ekstreme me biçikleta, 
sigurimin e ngjitjes natën në Kërçin të Madh, Rostushë, Krali Marko 
Trail Prilep – një garë nëpër një shteg të trasuar 16 km., sigurimin e 
Marshit Bjeshkatar me rastin e 15 Janarit – Ditës së Sigurisë Malore, 
sigurimin e Marshit Bjeshkatar Dimitar Ilievski – Murato), dhe është 
marrë pjesë në ushtrimin simulues të gatishmërisë në katastrofa - 
Tërmete dhe Zjarre në SHMK “Jane Sandanski” – Strumicë, stërvitje. 

OKKK Strumicë. Në periudhën nga 22 deri 25 Korrik, 
Organizata Komunale e Kryqit të Kuq Strumicë organi-
zoi një Punëtori Ndërkombëtare Edukative me temën 
“Shpëtimi malor” në bashkëpunim me disa organizata, 
ku morën pjesë 54 vullnetarë të Kryqit të Kuq të disa 
organizatave komunale të Kryqit të Kuq të RMV dhe vull-
netarë të Kryqit të Kuq Bllagoevgrad nga Bullgaria dhe 
Kryqit të Kuq Rakovica nga Serbia. 

Ekipi i Shpëtimit Malor i Kryqit të Kuq të 
Qytetit të Shkupit. Ekipi i Shpëtimit Malor i Kry-
qit të Kuq të Qytetit të Shkupit,  në vazhdimësi gjatë 
vitit me shpëtimtarë të trajnuar malorë në hapësirat 
e stacioneve të shpëtimit Vodno dhe Matka realizoi 
155 ditë të rregullta kujdestarie (Vodno 116 ditë dhe 
Matkë 39 ditë). Gjithashtu, është bërë sigurimi i ngjar-
jeve sportive-rekreative malore, Maratonës së Shkupit, 
Ujët e Bekuar, ushtrimeve simuluese dhe të tjera, si dhe 
janë kryer 111 intervenime shpëtimi dhe intervenime 
të ndihmës së parë. Po ashtu, Ekipi i Shpëtimit Malor 
gjatë valës së ftohtë në bashkëpunim me ARM dorëzoi 
ndihmë humanitare për 300 persona në vendbanimet 
Tanushë, Brezë, Malinë, Rahoviç, Luboten, Bllacë, Seta 
Petkë, Barovë, Çiflik, Sonje, Pobozhje.



Distribucioni i pajisjeve sterile dhe 
mbrojtjes: 

57426 gjilpëra dhe 31 875 shiringa

12323 prezervativë, 5269 lubrikan-
të dhe 3040 IEK 
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VEPRIMTARIA SHËNDETËSORE-PREVENTIVE 

Zvogëlimi i dëmeve të përdorimit të drogës. 
Projekti është dedikuar për personat – përdorues të 
drogës dhe po zhvillohet në territorin e tri organi-
zatave komunale të KK Kërçovë, Veles dhe Prilep. 
Qendrat në Organizatat Komunale ofrojnë shërbime 
mjekësore, sociale dhe juridike për përfituesit. Për-
fituesit marrin gjithashtu pajisje sterile të injektimit 
si dhe këshilla rreth dëmeve të mundshme të shkak-
tuara nga përdorimi i pajisjeve jo sterile siç janë HIV/
SIDA dhe Hepatiti  B dhe C. Në vitin 2019 janë mbu-
luar 639 klientë. Janë ofruar gjithashtu 3941 shër-
bime sociale për 362 persona. Në bashkëpunim me 
Institutin e Shëndetit Publik dhe OJQ HERA është 
zhvilluar këshillimi i besueshëm në terren dhe tes-
timi në Prilep dhe Veles ku janë mbuluar 83 persona 
të popullsisë së synuar. Në Veles janë organizuar 
42 punëtori kreative për risocializimin e personave 
duke përfshirë 156 përdorues. Tre përfaqësues të 

ekipit në Prilep morën pjesë në realizimin e Projektit me OJQ 
HERA për sensibilizimin e popullsisë lokale dhe mbështetjen 
institucionale të Programeve të Parandalimit të HIV. Është 
mbajtur tryeza e rrumbullakët “Mbështetja institucionale dhe 
sensibilizimi i popullsisë për Programet e HIV-it” (19.03.2019) 
në Komunën e Prilepit. 

Implementimi i Projektit “Shëndeti në komunitet – 
edukimi i bashkëmoshatarëve për parandalimin e së-
mundjeve të transmetueshme seksualisht”.  Mbështe-
tur nga Federata Ndërkombëtare, në 20 OKKK është zbatuar 
Projekti me qëllim të ngritjes së vetëdijesimit të rinisë për 
parandalimin e sëmundjeve të transmetueshme seksualisht. 
Gjithsej janë trajnuar 48 edukatorë bashkëmoshatarësh të cilët 
kanë zbatuar 144 edukime bashkëmoshatarësh në shkolla fil-
lore dhe të mesme dhe është mbuluar një grup i synuar prej 
3819 vetash.

Mbrojtja e shëndetit në kushte ndryshimesh klima-
tike. Kryqi i Kuq në mënyrë aktive mori pjesë në punën e 
Komitetit Nacional të Ndryshimeve Klimatike dhe Komisionin 
e Ndryshimeve Klimatike dhe Shëndetit në Ministrinë e Shën-
detit. Më 17 dhe 31 janar të vitit 2019 u kryen edukime të poli-
cisë kufitare për nevojat e policisë kufitare në kalimin kufitar 
Tabanoc, Rogaçevë dhe Jazhincë, si dhe personelit të Qendrës 
Pritëse Tabanoc. Trajnimet u ndoqën nga 45 veta. Temat u 
përqendruan në ndihmën e parë dhe vetë-ndihmën në pjesë të 
ngrira të trupit, hipotermi dhe komplikime. Një trajnim i tillë 
është mbajtur gjithashtu në muajin shkurt për nevojat e poli-
cisë kufitare në kalimin kufitar Kriva Pallankë dhe Pelince ku 
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morën pjesë 18 veta. Në kuadër të planit të miratuar të vep-
rimit për valët e nxehta, Kryqi i Kuq ndërmori aktivitete për të 
mbrojtur popullsinë nga valët e nxehta. Organizatat Komunale 
të Kryqit të Kuq aktivizuan ekipe/vullnetarë për të dhënë ujë 
për popullsinë në periudhën nga ora 10-16 gjatë ditëve të valës 
së nxehtë. Vullnetarë të trajnuar dhe mjekë, me automjete të 
Kryqit të Kuq patrulluan nëpër lokacionet më frekuentuese 
të Qytetit të Shkupit, duke dhënë ujë mineral dhe flaerë për 
qytetarët me këshilla të mbrojtjes nga vala e nxehtë. U an-
gazhuan 76 vullnetarë dhe 33 ekipe. Gjatë muajit korrik në 
Shkup u dhanë 5.500 shishe me ujë. 

Dita Botërore e Luftës Kundër Tuberkulozit – 24 Marsi. 
Kryqi i Kuq shënoi Ditën Botërore të Luftës Kundër TBC me 
moton “Është koha... Për një botë pa Tuberkuloz”. Organizatat 
Komunale dhe KKQ të Shkupit zbatuan aktivitete për ngritjen 
e vetëdijesimit publik dhe ofrimin e njohurive rreth kësaj së-
mundjeje. Në 14 OKKK u edukuan 460 veta në lidhje me atë se 
çfarë është TBC, simptomat e sëmundjes, parandalimi dhe mje-
kimi. Më 18 mars 2019, Kryqi i Kuq i RMV dhe Barnatoret BETTY 
nënshkruan një memorandum bashkëpunimi në fushën e pro-
grameve shëndetësore-preventive. Më 24 mars në disa barna-
tore të Maqedonisë u vendos një material informativ-edukativ 
për TBC-në i Kryqit të Kuq të RMV që iu dha qytetarëve. 

Java e Luftës Kundër Kancerit. Java e Luftës Kundër 
Kancerit u shënua nga 01-08 mars me moton “Së bashku do 
të kemi sukses”. U zhvilluan 39 ligjërata edukative nga dok-
torë vullnetarë të OKKK Resnjë, Gjevgjeli, Krushevë, Prilep, 
Ohër, Strugë, Veles, Kavadar, Kumanovë, Negotinë, Manastir 
dhe Shkup në shkolla fillore dhe të mesme, me anëtarë të 
klubeve rinore, shoqata të pensionistëve, organizata të pu-
nës dhe vullnetarë në organizatat komunale. U përfshinë 
1130 veta. KKQ i Shkupit në bashkëpunim me Klubin Rinor 
vizitoi gratë që mjekohen në Klinikën e Onkologjisë në Shkup 
dhe u dhuroi atyre lule dhe dhurata me rastin e Festës së 
Gruas – 8 Marsit. 

Java e Luftës kundër Sëmundjeve të Zem-
rës. Java u shënua nga 21-28 shkurt të vitit 2019 
me moton “Zemra Ime, Zemra Jote”. Organizatat 
Komunale të Kryqit të Kuq përmes 57 ligjëratave edu-
kative për sëmundjet e zemrës shënuan këtë aktiv-
itet në shkollat fillore dhe të mesme, me anëtarë të 
klubeve rinore, shoqata pensionistësh, organizata të 
punës dhe me vullnetarë të organizatave komunale. 
U përfshinë 2100 persona. KKQ i Shkupit në bashkë-
punim me Klinikën “Zhan Mitrev” zhvilloi një punëtori 
me anëtarët e Klubit Rinor të cilët patën mundësinë 
të marrin informacion dhe këshilla të dobishme për 
shëndetin e tyre dhe shprehitë e shëndetshme. 

Java e Luftës Kundër HIV/SIDA. Në periudhën 
nga 1-7 dhjetor, Kryqi i Kuq i RMV shënoi Javën e Luftës 
Kundër HIV përmes të gjitha OKKK dhe KKQSH. U orga-
nizuan 180 ngjarje të ndryshme: vendosja e stendave 
në vendet më frekuentuese; ligjërata edukative të 
bashkëmoshatarëve në shkolla fillore dhe të mesme; 
punëtori në të cilat u dhanë prezervativë, material 
promovimi dhe informativ, u ofrua informacion për vi-
rusin HIV dhe mënyrën e bartjes së HIV/SIDA, paranda-
limin dhe testimin e HIV. Në këto ngjarje morën pjesë 
4540 veta të grupeve të ndryshme të synuara. Qëllimi i 
këtyre ngjarjeve ishte ngritja e vetëdijesimit rreth pre-
ventivës së HIV dhe në të njëjtën kohë ulja e stigmës 
lidhur me njerëzit që jetojnë me virusin HIV. 

Java e Luftës Kundër Tuberkulozit. Për të ngri-
tur vetëdijesimin publik të popullsisë rreth parandal-
imit të tuberkulozit si sëmundje infektuese, njohjes së 
hershme, zbulimit në kohë dhe mundësive të mjekimit 
të tij, Kryqi i Kuq në periudhën nga 14-21 shtator të 
vitit 2019 shënoi Javën e Luftës Kundër Tuberkulozit. 
Gjatë Javës u realizuan 30 edukime për grupe të ndry-
shme të synuara të rrezikut në disa organizata komu-
nale të Kryqit të Kuq të RMV dhe u përfshinë gjithsej 
615 veta të grupeve të ndryshme të synuara



Të organizuara 1.093 kurse të ndihmës së 
parë për shoferë 

Të përfshirë 14.910 kandidatë 
Të organizuara 6 kurse të ndihmës së parë 

për persona juridikë 

Të përfshirë 633 persona juridikë të 
organizatave të ndryshme të punës

Të aftësuar 13 ligjërues dhe 11 
demonstrues të ndihmës së parë. 
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NDIHMA E PARË 

Trajnime të ndihmës së parë për 
kandidatë për shoferë dhe per-
sona juridikë. Organizatat Komunale 
të Kryqit të Kuq dhe Kryqi i Kuq i Qytetit 
të Shkupit gjatë vitit realizuan 1093 
kurse të ndihmës së parë për shoferë ku 
u përfshinë 14.910 kandidatë. Gjithashtu 
u organizuan 96 kurse të ndihmës së 
parë për persona juridikë ku u trajnuan 
633 persona të organizatave të ndry-
shme të punës. Në periudhën 18-19 maj 
në ambientet e Kryqit të Kuq të RMV u 
zhvillua një trajnim i ndihmës së parë 
për ligjërues dhe demonstrues të rinj të 
programit mësimor për aftësimin e kan-
didatëve për shoferë të automjeteve mo-
torike për ofrimin e ndihmës së parë për 

158 kurse falas 
të rifreskimit 
të ndihmës së 

parë 

3383 shoferë 
me njohuri të 
rifreskuara 

të ndihmës së 
parë. 

persona të lënduar në një aksident komunikacioni. Në këtë 
trajnim u aftësuan 13 ligjërues dhe 11 demonstrues. .

Fushata e Ndihmës së Parë. Më 11.07.2019 u mbajt 
një konferencë shtypi me rastin e fillimit të Fushatës së 
Ndihmës së Parë. Kryqi i Kuq i RMV zbatoi fushatën duke 
vënë theksin në shoferët me patentë tanimë ekzistuese 

shoferi dhe certifikatë të ndihmës së parë. U mbajtën 158 kurse falas të 
rifreskimit për 3383 shoferë të cilët patën mundësinë për të rifreskuar 
njohuritë e tyre të ndihmës së parë. Kurset u zbatuan nga korriku deri 
në shtator në territorin e gjithë vendit. U përgatit një video-sport dhe 
materiale promovimi. U realizuan 74 ligjërata informative dhe u edukuan 
2674 të rinj të moshës 16-17 vjeç. KKQ i Shkupit zhvilloi një trajnim për 
personat e pastrehë në Pikën e Të Pastrehëve më 20.12.2019 dhe një tra-
jnim për fëmijët e Qendrës Fëmijët në rrugë “Shuto Orizare” që u zhvillua 
në Shtëpinë e Bjeshkatarëve – Vodno për gjithsej 40 fëmijë të moshës 
5 – 13 vjeç.

Gara XXVIII Shtetërore e Ekipeve të Ndihmës së Parë. 
Organizuar nga Kryqi i Kuq i RMV më 21 dhe 22 shtator të vitit 2019 
në Manastir u mbajt Gara XXVIII Shtetërore e Ekipeve të Ndihmës së 
Parë, me moton “Ndihma e Parë dhe Personat e Margjinalizuar”. Në 
këtë garë morën pjesë 28 ekipe të Organizatave Komunale të Kryqit të 
Kuq. Vendin e parë në garë e zuri ekipi i ndihmës së parë i OKKK Çair, 
vendin e dytë e zuri ekipi i ndihmës së parë i OKKK Manastir dhe vendi i 
tretë i takoi ekipit të OKKK Koçanë. Makijazhistët e prezantimit real të 
plagëve dhe lëndimeve realizuan një ushtrim demonstrues. 

Shënimi i Ditës Botërore të Ndihmës së Parë. Dita Botërore 
e Ndihmës së Parë u shënua me moton “Parandalimi i përjashtimit 
përmes ndihmës së parë”, me qëllim të ngritjes të vetëdijesimit publik 
për nevojën e marrjes së masave për trajtimin e lëndimeve të perso-
nave me aftësi të kufizuara. Me moton “Padituria jote kushton jetë” 
më 13 shtator u shënua Dita Botërore e Ndihmës së Parë në Shkup. 
Ekipet Mobile të Kryqit të Kuq në fshatin Llojan në bashkëpunim me 
popullsinë lokale organizuan një stërvitje demonstruese të ndihmës së 
parë. Më 14.09.2019, Kryqi i Kuq Ohër prezantoi njohuri dhe teknika 
të ndihmës së parë për lëndime të ndryshme. Të njëjtën ditë u organi-
zua një stërvitje demonstruese e simulimit – aksident trafiku nga OKKK 
Radovish. OKKK Kumanovë më 08.09.2019 mori pjesë në ngjarjen “Së 
bashku për qytetarët” që u organizua në kuadër të shënimit të Ditës 
së Pavarësisë. Në OKKK Strugë, Koçanë, Krushevë u zhvilluan ligjërata 
edukative dhe ushtrime të ndihmës së parë. OKKK Veles me 8 vullne-
tarë kreu një trajnim të edukimit të bashkëmoshatarëve të ndihmës së 
parë. OKKK Gostivar organizoi një ushtrim demonstrues të ndihmës së 
parë – shpëtimi dhe ofrimi i ndihmës së parë në Stadiumin e Qytetit.
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DHURIMI I GJAKUT 

Aksionet e dhurimit të gjakut. Kryqi i Kuq i RMV dhe 
Instituti i Mjekësisë së Transfuzionit në vitin 2019 realizuan 55.432 
njësi gjak ose detyrimet e planifikuara i përmbushëm për 100.78%. 
Në Qytetin e Shkupit, Organizatat Komunale të Kryqit të Kuq 
Gazi Babë, Karposh, Kisella Vodë, Qendër dhe Çair në vitin 2019 
realizuan 20.175 njësi gjak. Në organizatat komunale të Kryqit të 
Kuq nga brendia e vendit, në vitin 2019 u realizuan 35.257 njësi 
gjak. Në Spitalin e Përgjithshëm të Qytetit “8 Shtatori” në Shkup, 
në Shërbimin e Mjekësisë së Transfuzionit në vitin 2019 u realizuan 
2.245 njësi gjak. Në Qendrën Ditore të Dhurimit të Gjakut në SHOH 
“Dare Xhambaz” në Shkup në vitin 2019 u realizuan 2.440 njësi gjak. 
Ekipi i Koordinimit koordinoi 776 aksione të dhurimit të gjakut. 

U shënua 17 Marsi – Dita e Dhurimit të Gjakut në RMV. 
Më 15 mars të vitit 2019 në Veles u mbajt një ngjarje solemne 
me rastin e 17 Marsit. Fitues të pllakave për planin e përmbushur 
të dhurimit të gjakut në vitin 2018 janë Organizatat Komunale 
të Kryqit të Kuq Manastir, Karposh, Dellçevë, Çair, Vallandovë, 
Krushevë, Negotinë, Kriva Pallankë, Strugë, Kavadar, Probishtip, 
Gazi Babë, Shtip, Sveti Nikole. Rezultate më të mira realizuan 
Organizatat Komunale të Kryqit të Kuq Veles, Vinicë dhe Qendër. 
Me rastin e 17 Marsit – Ditës së Dhurimit të Gjakut në RMV në 
shumë OKKK dhe KKQSH u organizuan ngjarje solemne ku u dhanë 
mirënjohje jubilare për organizata dhe dhurues të shumëfishtë të 
gjakut. 

U shënuan Ditët e NATO-s. Kryqi i Kuq i RMV dhe Instituti 
i Mjekësisë së Transfuzionit në bashkëpunim me Seksionin e 
Bashkëpunimit Civil-Ushtarak të Shtabit të Përgjithshëm të ARMV 
dhe Ministrinë e Mbrojtjes, organizoi dy aksione të dhurimit të 
gjakut më 5 dhe 8 prill në Prilep dhe Shkup me pjesëtarë të ARMV 
me rastin e shënimit të Ditëve të NATO-s me moton “NE JEMI 
NATO”. Gjak dhuruan gjithsej 47 pjesëtarë të ARMV. 

Janë mbajtur forma edukative për dhurimin vullnetar 
të gjakut. Nga 03-04 maj të vitit 2019 në Strugë u zhvillua 
punëtoria e edukimit të motivuesve për dhurimin vullnetar të 
gjakut me 25 pjesëmarrës. Në këtë punëtori u diskutuan format e 
motivimit për dhurimin e gjakut. Kryqi i Kuq i RMV organizoi një 
seminar për dhurimin e gjakut në temën “Ushqimi sipas grupeve të 
gjakut dhe mënyra e shëndetshme e jetës” në periudhën nga 27-30 
qershor të vitit 2019 në Strugë ku morën pjesë 32 veta. Nga 13-15 
shtator të vitit 2019 në Strugë u zhvillua punëtoria për dhurimin 
vullnetar të gjakut. Në këtë punëtori morën pjesë 35 veta – motivues 

të rinj të Klubit 25 të KKQ të Shkupit dhe OKKK Manastir, 
të rinj të Klubit 25 të Kryqit të Kuq të Shqipërisë dhe 
Klubit 25 të Organizatës së Qytetit të KK Novi Sad nga 
Serbia dhe 10 anëtarët të Klubit të Dhuruesve të Gjakut 
të Kryqit të Kuq të Qytetit të Shkupit. 

Forumi për dhurimin vullnetar të gjakut. 
Me rastin e 14 Qershorit – Ditës Botërore të Dhurimit 
të Gjakut, Kryqi i Kuq dhe Ministria e Shëndetësisë 
organizuan një Forum për dhurimin vullnetar të gjakut 
që u zhvillua më 21 dhe 22 qershor të vitit 2019 në 
Strumicë me temën “Gjak i sigurt për të gjithë”. Në 
këtë forum morën pjesë 34 përfaqësues të Ministrisë 
së Shëndetësisë, Kryqit të Kuq, Institutit të Mjekësisë 
së Transfuzionit, Fondit të Sigurimit Shëndetësor, 
Shtatmadhorisë së ARMV, sekretarë të organizatave 
komunale të Kryqit të Kuq, Klubi i Dhuruesve të Gjakut, 
dhe përfaqësues kompanishë. 

Plani Integral Vjetor për organizimin e 
aksioneve të dhurimit të gjakut në RMV 
në vitin 2019. Më 25 dhe 26 nëntor të vitit 2019 
në Gostivar dhe Koçanë u mabjtën Takime rajonale 
të dhurimit të gjakut. Në këto takime morën pjesë 
përfaqësues të disa organizatave komunale të Kryqit 
të Kuq. U rishikuan propozim-planet operative për 
organizimin e aksioneve të dhurimit të gjakut në vitin 
2020 dhe u dhanë rekomandime për një koordinim, 
bashkëpunim dhe realizim më të mirë. Në bazë 
të diskutimeve dhe rekomandimeve të OKKK dhe 
shërbimeve të mjekësisë së transfuzionit u përgatit 
Plani Integral Vjetor për organizimin e aksioneve të 
dhurimit të gjakut në RMV për vitin 2020

U përmbushën detyrimet e planit të OKKK 
për dhurimin e gjakut në vitin 2019 

Manastiri 101.12%, Vallandova 106.14%, 
Velesi 240.68%, Vinica 202.97%, Dellçeva 

102.60%, Kavadari 178.50%,  Kriva Pallan-
ka 113.50%, Krusheva 102.86%,  Negotina 

105.05%, Probishtipi 186.41%, Sveti Nikoleja 
190.10%, Struga 127.22%, Shtipi 145.78%, 

Gazi Baba 147.55%, Karposhi 113.40%, 
Qendra 230.80%, Çairi 108.82%. 
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TRANSPARENTË DHE LLOGARIDHËNËS  PARA PUBLIKUT 

Informimi dhe marrëdhëniet me publikun ishin pjesë 
integrale e përpjekjeve të përgjithshme të Organizatës 
drejt përmirësimit të transparencës dhe llogaridhënies 
dhe përmirësimit të imazhit të Shoqatës Nacionale. 
Kredibilitetin e tij, Kryqi i Kuq i RMV e ka ndërtuar duke 
realizuar një komunikim pozitiv me çdo partner/për-
dorues të shërbimeve të tij. 

Rrjetet sociale të Kryqit të Kuq të RMV. Ridizajnimi 
dhe përmirësimi i faqes së internetit të RMV lejoi një 
hapësirë për shpalljen e një numri të madh informacio-
nesh të larmishme me një strukturë që synon kategori 
të ndryshme vizitorësh. Pasurimi i tillë i ueb-faqes me 

Rrjetet sociale të Kry-
qit të Kuq të RMV 

23 Stikerë Red Cross 
të Viberit

•Ueb-faqja
www.redcross.org.mk

https://www.insta-
gram.com/macedo-

nianredcross/

https://www.face-
book.com/Crven-
KrstNaRepublika-

SevernaMakedonija

E-GAZETA INFO 

100 numra të botuar 

885 tekste

Të shpërndara në 
82.716 adresa 

e-maili 

përmbajtje ndërvepruese kon-
tribuoi në vizitueshmërinë më të 
madhe të qytetarëve të RMV dhe 
më gjerë. Informacioni i faqes së 
internetit dhe rrjeteve sociale të 
KKRMV është në tri gjuhë. 

Stikerët e Viberit  Kryqi i Kuq kri-
joi stikerë Viberi për aktivitetet e 
Shoqatës Nacionale. 23 stikerët 
shprehin situata të ndryshme 
zbavitëse dhe emocionale që 
mund të përdoren në komunikimin 
e përditshëm të përdoruesve. Në 
këtë mënyrë, Organizata jonë u 
bë e afërt dhe aktive gjithashtu në 
sferën virale. Duke krijuar stikerët 
e tij të Viberit, KKRMV u bë një nga 
organizatat e para joqeveritare që 
kanë stikerë relevantë gjuhësorë – 
lokalë si një mënyrë interesante, 
dinamike dhe kreative e komuni-
kimit.

E–gazeta Info. Botimet javore të gazetës elektronike të Kryqit të 
Kuq janë një mjet i suksesshëm i informimit të vullnetarëve, part-
nerëve, bashkëpunëtorëve tanë rreth aktiviteteve që i realizojmë 
në nivelin lokal, nacional dhe ndërkombëtar. Në vitin 2019 u për-
gatitën 100 numra të E-gazetës Info me gjithsej 885 tekste të botu-
ara. Gazeta u distribuua në 82.716 adresa e-maili dhe ajo rregullisht 
është azhurnuar dhe botuar në faqen e internetit të KKRMV.

Publikimet. Javët tradicionale të përcaktuara në Ligjin e Kryqit të 
Kuq, si dhe një numër i madh aktivitetesh të projektit dhe doku-
mentesh strategjike në kuadër të veprimtarisë botuese të Shoqa-
tës Nacionale edhe këtë vit rregullisht u plotësuan me broshura, 
flaerë, posterë, doracakë, marka me pagesë shtesë dhe lloje të 
tjera botimesh. Duke bartur në vete porositë humanitare, u ar-
ritën rezultate të dukshme tek grupet e synuara dhe në të njëjtën 
kohë kjo gjithashtu pozitivisht ndikoi në rritjen e imazhit të 
Shoqatës Nacionale. Të gjitha botimet janë përgatitur në gjuhën 
maqedonase dhe në atë shqipe, dhe një pjesë e tyre gjithashtu në 
gjuhën angleze. 

Bashkëpunimi me mediumet. Më tepër se 50 njoftime për shtyp, 
konferenca dhe paraqitje publike në mediumet elektronike, mjetet 
e informimit publik ishin pjesë e aktiviteteve të Kryqit të Kuq të 
RMV. Mbulimi mediatik nxit paanshmërinë dhe prezantimin objektiv 
të aktiviteteve dhe projekteve, dhe ndërtimin e të a.q. “koalicion” 
me gazetarët për të nxitur opinionin publik në drejtim të arritjes së 
transparencës më të madhe në veprimtarinë e Kryqit të Kuq. 

Punëtoria e komunikimit në situata krize. Kryqi i Kuq, më 24 
shtator të vitit 2019, i mbështetur nga KNKK organizoi një punë-
tori me punonjësit dhe vullnetarët e Kryqit të Kuq me qëllim të 
avancimit të bashkëpunimit të ndërsjellë dhe shkëmbimit të in-
formacionit për informimin dhe komunikimin në situata të krizës. 
Kryqi i Kuq prezantoi përvojat e mekanizmit/pozicionimit të struk-
turave në KKRMV për përballimin e situatave të jashtëzakonshme/
krizave nga perspektiva e komunikimeve. 

Aplikimi i standardeve të brendimit të Kryqit të Kuq. Kryqi i 
Kuq i RMV zhvilloi një punëtori më 09.04.2019 në OKKK Manastir 
ku morën pjesë OKKK Manastir, Resnjë, Ohër, Prilep, Kavadar, 
Demir Hisar, Negotinë, për aplikimin e standardeve të brendimit 
të Kryqit të Kuq për të kontribuuar në unitet, dizajn të unifikuar, 
dukshmëri dhe njohje. 

Pjesëmarrja në Festivalin e Filmit në Varnë 13-21.06.2019. Në 
periudhën 13-21.06.2019 në Varnë, Bullgari, u mbajt Festivali i 18-
të me radhë Ndërkombëtar i Filmave të Kryqit të Kuq dhe Shënde-
tësisë. Në këtë festival u prezantuan filma nga e gjithë bota, dhe 
të pranishme ishin delegacione nga shumë shoqata nacionale. Si 
pjesë e programit të filmit u emitua gjithashtu filmi “I pastrehu”  i 
përgatitur nga Kryqi i Kuq, i cili prezantoi programin e mbështetjes 
së të pastrehëve në RMV. 
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me mjetet, mënyrën dhe kategoritë e viktimave në 
rast të konflikteve të armatosura ndërkombëtare 
dhe jo ndërkombëtare dhe katastrofave. 

Punëtoria e Klubit të Diseminuesve të Së 
Drejtës Ndërkombëtare Humanitare (DNH) 
– Në periudhën nga 7 deri 9 Qershor të vitit 2019 
në Strugë u mbajt një takim pune i Klubit të Dis-
eminuesve të Së Drejtës Ndërkombëtare Humani-
tare. U diskutua gjendja momentale dhe aktiv-
itetet e Shoqatës Nacionale në sferën e Së Drejtës 
Ndërkombëtare Humanitare dhe aktivitetet që 
duhet të ndërmerr Kryqi i Kuq i RMV, i mbështetur 
nga Klubi i Diseminuesve të DNH për promovimin 
e DNH për grupe të ndryshme të synuara në vend, 
veçanërisht për rininë studentore, ARMV dhe MPB, 
dhe të gjitha institucionet përgjegjëse që kanë një 
rol të caktuar në promovimin dhe diseminimin e 
DNH në Republikën e Maqedonisë së Veriut. 

Punëtoria e studentëve “Hyrje në Të 
Drejtën Ndërkombëtare Humanitare” – 
Kryqi i Kuq i RMV në kuadër të aktiviteteve të pl-
anifikuara të Klubit të Diseminuesve të Së Drejtës 
Ndërkombëtare Humanitare, organizoi një punëtori 
me titullin “Hyrje në Të Drejtën Ndërkombëtare 
Humanitare”, që u zhvillua në Hotelin “Solferino”, 
Strugë, nga 15-17 nëntor të vitit 2019. Qëllimi i 

DISEMINIMI

Aktivitetet e diseminimit u orientuan drejt përhapjes së 
njohurive për Lëvizjen Ndërkombëtare të Kryqit të Kuq dhe 
Gjysmëhënës së Kuqe, duke avancuar sistemin e kryerjes së 
diseminimit të përgjithshëm, diseminimin e DNH-së dhe dis-
eminiminn e DNH-së për grupe të synuara të veçanta. 

Sesionet e diseminimit me Armatën e RMV dhe Po-
licinë Kufitare. Në përputhje me marrëveshjen e nënshk-
ruar të bashkëpunimit të Kryqit të Kuq të RMV me Ministrinë 
e Mbrojtjes së RMV dhe Armatën e RMV, Kryqi i Kuq i RMV në 
vitin 2019 zhvilloi 10 punëtori diseminimi për 300 oficerët e 
ARMV dhe nëpunësit policorë duke vënë theksin në promovi-
min e punës së Lëvizjes së Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës së 
Kuqe, Shoqatës Nacionale, respektimin e DNH-së dhe rolin 
dhe mundësitë e bashkëpunimit midis Kryqit të Kuq dhe ARMV 
në kohë paqeje (qetësie) ose situata të jashtëzakonshme. Një 
formë e këtillë e bashkëpunimit gjithashtu u zhvillua edhe me 
përfaqësues të MPB-së për të paraqitur më mirë rolin ndihmës 
të Kryqit të Kuq në shtet.

Takim pune në Armatën e RMV  НMë 24.06.2019 një del-
egacion i Kryqit të Kuq të RMV, i udhëhequr nga Sekretari i 
Përgjithshëm, Dr. Sait Saiti, kishte takim me Gjeneralmajorin 
Vasko Gjurçinovski, Shef i Shtabit të Përgjithshëm të Armatës 
së RMV. U diskutua bashkëpunimi i ndërsjellë, veçanërisht 
promovimi i të drejtës ndërkombëtare humanitare dhe aktiv-
itetet të cilat i implementon Kryqi i Kuq në këtë sferë përmes 
Klubit të Diseminuesve për promovimin e DNH-së në Repub-
likën e Maqedonisë së Veriut. 

Klubi i Diseminuesve të DNH-së në Kryqin e Kuq – 
Më 19.02.2019, Kryqi i Kuq formoi një Klub Diseminuesish të 
Së Drejtës Ndërkombëtare Humanitare (DNH). Klubi përbëhet 
nga profesorë të ftuar dhe kompetentë dhe ekspertë të DNH-
së. Qëllimi është të sigurohet një qasje gjithëpërfshirëse për 
diseminimin, promovimin dhe implementimin e rregullave dhe 
parimeve humane të DNH-së, gjegjësisht Ligji i Gjenevës dhe 
Ligji i Hagës dhe konventa të tjera ndërkombëtare të lidhura 

10 punëtori diseminimi për 300 oficerët 
e ARMV dhe nëpunësit policorë 
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punëtorisë ishte njohja me parimet dhe standar-
det humanitare, me rregullat e luftës, aplikimi dhe 
implementimi i tyre praktik, pasojat e mosrespe-
ktimit ose shkeljes së rregullave të DNH, si dhe roli 
i Komitetit Ndërkombëtar të Kryqit të Kuq (KNKK) 
në diseminimin e rregullave të DNH. Më 18 dhjetor, 
Kryqi i Kuq i RMV dha falënderime për studentët që 
morën pjesë në këtë punëtori. 

Promovimi i Doracakut të Së Drejtës Ndër-
kombë tare Humanitare për parlamentarët 
Kryqi i Kuq më 01.11.2019 në Kuvendin e RMV pro-
movoi Doracakun e Së Drejtës Ndërkombëtare Hu-
manitare (DNH) për parlamentarët. Doracaku i de-
dikohet deputetëve në zbatimin e DNH, çështjeve 
kyç në rast të konflikteve të armatosura, duke fil-
luar nga aktet e terrorizmit e deri te dhuna sek-
suale, përdorimit të teknologjive të reja, mbrojtjes 
së të dhënave personale të viktimave të konflikteve 
të armatosura, instrumenteve model dhe materia-
leve të referimit për respektimin e marrëveshjeve 
në përputhje me DNH dhe zbatimit dhe aplikimit të 
drejtë të këtyre marrëveshjeve në vend dhe aktiv-
iteteve të Unionit Ndër-parlamentar dhe Komitetit 
Ndërkombëtar të Kryqit të Kuq. 

Komiteti Nacionale i Së Drejtës Ndërkombëtare 
Humanitare Komiteti Nacional i Së Drejtës Ndërkombëtare 
Humanitare (DNH) me seli në Kryqin e Kuq që kryesohet nga 
përfaqësuesi i Ministrisë së Shëndetësisë për periudhën e 
viteve 2019-2021, mbajti 2 takime të punës. Trupi emëroi 
anëtarë të rinj nga ministritë përkatëse dhe inicio procedurën 
për miratimin e një programi të ri të punës së Trupit për peri-
udhën e viteve 2019—2020. 

8 Maji, Dita Botërore e Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës 
së Kuqe   Ditën Botërore të Kryqit të Kuq dhe Gjysmëhënës 
së Kuqe, 8 Majin, Kryqi i Kuq e shënoi në Raguza 360 para 
mysafirëve të shumtë, donatorëve, mbështetësve dhe bash-
këpunëtorëve, vullnetarëve dhe punonjësve. Në këtë ngjarje 
morën pjesë shumë organizata komunale të Kryqit të Kuq 
dhe përdorues të qendrave ditore ku bëhet implementimi i 
një projekti për mbështetjen dhe socializimin e personave me 
aftësi të kufizuara mbështetur nga Banka Komerciale. Në këtë 
ngjarje, paraqitje skenike patën vullnetarët e Klubit Rinor të 
Kryqit të Kuq të Qytetit të Shkupit, Studioja e Baletit “Eure-
ka” që interpretoi një koreo-dramë me moton # Dashuri, kush-
tuar Kryqit të Kuq. Përmes qasjes përfshirëse, në paraqitjen 
skenike morën pjesë gjithashtu përfituesit e Qendrës Ditore 
të Paralizës Cerebrale.
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PROMOVIMI I VLERAVE HUMANE 

SHËRBIMI I KËRKIMIT - RIVENDOSJA E LIDHJEVE FAMILJARE 

“Kryqi i Kuq në Aksion – Promovimi i Vlerave Humane 
(KKA-PVH) është një vegël nacionale e rekrutimit dhe e mba-
jtjes së vullnetarëve të rinj të moshës nga 13 deri 17 vjeç. Gjith-
sej 1091 të rinj, vullnetarë të mundshëm përfunduan trajnimin e 
diseminimit dhe trajnimin e përpunimit të projekteve të vogla. 
Ata punuan 150 projekte të vogla për të mirën e komunitetit 
duke ndihmuar në këtë mënyrë 3.807 persona në gjithë vendin. 
Në periudhën nga shkurti deri në prill të vitit 2019, janë investu-
ar 34.027 orë vullnetare dhe janë mbledhur 32.659 euro të cilat 
janë investuar në komunitet. Janë mbajtur 108 trajnime në janar 
dhe shkurt, dhe pastaj në periudhë prej 2 muajsh, nën mentori-

1091 të rinj të përf-
shirë në Trajnimin 

KKA-PVH 

150 projekte të vogla 
të bëra - 

34.027 orë vullnetare 
për komunitetin 

Janë mbledhur 
32.659 euro

min e 36 diseminuesve janë realizuar projektet. Është 
zhvilluar një punëtori finale në Strugë me 84 pjesë-
marrësit që kanë bërë projektet më të mira, dhe me 
personat që kanë realizuar më së shumti orë vullne-
tare gjatë implementimit të projekteve së bashku me 
diseminuesit. Java e Promovimit të Vlerave Humane 
u shënua nga 21 deri 27 Shtator me moton “Defilo – 
mos u shtir”. Janë dhënë 1036 falënderime për secilin 
të ri që ka bërë një projekt. OKKK Ohër është fitues 
i Trofeut PVH – për bërjen e numrit më të madh të 
projekteve të vogla. 

Shërbime RFL për 77 veta

9 raste RFL për persona të robëruar në Siri 

Shërbimi i Kërkimit të Kryqit të Kuq të RMV gjatë vitit 2019, në Qend-
rat Pritëse të Migruesve në Gjevgjeli dhe Tabanoc nga Ekipet e Riven-
dosjes së Lidhjeve Familjare, ofroi shërbime për 77 persona (kontakt 
me telefon ose përdorim të shërbimeve të internetit). Në vitin 2019 
janë trajtuar 9 raste të familjeve të luftëtarëve të huaj duke shkëm-
byer porosi familjare me të afërmit e tyre që janë në burgjet në Siri. 

Takimi i Shërbimeve të Kërkimit. Shërbimi i Kërkimit i 
Kryqit të Kuq të RMV tanimë një vit po punon me raste që nji-
hen si *Luftëtarë të huaj dhe familjet e tyre*. Bëhet fjalë për 
persona, shtetas të Maqedonisë të cilët gjatë luftës në Siri janë 
përfshirë si luftëtarë në formacionet paraushtarake në Siri dhe 
kontakti me familjet e tyre është ndërprerë. Në periudhën 28 
Shkurt - 01 Mars, shoqatat nacionale evropiane shkëmbyen 
përvoja në fushën e sfidave të vendosjes së dialogut me auto-
ritetet, për vendosjen e kontakteve me familjet e personave që 
gjenden në llogore dhe burgje në Siri. 

Konferenca Vjetore e Rivendosjes së Lidhjeve Familjare 
Në periudhën 14 – 16 Maj të vitit 2019, në Katanja, Itali, u mbajt 
Konferenca e Rivendosjes së Lidhjeve Familjare. Në këtë kon-
ferencë morën pjesë më shumë se 150 persona përgjegjës për 
rivendosjen e lidhjeve familjare/shërbimet e kërkimit të shoqat-
ave nacionale të Rajonit të Evropës. Në Konferencën treditore u 
diskutuan Strategjia e Rivendosjes së Lidhjeve Familjare 2018+, 
ndërtimi i një qasjeje integrale të gatishmërisë rajonale në rast 
katastrofash lidhur me rivendosjen e lidhjeve familjare dhe çësht-
jet e luftëtarëve të huaj dhe familjet e tyre, baza e të dhënave 
FLEXTRANET, FLA, SFE, shërbimet onlajn të Shërbimit të Kër-
kimit, icrcfamilylinks.org, TTF, algoritmet RFL etj. 

Trajnimi për rivendosjen e lidhjeve familjare 
dhe diseminimin Në periudhën nga 16 deri 18 Qer-
shor të vitit 2019, Komiteti Ndërkombëtar i Kryqit të 
Kuq në bashkëpunim me Kryqin e Kuq të Serbisë re-
alizoi një trajnim për rivendosjen e lidhjeve familjare 
dhe diseminimin, në 3 qendra pritëse të migruesve, në 
Shid, Serbi. Në këtë trajnim u rishikuan veglat e riven-
dosjes së lidhjeve familjare dhe platforma Flextranet, 
dhe aplikacionet TTF, SFE dhe BO.

Takimi Rajonal me temën Shërbimi i Kërkimit 
Rivendosja e lidhjeve familjare dhe mbrojtja e të dhë-
nave – Në periudhën nga 05 deri 06 Nëntor të vitit 
2019 në Beograd u mbajt Takimi Rajonal për rivendos-
jen e lidhjeve familjare dhe mbrojtjen e të dhënave. 
Në këtë takim morën pjesë përfaqësues të shoqatave 
nacionale të Rajonit. U rishikua Strategjia e re për 
rivendosjen e lidhjeve familjare e viteve 2020-2025 
dhe u diskutua mbrojtja e të dhënave si një nevojë me 
rastin e rivendosjes së lidhjeve familjare.
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Krijimi i një sistemi të monitorimit dhe 
evalvimit dhe resurseve njerëzore. Në për-
puthje me rekomandimet e marra nga analiza dhe 
takimet e strukturës udhëheqëse dhe drejtuese 
të Organizatës, është vërejtur nevoja e krijimit të 
një sistemi gjithëpërfshirës të monitorimit dhe 
evalvimit, përmirësimit të sistemit të shpërblimit 
të resurseve njerëzore, forcimit të strukturës orga-
nizative dhe rishikimit të sistematizimit të punës 
së Organizatës.

Aktivitetet e realizuara: 
 y Rishikimi i strukturës organizative dhe siste-

matizimi i vendeve të punës. 
 y Hapja e pozitave të reja të punës. 
 y Krijimi i një sistemi të menaxhimit të per-

formancës dhe monitorimit dhe evalvimit të 
punonjësve. 

 y Sigurimi i mbështetjes dhe mentorimi i sapo 
të punësuarve. 

 y Zbatimi i vlerësimit të kënaqësisë së punës 
së punonjësve.   

Rezultatet e arritura me sistemin e krijuar për per-
formancën e punonjësve: 

 y Realizimi i planit të aktiviteteve të punon-
jësve prej 54% në periudhën nga janari deri 
në qershor, krahas përmbushjes së aktiv-

MENAXHIMI I RESURSEVE NJERËZORE  
DHE MONITORIMI DHE EVALVIMI

iteteve prej 72% në periudhën nga Qershori deri në 
Dhjetor. 

 y Realizimi i pesë trajnimeve të udhëheqësve për për-
dorimin e veglave të menaxhimit të performancës. 

Vlerësimi i nevojave të zhvillimit organizativ të 
OKKK dhe KKQSH  

 y Janë zbatuar 10 vizita në terren dhe janë vlerësuar 33 
OKKK dhe KKQSH dhe janë siguruar rekomandime për 
punën e mëtejshme 

Përmirësimi i softuerëve të punës me resurset 
njerëzore dhe monitorimi dhe evalvimi i Kryqit të 
Kuq të RMV

 y Janë organizuar trajnime për përdorimin e veglave të 
reja të monitorimit dhe evalvimit dhe janë trajnuar 17 
punonjës

 y Janë mbajtur takime me 33 sekretarë të OKKK dhe 
KKQSH për prezantimin e veglave të reja të monitor-
imit dhe evalvimit

Avancimi i sistemit të menaxhimit të resurseve 
njerëzore 

 y Janë krijuar dhe prezantuar vegla dhe formate të reja 
të planifikimit dhe njoftimit (anketimi i kënaqësisë së 
punës, vlerësimi i performancës së punonjësve, takime 
pune për përmirësimin e bashkëpunimit të ndërsjellë 
dhe punës në ekip) 
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RAPORTI FINANCIAR 
PËR VITIN 2019

Kryqi i Kuq i Republikës së Maqedonisë së Veriut punën e tij e 
prezanton përmes raportit financiar i cili përmban të ardhurat 
dhe shpenzimet e planifikuara dhe të realizuara. Raporti 
financiar është një konfirmim i implementimit të suksesshëm 
të aktiviteteve të programit dhe projektit të mbështetura nga 
partnerë vendorë dhe të huaj të Organizatës. 

Puna e Organizatës e prezantuar përmes të dhënave financiare 
tregon një vit të përfunduar me sukses me realizim buxheti prej 
206,33% për dallim nga viti 2018 kur realizimi ishte 130,74%, 
si rezultat i implementimit të Ndryshimeve në Ligjin e KK, në 
përputhje me të cilin fondet e kompensimit të regjistrimit 
të automjeteve në territorin e RMV grumbullohen në Zyrën 
Qendrore të KKRMV dhe më tej shpërndahen në organizatat 
komunale të KK dhe Kryqin e Kuq të Qytetit të Shkupit.  Të 
ardhurat vetjake janë realizuar me 181,20% dhe marrin pjesë 
me 29,08% nga të ardhurat e përgjithshme që janë realizuar. 
Të ardhurat nga organet dhe donatorët janë të ardhura të 
dedikuara, pjesa më e madhe e të cilave direkt transferohet 
në organizatat komunale, ku përdoren për implementimin e 
aktiviteteve të projektit. Këto të ardhura janë realizuar me 
218,78% dhe shënojnë rritje në krahasim me vitin 2018 kur 
janë realizuar 134,36%. Ato mbulojnë 70,92% të të ardhurave 
të realizuara përgjithësisht në vitin 2019. 

Në pjesën e shpenzimeve mund të vërtetohet se shpenzimi 
është i kontrolluar dhe me qëllim, që është qëllim kryesor i 
çdo organizate Nga realizimi i të ardhurave të përgjithshme, 
shpenzimet funksionale respektivisht programore janë rritur 
në shumën nominale në krahasim me vitin paraprak dhe janë 
73,20%, shpenzimet e pagave të punonjësve janë 11.62%, dhe 
shpenzimet materiale 15,18%. Nga shpenzimet e realizuara 

përgjithësisht, 26,28% i referohen nevojave të 
Zyrës Qendrore dhe shënojnë rritje në krahasim 
me vitin e kaluar, 58,58% direkt janë transferuar 
në organizatat komunale të Kryqit të Kuq dhe 
Kryqit të Kuq të Qytetit të Shkupit dhe shënojnë 
rritje si rezultat i implementimit të Ndryshimeve të 
Ligjit të KK, ndërsa 15,14% shpenzime të tjera janë 
mjete që janë shpenzuar në Zyrën Qendrore dhe i 
referohen realizimit të aktiviteteve programore të 
organizatave komunale të KK dhe KK të Qytetit të 
Shkupit.

Një pjesë e tepricës së mjeteve financiare respektivisht 
dallimi pozitiv midis të ardhurave dhe shpenzimeve 
janë mjete të dedikuara që i referohen projekteve që 
vazhdojnë të realizohen në vitin 2020. 

Këshilli udhëheqës i Kryqit të Kuq të RMV formoi një 
komision i cili bëri kontrollin e brendshëm të punës 
financiare dhe materiale. Gjithashtu u angazhua një 
shtëpi e pavarur e revizionit, e cila kreu revizionin 
në përputhje me Ligjin e Revizionit dhe Standardet 
Ndërkombëtare të Raportimit Financiar dhe 
Dispozitave të Kontabilitetit që vlejnë në Republikën 
e Maqedonisë së Veriut. Sipas mendimit të Shtëpisë 
së Revizionit, gjendja financiare e Organizatës së 
Kryqit të Kuq të RMV është paraqitur në mënyrë 
reale dhe objektive.

Raporti financiar i referohet vetëm punës së Zyrës 
Qendrore të Kryqit të Kuq të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut. 
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RAPORTI FINANCIAR  PËR VITIN 2019
 Buxheti  2019  Realizuar në 2019  %    në 2018 

TË ARDHURAT E  PËRGJITHSHME  60,052,708.00 123,908,808.00 206.33 130.74  
Burimet vetjake të të ardhurave  19,887,628.00 36,035,907.00 181.20 117.12  
Të ardhurat nga organet/donatorët  40,165,080.00 87,872,901.00 218.78 134.36    
  
SHPENZIMET E  PËRGJITHSHME  60,052,708.00 93,292,949.00 155.35 0.00 
Rrogat dhe kompensimet për punonjësit  12,142,964.00 10,836,164.00 89.24 92.15    
Shpenzimet për materialet dhe shërbimet  8,019,712.00 14,165,990.00 176.64 156.30    
Shpenzimet funksionale (programore) 39,890,032.00 68,290,795.00 171.20 106.08    

DALLIMI  0.00 30,615,859.00  

 PËRSHKRIMI     

74 TRANSFERET DHE DONACIONET           
   
741 Ministria e Punës dhe 
 Politikës Sociale 6,000,000.00  6,000,000.00 7,958,211.00   7,958,211.00 132.64  
741 Dhurimi i gjakut (Ministria e Shëndetësisë)   6,600,000.00 6,600,000.00   7,995,999.00 7,995,999.00 121.15  
742 Programet sociale-humanitare  450,000.00 2,700,000.00 3,150,000.00 1,371,511.00 3,958,249.00 5,329,760.00 169.20  
742 Organizimi dhe zhvillimi   11,960,000.00 11,960,000.00 194,000.00 310,619.00 504,619.00 100.00  
742 Ndihma e parë  3,250,000.00  3,250,000.00 3,595,060.00   3,595,060.00 110.62  
742 Programet preventive shëndetësore   3,393,760.00 3,393,760.00   3,540,148.00 3,540,148.00 104.31  
742 Zhvillimi dhe puna me të rinjtë 336,000.00 530,000.00 866,000.00 173,600.00   173,600.00 100.00  
742 Gatishmëria dhe reagimi në rast katastrofash  863,320.00 863,320.00 29,000.00 13,016,455.00 13,045,455.00 1511.08  
742 Diseminimi dhe DNH  197,600.00 197,600.00     0.00 0.00  
742 KK në aksion - PVH   300,000.00 300,000.00   486,000.00 486,000.00 162.00  
742 Marrëdhëniet me publikun   0.00     0.00 0.00  
742 Shërbimi i Kërkimit   920,400.00 920,400.00   1,659,026.00 1,659,026.00 0.00  
742 Bashkëpunimi ndërkombëtar   0.00     0.00 0.00  
742 Puna e projektit dhe mobilizimi i fondeve    0.00     0.00   
742 Financat (të ardhurat tjera)/kreditë për veturë
 /ndaljet për punonjësit   0.00     0.00 100.00  

72 TË ARDHURAT JO TATIMORE        0.00   
725 Nga OKKK (në bazë të kotizacionit) 1,180,000.00  1,180,000.00 1,607,836.00   1,607,836.00 136.26  
725 Donacionet nga personat fizikë 350,000.00  350,000.00 26,441.00   26,441.00 7.55  
725 Donacionet nga personat juridikë/Shitja e veturave  500,000.00  500,000.00 15,782.00   15,782.00 3.16  
725 Pullat postare me pagesë shtesë (nga Ligji i KK) 300,000.00  300,000.00 61,124.00   61,124.00 20.37  
723 Nga dhënia me qira e hapësirës afariste/të ardhura
 të tjera / të ardhura nga shitja e mjeteve kapitale 1,918,800.00  1,918,800.00 2,511,304.00   2,511,304.00 130.88  
725 Nga regjistrimi i automjeteve (Fonde nga Ligji i KK) 1,502,828.00 12,700,000.00 14,202,828.00 6,418,643.00 31,344,599.00 37,763,242.00 100.00  
725 Të ardhurat tjera/ të ardhurat nga norma e interesit/PVH  100,000.00  100,000.00 75,980.00 8,730.00 84,710.00 100.00  
725 Fondi i solidaritetit   0.00 1,960,000.00 15,690,442.00 17,650,442.00 100.00  
725 Fondi i Zhvillimit   0.00 958,088.00   958,088.00 100.00  
725 Fondi i Dukshmërisë   0.00 778,447.00   778,447.00 100.00  
725 Fondi i reagimit urgjent në rast katastrofash    0.00 958,088.00   958,088.00 100.00  
725 Të ardhurat e transferuara nga viti i mëparshëm  4,000,000.00  4,000,000.00 7,342,792.00 9,862,634.00 17,205,426.00 100.00  

TË ARDHURAT E PËRGJITHSHME 19,887,628.00 40,165,080.00 60,052,708.00 36,035,907.00 87,872,901.00 123,908,808.00 206.33  
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%
T Ë  A R D H U R A T
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   %

transferet në OKKK  54,652,511.00 58.58 
shpenzimet për zyrën qendrore  24,513,984.00 26.28 
shpenzimet e zyrës qendrore  për OKKK-të 14,126,454.00 15.14 
  93,292,949.00 100.00

 PËRSHKRIMI

SHPENZIMET RRJEDHËSE           

   

401 RROGAT DHE KOMPENSIMET BAZË  10,492,716.00 1,620,248.00 12,112,964.00 10,038,283.00 632,718.00 10,671,001.00    

402 KONTRIBUTET NGA RROGAT DHE TATIMI PERSONAL 30,000.00 0.00 30,000.00 56,169.00 108,994.00 165,163.00    

             SHPENZIMET E PËRGJITHSHME TË RROGAVE  10,522,716.00 1,620,248.00 12,142,964.00 10,094,452.00 741,712.00 10,836,164.00 89.24  

420 SHPENZIMET RRUGORE DHE DITORE  100,000.00 0.00 100,000.00 625,945.00 253,542.00 879,487.00 879.49  

421 SHËRBIMET KOMUNALE  930,000.00 0.00 930,000.00 824,533.00 181,011.00 1,005,544.00 108.12  

422 NGROHJA 480,000.00 0.00 480,000.00 349,354.00 0.00 349,354.00 72.78  

423 KOMUNIKACIONI DHE TRANSPORTI 1,755,000.00 31,200.00 1,786,200.00 2,745,544.00 218,097.00 2,963,641.00 165.92  

423 MATERIALET 1,390,000.00 1,669,100.00 3,059,100.00 2,751,716.00 946,263.00 3,697,979.00 120.88  

424 MIRËMBAJTJA E VAZHDUESHME 1,066,000.00 175,500.00 1,241,500.00 990,934.00 0.00 990,934.00 79.82  

425 SHËRBIMET E KONTRAKTUARA 3,888,012.00 6,834,872.00 10,722,884.00 4,523,042.00 8,532,780.00 13,055,822.00 121.76  

426 SHPENZIMET TJERA OPERATIVE  300,000.00 0.00 300,000.00 59,408.00 0.00 59,408.00 19.80  

463 TRANSFERET NGA ORGANIZATAT JOFITIMPRURËSE 150,000.00 22,333,360.00 22,483,360.00 0.00 54,652,511.00 54,652,511.00 243.08  

              SHPENZIMET E PËRGJITHSHME RRJEDHËSE 10,059,012.00 31,044,032.00 41,103,044.00 12,870,476.00 64,784,204.00 77,654,680.00 188.93  

   

SHPENZIMET KAPITALE          

483 BLERJA E MOBILEVE DHE PAJISJEVE TË ZYRËS  0.00 0.00 0.00 1,469,100.00 0.00 1,469,100.00 100.00  

483 BLERJA E AUTOMJETEVE  600,000.00 0.00 600,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

481 MIRËMBAJTJA BAZË DHE SPECIALE  1,006,700.00 0.00 1,006,700.00 1,525,923.00 0.00 1,525,923.00 151.58  

             SHPENZIMET E PËRGJITHSHME KAPITALE  1,606,700.00 0.00 1,606,700.00 2,995,023.00 0.00 2,995,023.00 186.41  

   

NDIHMA, DONACIONE DHE DHËNIE TË TJERA  0.00 5,200,000.00 5,200,000.00 67,570.00 1,739,512.00 1,807,082.00 34.75  

           SHPENZIMET E PËRGJITHSHME  22,188,428.00 37,864,280.00 60,052,708.00 26,027,521.00 67,265,428.00 93,292,949.00 155.35  
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S H P E N Z I M E T

 Shërbimi i Financave dhe Revizionit Sekretari i Përgjithshëm   

              Zhaklina Popoviq                                                                       Dr. Sait Saiti 
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                      TË REALIZUARA  
               TË ARDHURA NË 2019 SHPENZIME NË 2019
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Udhëheqësisë së 

KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT
SHKUP
 

Ne realizuam revizion në raportet e paraqitura financiare të “KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT” (në tekstin e mëtejmë 
Organizata), që kyçin edhe Bilancin e gjendjes më 31 dhjetor të vitit 2019, si dhe Bilancin e të hyrave dhe të dalurave dhe Raportin për ndryshime në fondin 
afarist për vitin i cili mbaron po atë ditë dhe shqyrtimin e politikave të rëndësishme kontabiliste dhe vërejtjeve tjera sqaruese.

Raportet financiare të paraqitura për vitin 2019 përbëhen nga raportet për punën e rregullt të Organizatës si dhe raportet për projektet: Federata 
ndërkombëtare e KK dhe GJHK, Fushata për HIV/SIDA; Kryqi i Kuq i Austrisë – Ndihma e parë psikologjike dhe përkrahje psiko – sociale në situata emergjente; 
Ndërmarrja e aksionit për inkluzion social për personat e moshuar; Promovimi i vlerave humane, Kryqi i kuq i Gjermanisë, Konkurencë në tregun e punës dhe 
raportet për katër fondet: (1) Fondi për transparencë, (2) Fondi për përgjigje emergjente gjatë katastrofave, (3) Fondi për zhvillim dhe (4) Fondi për solidaritet; 
Preventivë nga HIV tek PID Krijim i mundësive për punësime të reja të gruas, si dhe llogari për Donacione nëpërmjet formës elektronike dhe Mjete nga Ligji 
për KK. Projektet financohen nga donatorë të posaçëm dhe të njëjtat realizohen nëpërmjet nënllogarive të posaçme (dedikuese) të Organizatës. Për ata 
Organizata nuk përgatit raporte të posaçme financiare.

Përgjegjësia e menaxhmentit për raportet financiare
Menaxhmenti i Organizatës është përgjegjës për përgatitjen dhe prezantim objektiv të këtyre raporteve financiare në pajtueshmëri me Ligjin për 

kontabilitet të organizatave joprofitabile dhe standardet për lajmërim financiar në bazë të gatshme. Kjo përgjegjësi kyç: formën, implementimin dhe 
mirëmbajtjen e kontrollit të brendshëm që është relevant për përgatitjen dhe prezantimin objektiv të raporteve financiare që janë të liruara nga paraqitja e 
gabueshme materiale, pa dallim se a janë rezultat i mashtrimit apo gabimit, zgjedhje dhe zbatim të politikave adekuate kontabiliste, si dhe bërjen e vlerësimive 
kontabiliste të cilat janë të kapshme në rrethana.

Përgjegjësia e revizorit
Përgjegjësia jonë është të shprehim mendimin për këto raporte financiare në bazë të revizionit tonë. Revizionin e zbatuam në pajtueshmëri me 

Standardet ndërkombëtare për revizion. Ato standarde kërkojnë t’i respektojmë kërkesat etike dhe ta planifikojmë e zbatojmë revizionin që të marim 
besueshmëri të kapshme për atë se raportet financiare a janë të liruara nga paraqitja e gabueshme materiale.

Revizioni kyç zbatimin e procedurave për grumbullimin e dëshmive revizore për shumat dhe zbardhjet në raportet financiare. Procedurat e zgjedhura 
varen nga gjykimi i revizorit, kyçur edhe vlerësimin e rreziqeve nga paraqitja e gabueshme materiale në raportet financiare, pa dallim se a janë rezultat i 
mashtrimit dhe gabimit. Kur i bën ato vlerësime të rrezikut, revizori e shqyrton kontrollin e brendshëm relevant për përgatitjen dhe prezantimin objektiv 
të raporteve financiare që të formojë procedura revizore që janë adekuate me rrethanat, por jo për qëllimin e të shprehurit të mendimit për efektivitetin e 
kontrollit të brendshëm. 

Gjithashtu, revizioni kyç edhe notën adekuate të politikave kontabiliste të shfrytëzuara dhe të vlerësimeve kontabiliste të bëra nga ana e menaxhmentit, 
si dhe notim të prezantimit të përgjithshëm të raporteve financiare.

Ne besojmë se dëshmitë revizore të cilat i kemi grumbulluar janë të kapshme dhe adekuate që të sigurojnë bazë për mendimin tonë revizor.

Mendimi i revizorit 
Sipas mendimit tonë, raportet financiare të paraqitura të “KRYQIT TË KUQ TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT” e paraqesin në mënyrë reale 

dhe objektive në të gjitha aspektet e rëndësishme, gjendjen financiare të organizatës ,ë 31 dhjetor të vitit 2019, si dhe rezultatet e punës së vet dhe ndryshimet 
në fondet për vitet që mbarojnë po atë ditë, në pajtueshmëri me Ligjin për kontabilitet të organizatave jo profitabile dhe standardet për paraqitje financiare 
në bazë të të hollave të gatshme.

Raport për kërkesa tjera juridike dhe rregullative
Menaxhmenti i Organiizatës gjithashtu është përgjegjës për përgatitjen e raportit vjetor për punën në pajtueshmëri me Ligjin për shoqatat dhe 

fondacionet. Përgjegjësi e jona në pajtueshmëri me Ligjin për revizion është që të lajmërojmë se a është konzistent raporti vjetor me llogarinë vjetore dhe 
raportet financiare për vitin që mbaron më 31 Dhjetor të vtit 2019. Puna jonë në bazë të raportit vjetor për punë është realizuar në pajtueshmëri me SNR 720 
dhe është e kufizuar me raportim se a janë konzistent informacionet historike financiare të paraqitura në raportin vjetor me llogarinë vjetore dhe raportet 
financiare të reviduara.

Raporti vjetor për punë është konzistent, nga të gjitha aspektet materiale, me llogarinë vjetore dhe raportet financiare të reviduara të “KRYQIT TË KUQ 
TË REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT”, Shkup për vitin që mbaron më 31 Dhjetor të vitit 2019.

Shkup, 27 Shkurt 2020

                                                         Drejtues                                                                                                             Revizor i autorizuar
                                               Dragan Dimitrov                                                                         Zvonko Koçovski

RAPORT I REVIZORIT TË PAVARUR
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The past year has been marked by a series of Red Cross of RNM activities that have con-
tributed to making a positive difference in people’s lives. Through our network of Red Cross 
branches and the City Red Cross of Skopje we were part of the daily lives of people who faced 
various challenges but also with those who wanted to be with the Red Cross to feel fulfilled 
and happy. We are especially proud that the desire to volunteer and support the communities 
is always present in our environment. And with the help of our volunteers of all generations we 
managed to be closer to our beneficiaries of service, and together through humanitarian work 
we have built trust, compassion, peace and tolerance and faith in a better tomorrow.

Through the Disaster Preparedness and Disaster Management activities, the Red Cross, 
together with the responsible institutions, has made a special contribution to disaster relief and 
has continued to work to raise awareness, provide material assistance and human resources 
training in order to be prepared to deal with the effects of climate change and all the natural 
disasters that are present in our daily activities in this area. We have made a special contribu-
tion to promoting safe living and implementing health preventive activities to protect the lives 
and health of the population. We have been constantly promoting blood donation and teaching 
people how to administer first aid. We taught young people how to protect themselves from 
various diseases and to respect one another. Social activities have had a special place in our 
work over the past year. We worked and integrated people in third age, provided support for 
the youngest, helped the disabled, social cases, worked with the homeless, and separated as a 
result of migrations.

We promoted partnerships internationally and in the country and our good practices and 
results were recognized by our corporate sector partners, partner organizations from the Move-
ment and international agencies, which resulted in providing significant support for various 
projects and program activities for improvement of the life of different categories of vulnerable 
population. Dissemination and the restoring family links have also played an important role in 
our work in sharing human values and international humanitarian law and providing human-
itarian protection. We also worked on water and mountain rescue and many more activities 
featured in our organization’s annual report that we are happy to share with you.

Our achievements are the impetus for more work. Our challenges are our motivation. 
Acknowledgments to all our volunteers, partners and staff who contributed to the achievement 
of our goals.

                                PhD. Sait Saiti     Prof.Dr.Romel Velev
                            Secretary General          President

INTRODUCTION
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DEVELOPMENT ACTIVITIES  OF THE NATIONAL SOCIETY AND 
INTERNATIONAL PARTNERSHIP COOPERATION

After reducing the intensity of the migrant move-
ment and the natural disasters that have taken place 
in recent years, in 2019 the national society began 
to analyze the organizational set-up, the efficiency 
of the Central Office staff, upgrading the informa-
tion and administrative work with application of 
software solutions, and upgrading the normative 
framework of national society.

Sessions of the Governing Board and the Assembly. 
In 2019 the Governing Board of the Red Cross of 
RNM had eleven sessions and the Assembly had two 
sessions.

Amendments to the Red Cross Law. In the course 
of the year the State adopted the Law on amend-
ments and changes to the Law of the Red Cross of 
RNM. The amendments and additions regulate the 
benefits on basis of the Law that need to be paid 
by legal and natural persons in the state to the Red 
Cross. On basis of this Law the Red Cross adopted 
a new internal system for distribution of the raised 
funds in compliance with the Law.

Assessment of organizational development needs. 
The Red Cross in the process of planning the 2020 
Annual Program and the 2030 Strategic Plan, 
in order to have a comprehensive approach and 
more effectively identify the real needs at all lev-
els of the organization, conducted an analysis of 
the organizational development needs. The RCB 
in written form stated through a questionnaire 

their challenges in the current work, priorities for the next 
year, forms of monitoring and evaluation, the need for sup-
port from the central office of the Macedonian Red Cross 
and project work. 

Valuation Methodology for the operation of the Red Cross 
branches and the CRC of Skopje. In November 2019, a valu-
ation methodology was adopted based on the results of the 
implemented activities of the integral parts of national soci-
ety in thirteen essential areas. The implementation of the new 
methodology and the evaluation criteria of the RCB / CRC Sko-
pje will enable streamlining the efforts to strengthen organiza-
tional capacity.

Development Fund and Projects. Red Cross has introduced an 
internal system for allocating part of the proceeds of the Red 
Cross Law and 50% of the funds provided by the annual Red 
Cross branch membership fee to the development fund and 
projects aimed at supporting small development projects for 
the branches and CRC Skopje. In 2019 the Fund’s Rules of Pro-
cedure were adopted, a two-year Board of Directors was ap-
pointed, project and budget formats were set, and a call for 
funds for 7 small projects up to 150,000 MKD was announced 
to be selected and implemented in early 2020.

Coordination meetings. On 18.06.2009 and 30.10.10.2009 
coordinative meetings were held with the secretaries of Red 
Cross branches and CRC of Skopje. Legislative changes and 
rulebooks on allocation of funds on basis of the Red Cross 
Law, monitoring and evaluation, migrant crisis, DocuShare 
information system, SOP emergency management, etc. were 
discussed.
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Cooperation of Red Cross of RNM and Bulgarian Red Cross. In 
the period from 25 to 27 April, a workshop was held in Sofia on 
the exchange of experiences of national societies. The conclu-
sions of the meeting were disseminated to programmers for 
operational planning of joint activities. A study visit to Sofia 
was conducted in July to share experiences in applying and 
managing EU-supported projects.

Meeting of leaders of national societies. Within the frame-
work of the Neighbors Help First Network” the 2nd meeting 
of the leaders of the National Societies of South East Europe 
was held in Sofia, Bulgaria ion June 4-6, 2019. The participants 
discussed the standardization and formal establishment of a 
previously agreed emergency cooperation and disaster relief 
initiative, the established regional network and the operation-
al coordination of the network’s work. 

Statutory Meetings of the Movement. The Statutory 
Meetings of the Movement were held in the period of 
4-12.12.2019 in Geneva, Switzerland. International Federa-
tion General Assembly (4-7.12.2019), Council of Delegates 
(8.12.2019) and International Conference (9- 12.12.2019). 
The meetings adopted the new International Federation 
2030 Strategy, plan and budget for the next two years, 
the formal recognition of the national societies of Bhutan 
and the Marshall Islands as well as other IFRC acts. Several 
resolutions of interest to the work of the Movement were 
adopted at the Conference.

Visits of partner national societies, ICRC and IFRC. During the 
year several meetings were held with partner national societies 
for mutual support, cooperation and exchange of experiences. 
The Red Cross of RNM was visited by Red Cross delegations 
from Italy, Switzerland, Norway, Austria, Bulgaria, Croatia, Ser-

bia, Montenegro, BiH, Kosovo and the Turkish Cres-
cent. ICRC and IFRC conducted follow-up visits to 
support activities carried out with them. Part of the 
delegations paid visits to the partner organizations 
and state institutions directly involved in the imple-
mentation of the projects they support.

Project initiative with Austrian Red Cross. In the 
period from November 27 to 30, 2019, Red Cross 
was visited by Mr. Eduard Trampusch, Head of the In-
ternational Operations Department of Austrian Red 
Cross. The purpose of the visit was to explore pos-
sibilities for providing a project and consulting sup-
port for the revitalization of the Red Cross of RNM 
Center in Dojran, i.e. its conversion to the Elderly 
Support Center, by providing various institutional 
services for the elderly. 

Red Cross of RNM 2020-2030 Strategic Plan. 
In 2019, the process of preparing the organiza-
tion’s new development plan for the next ten 
years began, in accordance with the framework 
and guidelines provided by the International Fed-
eration of Red Cross and Red Crescent Societies. 
The strategic plan will provide a framework for 
the direction in which the organization will move 
in the next decade. The document contains the 
strategic objectives, activities and envisaged 
transformations that the organization will have 
to go through in the coming period to meet the 
challenges ahead.
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MANAGEMENT OF VOLUNTEERS AND MEMBERS 

Membership of the Red Cross of RNM. The mo-
tivation of people to join the Red Cross organiza-
tion is to provide financial support with payment 
of an annual membership fee and to be part of the 
democratic process of governing the organization 
by having the right to vote and be elected and to 
contribute to policy making and governance, lo-
cally and nationally. Many of the members of the 
organization are also volunteers who occasion-
ally or regularly perform volunteer activities, thus 
improving the organization‘s capacity to provide 
sufficient human resources to provide quality ser-

Marking the World Volunteering Day December 5th. 
The Red Cross marked World Volunteering Day on December 
5th under the motto „Thank you volunteers. On this occasion, 
Red Cross awarded three acknowledgments – certificates of 
appreciation to distinguished volunteers: Dr. Lulzim Jahoja 
- RCB Kichevo; Veleva Novka - RCB Radovish; Dr. Vlado Hadzi 
Naumov - RCB Veles. The central event was held on December 
5th in Youth Hub, Office of the President of RN Macedonia in 
the presence of volunteers and staff from the Red Cross of 
RNM, representatives of institutions and guests.

joining the Red Cross. The national society prepared a tailor-
made training manual and conducted orientation training for 
each Red Cross of RNM branch organization. Following the 
training, orientation sessions with volunteers are held at each 
RC branch in order to provide them with basic training on 
goals and objectives of the organization and volunteer tasks 
for possible involvement in Red Cross activities locally. Dur-
ing this time many people are involved in Red Cross activities 
as volunteers and some of them also join as members of the 
organization.

RC Branch Number of 
members

RC Branch Number of 
members

RC Branch Number of 
members

RC Branch Number of 
members

Berovo 245 Debar 295 Negotino 280 Strumica 647

Bitola 630 Delchevo 280 Ohrid 446 Tetovo 2330

Valandovo 255 Kavadarci 466 Prilep 686 Shtip 402

Veles 440 Kichevo 448 Probishtip 243 Center 777

Vinica 470 Kochani 367 Radovish 338 G. Baba 688

Gevgelija 320 K.Palanka 282 Resen 243 Karposh 759

Gostivar 686 Krushevo 200 Sv. Nikole 280 K. Voda 768

D. Hisar 200 Kumanovo 720 Struga 441 Chair 720

T O TA L 16.369

Overview of membership of Red Cross of RNM in 2019 

Number of conducted orientation sessions: 288

Number of participants at the orientation sessions: 3.200

Number of new volunteers as a result of the held 
orientation sessions: 1.050

Number of new members as a result of the held 
orientation sessions: 1.035

vices. In order to establish the 
minimum framework for pro-
viding the required number of 
members, at the beginning of 
2018, a Rulebook on the meth-
odology for determining the 
minimum number of members in 
the RCB has been adopted. The 
data from Red Cross branches 
on the number of members for 
2019 indicate that securing 
membership at the local level 
is still a challenge and activities 
continue to be regularly. 

Orienters of Red Cross of RNM. In 2018, the 
national society has launched an initiative to in-
troduce Red Cross volunteers who will be tasked 
with promoting Red Cross volunteering locally and 
animating new memberships and volunteers by 
holding orientation sessions for those interested in 
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YOUTH ACTIVITIES
The implementation of the Red Cross humanitarian activities 
is largely carried out through a network of national society 
youth clubs where volunteers under the age of 30 are orga-
nized to plan, implement and evaluate the activities they car-
ry out. Youth clubs are also a form through which young peo-
ple develop programs and policies at Red Cross, participate in 
decision-making processes in the organization, and develop 
their own capacities, social skills, and gain some professional 
experience.

There are 2208 youth Red Cross 
volunteers active in 31 youth clubs at 

Red Cross branches and CRC 
of Skopje.

Election process among young people in the nation-
al society. The process of election of new leaders of youth 
clubs in the Red Cross branches and the City Red Cross of Sko-
pje, as well as the president, vice president and coordinating 
body of the youth at the national level was carried out from 
March 30 to June 30, for the term in office 2019-2021. The 
newly elected Coordinating Body prepared an action plan for 
the entire mandate, and during 2019 held 4 regular meetings. 
Dr. Alenka Shopova from the Red Cross Branch Center was 
elected as President of the Red Cross Youth. 

Held national youth camp „100% Red Cross“, 
29.06-05.07.2019, Velestovo, Ohrid. In the 
period from June 29 to July 5, in Velestovo, Ohrid, 
a national youth volunteer camp was organized for 
the Red Cross branches of RNM, attended by a to-
tal of 65 participants. The goal of the camp was to 
train the new leaders of the Youth Clubs on how to 
lead volunteers in their clubs and how to organize 
and implement activities in their community.

Red Cross School Clubs. The clubs in primary 
and secondary schools in coordination with the 
Red Cross branches carry out activities to sup-
port various target groups. Young people are 
organized closer to their homes through a uni-
fied program that is consistent with the school 
curriculum for the entire school year. They are 
coordinated by a Red Cross volunteer in charge 
and a school teacher.
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„Youth Academy“. The first Red Cross Youth 
Academy was held in Struga on 20-22 October 
2020. The Academy is a form of certified training 
for human resources for development and imple-
mentation of youth programs. The Academy was 
attended by 17 representatives of the Red Cross 
of RNM who had the opportunity to acquire knowl-
edge and skills to train young volunteers for peer 
education for Red Cross prevention programs. Af-
ter completing the practical part, they will receive 
the title “Red Cross Youth Peer Education Trainer”.

Peer education for young people. Peer to 
peer approach is an integral part of many Red Cross 
of RNM programme activities. Educating young peo-
ple and raising awareness on prevention of their 
health and well-being is one of the core activities 
of the Red Cross youth clubs. Using creative tech-
niques and interactive methods, trained volunteers 
organize workshops and other activities that convey 
messages in the most acceptable way to the target 
group.

The following educational workshops were organized 
during 2019:

Topic Total number of workshops Total number of participants

Prevention of HIV/AIDS and STI 178 295

Prevention of human trafficking 630 280

Prevention of addiction diseases 255 466

First aid 440 448

Dissemination 470 367

Dental care 87 282

Hygiene promotion 686 200

Other workshops on prevention 50 720

In 2019 34 new school 
clubs were established and 
now the number of the Red 
Cross school clubs is 101 in 

25 Red Cross branches. 

In total of 826 
educational workshops 20.059 

participants were covered.
In 30 Red Cros branches total of 
1482 students from primary and 
secondary schools took part in 

the first aid competitions.
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PROJECT OPERATION

MOBILIZATION OF FUNDS FROM THE CORPORATE SECTOR 

One of Red Cross’s development goals for mobilizing funds 
from the corporate sector is to establish partnerships and en-
sure support from companies. Red Cross has collaborated with 
a number of companies practicing CSR and provided support 
to projects and program activities to assist vulnerable target 
groups. Cooperation has been established with the Chambers 
of Commerce in the country that have supported the imple-
mentation of the Red Cross humanitarian action. The 10th 
Red Cross Partnership Meeting was held on 16 December 2019, 
attended by the Minister of Labor and Social Policy, Ms. Mila 

project documentation for the establishment of a 
psycho-social assistance and disaster support sys-
tem has been prepared and is subject to funding by 
the Bulgarian Ministry of Foreign Affairs.

A few additional opportunities for smaller grants 
were used, but the project work remains a field for 
promotion at national level, and for this purpose, in 
accordance with the new changes in the systemati-
zation of Macedonian Red Cross job positions, a spe-
cial job position has been created. The Red Cross of 
RNM hosted the Croatian and Bulgarian Red Cross 
in July 2019 with the aim of exchanging experienc-
es and promoting cooperation in project work. The 
experiences of the three societies on pre-accession 
financial instruments and other EU funds were pre-
sented, with a view to EU Member State funds.

Carovska, representatives of institutions, the corpo-
rate sector and Red Cross. The Red Cross presented 
a project catalog at the meeting to raise partners’ 
interest in joint action and the establishment of 
strategic partnerships in certain areas of mutual 
interest. In appreciation of the support provided by 
the partners for the implementation of Red Cross’s 
social and humanitarian projects, the following 
awards were awarded:

Special recognitions for the Ministry of Labor and Social Policy, 
the City of Skopje, the Macedonian Radio Television, The Church 
of the Jesus Christ of Latter-day Saints in the Republic of North 
Macedonia 

Recognition „Silver Supporter “ 
to the company OKTA AD Skopje

Recognition „Bronze Sup-
porter“ to the Foundation for 
development of education and 
culture Albiz.

During 2019, an analysis of the situation with the project work 
was made and priorities were identified in this field. Red Cross 
actively pursued EU funds open opportunities and other fund-
ing opportunities, and collaborated bilaterally with Austrian 
and Swiss Red Cross and implemented several joint projects. 
Among them was the feasibility study for the introduction of 
a new service, „Emergency Assistance Button for Elderly“ im-
plemented by Red Cross of the City of Skopje, and based on 
the results obtained, a project was prepared and submitted to 
the EU (EaSI). to implement the same service in partnership 
with MLSP. Several other project proposals were prepared to 
participate in EU calls for support for de-institutionalization in 
the country for persons accommodated in the Special Institute 
Topansko Pole in partnership with the Association of defectol-
ogists of RNM and the Special Institute Topansko Pole. Project 
documentation has also been prepared for the development of 
social entrepreneurship in cooperation with WYG Croatia and 
Izbor-Strumica. In cooperation with the Bulgarian Red Cross, 
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Overview of realized services for personal assistance  
for persons with disabilities in December 2019 

Municipality Involved personal assistants Number of beneficiaries

SKOPJE 25 31

NEGOTINO 11 13

BITOLA 11 16

STRUGA 4 6

STRUMICA 18 24

KUMANOVO 1 1

GOSTIVAR 11 12

VELES 2 2

Total 83 105

SOCIAL HUMANITARIAN  PROGRAMMES

Vacation and recreation of children from 
families at social risk and children bene-
ficiaries of special allowance. From 03 to 18 
January 2019 the Red Cross of RNM implemented 
the project for the free vacation and recreation of 
children from families at social risk, special allow-
ance children and other MLSP rights. 380 children 
were covered with the free holiday project at the 
Begova Korija Resort in Krushevo. Red Cross was 
involved in this project activity with 23 volunteers. 
This project was also implemented in cooperation 
with MLSP in the summer. 32 volunteers - educators 
and water rescuers were recruited from Red Cross 
branches who carried out activities with 705 chil-
dren who stayed at the “Majski Cvet” Children‘s Re-
sort in Struga during July and August. 

Personal Assistance Program for Persons with Disabil-
ities. Red Cross of RNM with the support of MLSP implemented 
a program for personal assistance of persons with disabilities, 
for independent living of these persons and their active partic-
ipation in the community. CRC Skopje and RCB Bitola, Struga, 
Strumica, Gostivar, Negotino and Kumanovo provided services 
to 103 beneficiaries from 83 hired personal assistants. With the 
support of the Employment Bureau of the Republic of North 
Macedonia, personal assistance trainings were conducted cov-
ering 55 people from Bitola, Strumica, Gostivar, Negotino and 
Kumanovo, 10 of which were supported through the Red Cross 
branches of Strumica, Kumanovo, Bitola and Gostivar. Since May 
15, 2019, a total of 14 candidates have been trained through 
the City Red Cross of Skopje with the support of the American 
Church and UNDP. 
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Care and support for older people. Red Cross imple-
mented the Home care for older people Project with support 
from the City of Skopje, Albiz Foundation and Sparkasse Bank 
through the Austrian Red Cross. There were 10 Red Cross vol-
unteers and 5 nurses providing social and health services to 
200 older people at home. The City Red Cross of Skopje con-
tinuously implemented the program activities for the elderly 
in the day care centers and the home care centers in the Dare 
Dzambaz DC, in the Red Cross Chair, as well as in the premises 
of the Red Cross Branch Chair and in the primary school in 
the Municipality of Saraj. Activities were also implemented 
through the Gazi Baba Day Center. On a monthly basis, the 
day centers had a total of 2320 visits on average. Appropriate 
activities for active and healthy aging have been implement-
ed through the Clubs for older people, which operate through 
the Red Cross branches of Kriva Palanka, Negotino and Prilep.

Two certified trainings for care takers for older people and 
disabled are implemented through the Care Center of the 
City Red Cross of Skopje. The first training started on March 
4, it was supported by the city of Vienna and 14 candidates 
were trained. The second HERA-supported training began 
on September 17 and 10 candidates were trained. This has 
contributed to a better quality of life for 54 elderly and frail 
persons and provided support to their families by providing 
care services with the help of 44 engaged care takers. With 
the support of the City of Vienna, 80 volunteers and profes-
sionals for healthy aging are trained. Feasibility Study has 
been conducted on  Exploring the Opportunity to Implement 
an Emergency Button and Other Support Services for Elderly 
People in RSM with the support of Austrian Red Cross, Austri-

an Development Agency and Swiss Red Cross. 47 
screening tests have been made for early detection 
of dementia for persons over the age of 60, with 
the support of Sparkasse Bank. The Ministry of Ed-
ucation and Science has verified Red Cross of RNM 
as the organization implementing the training 
program for home care takers of the elderly and 
disabled in the municipalities of Prilep, Strumica, 
Gostivar, Ohrid, Struga and Negotino. On Sep-
tember 26, RCB Prilep started care taker’s train-
ing that certified a total of 16 candidates. During 
the month of December, this type of training also 
started through RCB Ohrid, which included 13 can-
didates. 

Regional cooperation. As part of the Regional 
Project “Taking Action for Social Inclusion of the 
Elderly”, from 25 to 27 January 2019 in Struga a 
final workshop was organized by the Red Cross of 
RNM and the Humanity Association, project part-
ners in North Macedonia. The aim was to complete 
the three-year implementation of the European 
Union-funded project, the Austrian Development 
Agency and the Austrian Red Cross and coordinat-
ed by the Red Cross of Serbia, in five Western Bal-
kan countries. The achieved results of the project 
in N. Macedonia were presented. Representatives 
of CSOs presented results of 12 activities for social 
inclusion of the elderly in the communities. 
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Socialization of children and youth with 
disabilities. Red Cross of RNM in cooperation 
with the Institute for Social Work for eleven years 
implements activities for improvement of social-
ization of children and youth with special needs. 
A donation agreement was signed in January with 
Komercijalna Banka AD Skopje, which supports 
project activities through CRC Skopje and RCB 
Prilep, Kavadarci, Gostivar, Veles, Delchevo, De-
bar and Kichevo, in co-operation with day care 
centers for children with disabilities and centers 
for social work. From March 29 to March 31, 2019 
in Struga, an educational workshop was held with 
30 new Red Cross volunteers, representatives of 
the day centers, where local action plans were 
reviewed and approved. During the year, creative 
workshops, educational activities, recreational 
activities were implemented with children from 
day care centers and children in foster families 
and the Day Care Center for Disabilities in Skopje. 

Social entrepreneurship trainings. Red 
Cross in cooperation with Public and CEED sup-
ported two training sessions on social enterprise 
development attended by two staff and volun-
teers from the Red Cross branches of Prilep, Bi-
tola, Ohrid, Struga, Kichevo, Resen, Debar and 
Krushevo. The purpose of the education was to 
enhance the capacity of the national society to 
develop economic activities for social purposes. 
The Open Call for Public and CEED for the orga-
nizations participating in the training received a 

grant to support the launch of a social enterprise of the Red 
Cross Branch Bitola (sugar packaging for coffee shops). Red 
Cross Bitola for the operation of the social enterprise has 
integrated one homeless person. 

Combating human trafficking. СWith the support of 
the Agency for Youth and Sports, the Red Cross implement-
ed the project “Youth in the combating trafficking in human 
beings”. The aim of the project activities was to strengthen 
the capacities of the national society and raise awareness 
of the young population for protection against trafficking 
in human beings. The project was implemented through Red 
Cross branches of Negotino, Sveti Nikole and Veles. With-
in the project, two workshops on peer education for young 
people and forum theater were held. There were 27 preven-
tative peer education workshops for youth and three forum 
theaters in cooperation with NGO Rubicon with participa-
tion of 814 primary and secondary school students, parents 
and representatives of local institutions.

In the period of November 11-14, 2019, in the framework of 
the International Federation of Europe Regional Office in 
Budapest, a workshop on “Protection, Gender and Inclusion 
and Inclusion with a Specific Focus on Trafficking in Human 
Beings” was held with emphasis on migrations. The work-
shop was attended by two representatives of the Red Cross 
of RNM. The purpose of the education was to strengthen the 
capacities of the European national societies to identify and 
respond to migrant risks, reduce the risk of trafficking in hu-
man beings and to recognize signs of trafficking. Red Cross 
celebrated October 18 by organizing peer education work-
shops for young people in primary and secondary schools 
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through Red Cross in Skopje and 23 RCBs. Over 700 primary 
and secondary school students and Red Cross representa-
tives were included. In the period 5-6.03.2009, training on 
prevention of trafficking was organized by Red Cross Serbia 
in Zlatibor. Prevention activities tools and experiences were 
shared with students to combat trafficking in human beings.

Week of solidarity. The “Solidarity Week” was marked 
in the period of April 15-21 under the motto: “Your contri-
bution - meaningful help”. Red Cross organized a collection 
campaign to awareness on humanity, mutual help and soli-
darity among citizens to provide appropriate assistance to 
the most vulnerable categories. Within the week, a House 
to House campaign was organized in which Red Cross vol-
unteers paid visits to citizens in their homes that donat-
ed funds. The actions resulted with 384,000 denars raised 
through which 7,900 kg of food was procured and collected 
13,400 kg of clothing was collected. The actions involved 
695 Red Cross volunteers. The aid was distributed to over 
1,800 families at social risk. During the Week, on April 16, 
Red Cross in 10 municipalities was involved in the charity 
action “Lets feed 10,000 people” organized by the Associa-
tion “Site Siti”, which provided a total of 6,000kg. food aid 
for the vulnerable population.

International Day and Week for Care for Elderly. 
Red Cross marked October 1 - the International Day of the 
Elderly. An educational, creative and informative workshop 
for senior citizens were organized. In the period of Novem-
ber 18-24, the Red Cross  marked the Week for Care for El-

derly, under the motto “We are all their children.” 
Different activities were organized with participa-
tion of over 4000 older people.

Week for Combating Hunger. the Red Cross 
organized a campaign under the motto “Think of 
us too” on the occasion of the Week for combat-
ing Hunger from October 16th to 22nd. The cam-
paign provided 749,000 denars for food. A total of 
18,335 kg was provided from the collected and it 
was distributed to 2,463 people at social risk. The 
actions involved 769 Red Cross volunteers.

Educated 30 new Red 
Cross volunteers to 

support children with 
disabilities in 8 day 

centers.
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Points for Homeless people. The homeless point at Mo-
min Potok in Skopje, was open every Wednesday and 
Friday in the period of January-December 2019. On Fri-
days it was visited by an average of 70 homeless people. 
Homeless people received hairdresser / barber services, 
doctor check-ups and advices as well as medication, hot 
meals and drinks, expert counseling with a social worker 
and a psychologist. The temporary shelter was opened at 
a time of year when there were extremely low tempera-
tures for homeless people with health and psychosocial 
problems in order to temporarily take care of their con-
dition. During the year when there were extremely low 
temperatures, there was a homeless point in Strumica 
where 3 people were taken care of, while in the Bitola 
5 homeless people were provided with appropriate help.

“Meal for All”. Red Cross of RNM is a project partner in 
the implementation of the Project “Challenge for an In-
novative Security Solution - Meal for All”, coordinated 
by “Ajde Macedonia”. The aim of the project is to utilize 
market surpluses to provide nutritional meals for differ-
ent categories of socially endangered citizens. Piloting 
of food distribution models to socially disadvantaged 
citizens in Skopje, Kumanovo and Prilep was conducted 
over a period of six months. The assistance included 10 
families from Skopje and 5 families from Prilep and Ku-
manovo. Red Cross volunteers in the city of Skopje dis-

Week of Solidarity
 Raised assistance in food 

 7.900 kg  and 13.400 kg clothes 

 Distributed assistance to 
over 1.800 families at 

social risk 

 695 Red Cross volunteers 
involved
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tributed a warm meal to 10 seniors in their homes twice 
a week, and meals were provided to 50 homeless people 
at the Point for Homeless in Skopje. 

Humanitarian action “Let’s share joy”.   
Red Cross in cooperation with EVN Macedonia organized 
a joint humanitarian action “Let’s share joy”. The action 
took place from December 23 to 26, with 500 New Year’s 
gifts for children from families at risk and children with 
disabilities. The gifts were distributed at appropriate 
events organized by the Red Cross of Skopje and the Red 
Cross branches of Strumica, Bitola, Gostivar, Kumanovo, 
Kichevo and Shtip in cooperation with EVN representa-
tives in the municipalities where the action took place.

Campaign  
„Think of us too“ 

 Raised total of 749.000 mkd, 
targeted for food assistance 

 Collected and procured total 
of 18.335 kg food

 Distributed assistance to 
2.463 persons at social risk 

769 Red Cross volunteers involved
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DISASTER PREPAREDNESS 
AND RESPONSE
The disaster preparedness and response activities 
in 2019 were designed to provide response to var-
ious emergencies and disasters such as cold, heat 
wave and forest fires and migrant crises within the 
crisis management and protection and rescue sys-
tem. Continuous work has been done on upgrad-
ing the material and human capacities and estab-
lishing an Operational Disaster Preparedness and 
Response Center to provide a rapid and effective 
disaster response. The national society has also 
worked to raise public awareness on possible con-
sequences of disasters and to encourage educa-
tional institutions for self-protection and protec-
tion against accidents and disasters.

International workshop in Ohrid. Represen-
tatives of Red Cross of RNM on 14.05.2019 partic-
ipated in the international workshop “Risk Man-
agement and Establishment of an Effective Rescue 
System - Basis for Safe Adventure Tourism” - as 
part of the IPA Cross-Border Cooperation Project 
between Macedonia and Albania implemented by 
of the Red Cross Branch Ohrid and the National 
Center for Environment, Tourism and Sustainable 
Development from Albania. The workshop was held 
in Ohrid with the participation of tour operators, 
mountaineering companies, guides, water rescue 
services, and state institutions from Albania and 
Macedonia.
 
International training in Montenegro. A 
representative of the Red Cross of RNM, partici-
pated in an international training for disaster pre-
paredness and response trainers from 28 to 31 Oc-
tober, in Sutomore, Montenegro. The training was 
organized by the International Federation, aimed 
for disaster assessment and improvement. 

Camp Management Training. Training on Camp Manage-
ment, Humanitarian Needs Assessment and First Aid was held 
on 04.04.2019. It focused on organization of camping accom-
modation facilities, rules and principles and key issues in case 
of need for humanitarian needs in different situations when 
conducting an assessment. The training was attended by 15 
volunteers. 

CASH Program Training. The International Federation or-
ganized CASH training program for members of the regional 
disaster response team, in the period of 15-17.07.2019 in Bel-
grade. It focused on process of implementing the CASH tool 
in practice in times of disasters. The training was attended by 
representatives of several national societies from Europe.

Training for regional teams. Representatives of Red Cross 
of RNM participated in an international training for Regional 
Disaster Response Teams organized by International Federa-
tion and Turkish Red Crescent in Istanbul, Turkey, in the period 
of 02 - 10.12.2019. The training was attended by 24 represen-
tatives of national societies. The main goal of the training was 
to prepare future regional expert staff for the Regional Team.
 
Analysis of humanitarian data. From 05-09.12.2019, a 
representative of the Red Cross participated in an interna-
tional training on humanitarian data analysis, organized by 
International Federation and Italian Red Cross, held in Milan, 
Italy. The main objective of the course was to provide timely 
identification of cross-sectorial priority needs following a di-
saster or crisis.

Emergency Assessment Plan. From 05-09.12.2019, a Red 
Cross of RNM volunteer participated in an international train-
ing for the creation of an emergency disaster relief plan in 
Milan, Italy organized by the International Federation and the 
Italian Red Cross.
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Psychological first aid. From 05-09.12.2019, a Red Cross of 
RNM volunteer participated in an international training for 
the creation of an emergency disaster relief plan in Milan, Italy 
organized by the International Federation and the Italian Red 
Cross.

Psychological first aid. In the period 22-24.03.2009 in 
Struga, a workshop was held to share results and develop a 
further concept to strengthen the capacities of the national 
society within the framework of the project “Psychological 
first aid and psychosocial support supported by the Austrian 
Red Cross. The workshop was attended by 29 Red Cross of RNM 
representatives.

International workshop in Serbia. Organized by the Red 
Cross of Serbia and the Austrian Red Cross, in the period from 
11-13 December 2019, a workshop was held in Belgrade for di-
saster preparedness and response coordinators to select the-
matic areas of the plan for disaster management for project 
application preparation.

Simulation exercise Joint Response 2019. An inter-
active operational protection and rescue exercise “JOINT RE-
SPONSE 2019” was held on July 19 in Miladinovci Industrial 
Zone, Petrovec, Bunardzik region. The exercise was organized 
and monitored by the Training Center of the Directorate for 
Protection and Rescue and was attended by all institutions 
that are part of the disaster response system in RNM. The Red 
Cross was in charge of taking care of the injured by a simulated 
explosion and transport to a triage center. 16 Red Cross repre-
sentatives participated

Cold wave 2019. During the cold wave in the period from 
16.12.2018 to 13.01.2019 in Skopje the point for homeless pro-
vided shelter for homeless with total of 292 night overstays as 
well as clean bedding, clothing, meals and medical assistance. 
Humanitarian assistance was distributed in the villages of 
Raovich and Zovich and assistance was provided to the villages 

of Brest and Malina Mala in cooperation with ARNM. 
RCB Bitola provided food and hygiene to socially 
disadvantaged families as well as homeless people 
at the RCB Bitola Homeless Point. Humanitarian as-
sistance was also distributed to endangered families 
in the villages of Djavato, Rotino, Malovista, Capari, 
Dolenci, Bratindol, Bukovo, Krstoar, Oreovo, Staravi-
na, Novaci, Beranci, Sekiri and Kukurechani as well 
as on the territory of Bitola. Hot meals and tea were 
provided at the point. Tea was also served through-
out the streets of Bitola. RCB Kichevo from January 
14th to 16th provided assistance to the elderly, sick 
and frail, people at social risk in the villages of Or-
lanci, Dusogubica, Lavcani and Monastery Dolenci 
who were most affected by snow drifts.

Heat wave. RCB Veles has taken part in tackling 
summer forest fires. At Lake Mladost, 220 lunch 
packs, 680 bottles of water and 200 bottles were 
distributed. For the fire in Oraovets the RC branch 
distributed 100 lunch packs and 100 bottles of 
water. RCB Bitola provided 24 packages of water 
and sandwiches in cooperation with the local gov-
ernment. RCB Radovish in cooperation with the 
Regional Crisis HQ provided support to overcome 
the effects of local fires. RCB Kisela Voda provid-
ed food distribution and hygiene to a fire affected 
family in the village of Morane. RCB Gevgelija pro-
vided humanitarian assistance to the families of 6 
burned flats in a residential building. RCB Resen 
distributed bottled water on 10.07.2019 after the 
severe storm in the Prespa region, and helped in 
clearing the ground.

Catastrophic earthquake in Durres, Albania 
2019. The Red Cross of RNM following the cata-
strophic earthquake in Albania on 26.11.2019 un-
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dertook a series of activities to provide material 
and financial support to the earthquake affected 
population. Initial humanitarian assistance was 
sent, consisted of: financial assistance to the Alba-
nian Red Cross: 10,000 Euros; material assistance 
in the amount of EUR 20,000; mobilized medical 
and logistical teams: 20 people.

Following the earthquake, the Red Cross of RNM 
with 4 disaster preparedness and disaster experts 
visited the affected area in Albania to conduct an 
initial needs assessment and provide material as-
sistance. Donation numbers for Makedonski Tele-
kom 143 400 and A1 Macedonia 143 400 custom-
ers were also made available in cooperation with 
the telephone operators to donate funds from 
individuals. Donations from individuals and com-
panies were also collected through the Solidarity 
Fund bank account: As of 17/12/2019 a total of 
9,416,304,00 denars have been raised on the Red 
Cross Solidarity Fund as well as from the donation 
phone numbers. On 30.11.2019 3590 blankets were 
additionally provided and handed over to the Min-
istry of Defense of the Republic of Albania. 

Web Tool. „“Next Generation Incident Command 
System” is a web-based tool designed for more ef-

Humanitarian assistance Quantity Value in EURO

Sleeping bags 500 7.500,00

Blankets 1000 5.000,00

Cots 50 2.500,00

Food parcels 100 2.500,00

Hygiene parcels 100 2.500,00

TOTA L 20.000,00

ficient and effective collaboration and inter-agency interop-
erability in emergencies and disasters. The tool by decision of 
the Government of the RNM is integrated into the crisis man-
agement system and all institutions involved in the system 
should use it. In 2019, Macedonian Red Cross participated, 
prepared and implemented several activities for integrating 
the tool into its work. 

National Response 2019. The “National Response” exer-
cise is a comprehensive exercise covering the civil and mili-
tary sectors, i.e. all institutions dealing with natural and man-
made disasters. The Red Cross participated on the exercise 
organized by the Joint Operational Command of the Army of 
the Republic of North Macedonia.

Cooperation with the Karposh Local Self-Govern-
ment Unit. On August 30, a disaster management training 
was held in Struga with emphasis on floods for the Karposh 
local self-government unit. The participants on this training 
had the opportunity to get acquainted with the activities un-
dertaken by Red Cross during the floods in 2016 that affected 
Skopje and Tetovo region.

Cooperation with the Ministry of Defense and the 
Faculty of Philosophy.  A representative of Red Cross of 
RNM on 30.10.2019 participated on the seminar “Manage-
ment of Crisis Situations and Crisis Management”. The semi-
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nar was a result of the mutual cooperation of the Ministry of 
Defense and the Faculty of Philosophy Skopje in the area of 
organizing joint activities related to the defense and security 
sector in the country.

Distribution of humanitarian assistance with Turk-
ish Red Crescent.  On May 16, 2019, the Red Cross of RNM 
was visited by a two-member delegation from Turkish Red 
Crescent to provide humanitarian assistance to the vulner-

able category of people in the Republic of North Macedonia. 
The representatives of Turkish Red Crescent procured food 
packages, and in cooperation with representatives of the Red 
Cross of RNM, were distributed in the Radovish region, in the 
Chair municipality, in the surrounding villages in the Skopje 
region and in the municipality of Gostivar.

Visit of Turkish Red Crescent delegation. On 28.10.2019, 
the Red Cross of RNM was visited by a delegation of Turkish 
Red Crescent. Humanitarian aid was provided to Mustafa Ke-
mal Ataturk Elementary School in Kodzadzik Zupa in Debar. 
The Turkish RC donated 300 pairs of boots, 250 pairs of sneak-
ers, 300 jackets and 300 sets of school supplies.

Humanitarian assistance. Red Cross of RNM in cooper-
ation with Turkish Red Crescent distributed humanitarian 
assistance in clothing to 1815 families, amounting to 85,000 

tivities are implemented in educational institutions. 
Activities implemented so far are: preparation of a 
catalog of resources; participation in international 
meetings; preparation and adaptation of an online 
platform; adapting online training modules and face-
to-face training; dissemination meetings and presen-
tations with institutions.

Project with International Federation of RC/
RC. During October, started the realization of the 
project “Building Communication and Coordination 
Capacities for Effective Preparedness and Response 
in South East Europe” supported by the International 
Federation of RC/RC. The project envisages develop-
ment of Disaster Operations Center, SOP for its opera-
tion as well as joint regional level simulation exercises 
to improve coordination and joint response.

Euros. The humanitarian aid was distributed in: 
Skopje region 300 packages, Radovish region 1100 
packages, Gostivar region 250 packages and Valan-
dovo region 165 packages.

Project “Safe Schools and Kindergartens. The 
“Erasmus + Safe Schools and Kindergartens” project 
funded by the ERASMUS + program addresses climate 
change, flood relief, droughts, as well as cold and heat 
waves that can be expected in the future. Project ac-
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Water Safety

Course for Instructors and life-guards at 
open waters. The Red Cross Ohrid branch in coop-
eration with the Red Cross of RNM, in the period of 
03.07.2019 - 10.07.2019 conducted a course for in-
structors and life-guards at open waters (rivers, lakes 
and seas). Six persons obtained license for instructor 
for open waters (rivers, lakes) and one candidate for 
instructor demonstrator, 7 persons obtained license 
for lifeguard for open waters of which 4 candidates 
were from Ohrid, 1 from Struga, 1 from Prilep and 1 
from Bitola. 7 candidates obtained license for young-
er life-guard for open waters, of which 3 from Struga, 
2 from Ohrid, 1 from Bitola and 1 from Skopje.

Red Cross of the City of Skopje - Water Safe-
ty Center. The Red Cross of the City of Skopje Wa-
ter Safety Center was engaged in providing 7 swim-
ming pools and 1 Aqua Park. This year more than 60 
volunteers were hired. There were over 900 interven-
tions registered in and out of the water (lighter and 
more serious interventions, active drowning persons, 
transport to a medical facility, etc.) The Red Cross of 
the City of Skopje Water Safety Center along with 
its instructors throughout the year organized 5 wa-
ter rescue courses attended by 46 people, 24 people 
got a new water rescue license and 6 people renewed 
their licenses.

RC Branch Veles. On January 19, the RC Branch Veles water 
safety team was involved in the event for provision of safety for 
about 60 citizens who jumped after the cross into the waters 
of the Vardar River near the Small Bridge. The RC also partici-
pated in the Mladost Lake International Swimming Marathon, 
which was attended by 10 members of the Watery Safety Team 
who took care of the marathon competitors’ safety. The wa-
ter safety team participated in securing the state wild kayak 
competition, which was attended by three Red Cross represen-
tatives. 

RCB Branch Ohrid - Water Safety Center. In the period 
of 01.07.2019 - 31.08.2019, the Red Cross Ohrid Water Safety 
Center engaged at 16 beaches on the Ohrid coast and 4 swim-
ming pools with a total of 35 water lifeguards. As of 15.09.2019, 
a total of 1174 interventions have been registered in and out of 
the waters. The Coordinators of the Water Safety Center were 
regularly on a lifeboat patrol to prevent, intervene and improve 
the operation of the lifeguards along the coast of the lake. 

RC Branch Bitola. During the summer season, RC Branch Bi-
tola ensured safety at the beaches along Lake Prespa. It covered 
4 beaches with 8 lifeguards. One seriously injured swimmer was 
assisted.
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Mountain Rescue
RC Branch Ohrid. During the year, the implementation of 
the two-year project “Ohrid Lake Region - Safe Destination for 
Adventure Tourism” funded by the European Union through the 
IPA Cross-Border Cooperation Program with Albania was com-
pleted, and a new three-year project “New Opportunities for 
Safe Winter adventure tourism” was signed, which is a contin-
uation of the activities. The new project foresees purchase of 
two specialized vehicles for transporting injured in winter con-
ditions, as well as complete personal equipment for easy and 
safe movement of rescuers in winter conditions. Six mountain 
sports and recreational events were supported with 8 rescue 
interventions.

RC Branch Bitola. This year the branch participated in four 
events (provision of Pelister Down Hill trail - extreme bike rac-
ing, provision of night climbing on the Big Crunch, Rostushe 
King Marco Trail Prilep - race on the 16km trail path, secur-
ing the mountain march on the occasion of January 15th, the 
mountain safety day, securing safety on the hiking march Dim-
itar Ilievski - Murato, and participation in the simulation of di-
saster preparedness earthquake and fire exercise in the High 
School “Jane Sandanski” - Strumica.

RC Branch Strumica. In the period of July 22 to 
25, the Red Cross Branch Strumica organized an In-
ternational Workshop on “Mountain Rescue” in co-
operation with several organizations, with the par-
ticipation of 54 Red Cross volunteers from several 
Red Cross branches and Red Cross volunteers from 
Blagoevgrad, Bulgaria and Red Cross Rakovica from 
Serbia. 

Mountain Rescue Team at Red Cross of the 
City of Skopje. The Red Cross Mountain Rescue 
Team of the City of Skopje, continuously through-
out the year with trained mountain rescuers in the 
premises of the Vodno and Matka rescue stations re-
alized 155 regular days on duty (116 days on Vodno 
Mountain and 39 days on Matka Mountain). Provi-
sions of mountain recreational events, the Skopje 
Marathon, Epiphany, simulation exercises and more 
have also been provided as well as rescue interven-
tions and first aid interventions through which 111 
interventions have been made. Also, the Mountain 
Rescue Team during the cold wave in cooperation 
with the ARNM provided humanitarian assistance to 
300 people in the settlements of Tanusevci, Brest, 
Malino, Raovich, Luboten, Blace, St. Petka, Barovo, 
Chiflik, Sonje, Pobozje.



Distribution of sterile 
accessories and protection:

57426 needles and 31 875 syringes

12323 condoms, 5269 lubricants 
and 3040 IEK
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HEALTH PREVENTIVE ACTIVITIES

Harm reduction from drugs. The project is in-
tended for drug users and takes place on the terri-
tory of three branch organizations of RC Kichevo, 
Veles and Prilep. The centers in the branch organi-
zations provide medical, social and legal services 
to users. Users are also provided with sterile injec-
tion equipment as well as advice on the possible 
harms caused by the use of non-sterile accesso-
ries such as HIV / AIDS and hepatitis B and C. In 
2019, 639 clients are covered. 3941 social services 
were provided for 362 persons. In cooperation 
with the Institute of Public Health and the NGO 
HERA, field confidential counseling and testing 
was carried out in Prilep and Veles and included 
83 target population. Veles organized 42 creative 
workshops with 156 users involved in resocializa-
tion. Three representatives from the Prilep team 
participated in the realization of the project with 

the NGO HERA for sensitizing the local population and in-
stitutional support of the HIV Prevention Programs. Round 
table “Institutional support and sensitization of the popula-
tion for HIV Programs” (19.03.2019) was organized in Prilep 
municipality.

Implementation of the project “Community Health 
- Peer Education for the Prevention of Sexually 
Transmitted Diseases”. With the support of the Interna-
tional Federation at 20 RC branches implemented the proj-
ect, aimed at raising the awareness of young people for the 
prevention of sexually transmitted diseases. A total of 48 
peer educators were trained who delivered 144 peer educa-
tions in primary and secondary schools and covered a target 
group of 3819 people.

Protection of health in times of climate change. Red 
Cross actively participated in the work of the National Com-
mittee on Climate Change and the Commission on Climate 
Change and Health at the Ministry of Health. On 17 and 31 
January 2019, Border Police educations were conducted for 
the needs of the Border Police at the Tabanovce, Rogachevo 
and Jazhince Border Crossing Points as well as for the staff 
of Tabanovce Reception Center. The trainings were attend-
ed by 45 people. Topics focused on first aid and self-help in 
frostbite, hypothermia and complications. This training was 
also held in February for the needs of the border police at the 
Kriva Palanka and Pelince Border Crossing Points with 18 par-
ticipants. As part of the adopted heat wave action plan, Red 
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Cross took action to protect the population from heat waves. 
Red Cross branch organizations activated water-distribution 
teams in the period of 10-16pm during the heat wave days. 
Trained volunteers and Red Cross doctors with Red vehicles 
patrolled the most frequented locations in the city of Sko-
pje, distributing bottled mineral water and leaflets to citizens 
with heat wave advice. 76 volunteers and 33 teams were en-
gaged in the action. During the month of July, 5500 bottles of 
water were distributed in Skopje.

World Day on combating Tuberculosis - March 24th. 
Red Cross marked the World Day on TB under the motto “It’s 
Time ... For a World Without Tuberculosis”. The RC branches 
and CRC Skopje undertook activities to raise public aware-
ness and knowledge about the disease. At 14 RC branches, 
460 people were educated on what constitutes TB, disease 
symptoms, prevention and treatment. On March 24 at sev-
eral pharmacies in Macedonia information and educational 
material for TB of the Red Cross of RNM was distributed to 
citizens.   

Week for Combating Cancer. The week of the combating 
cancer was marked from 01-08 March under the motto “We 
will succeed together”. 39 educational lectures were deliv-
ered by volunteer doctors at RC branches of Resen, Gevgelija, 
Krushevo, Prilep, Ohrid, Struga, Veles, Kavadarci, Kumano-
vo, Negotino, Bitola and in primary and secondary schools 
in Skopje with members of youth clubs, youth associations, 
youth associations organizations and volunteers in RC branch 
organizations. 1130 people were involved. CRC Skopje in co-
operation with the Youth Club visited women treated at the 
Oncology Clinic in Skopje and gave them flowers and gifts on 
the occasion of March 8th.

Week for combating cardio-vascular diseases. Sun-
day. The week was marked in the period of February 21-28, 
2019 under the motto “My Heart, Your Heart”. The Red Cross 

community organizations have marked this activity 
in primary and secondary schools through 57 edu-
cational lectures on heart disease, with members 
of youth clubs, pensioner associations, companies 
and volunteers in RC branch organizations. 2100 
people were  involved. CRC Skopje in cooperation 
with the Zan Mitrev Clinic held a workshop with 
members of the Youth Club who had the oppor-
tunity to receive information and useful advice on 
their health and healthy habits. 

Week for combating HIV / AIDS. In the peri-
od of December 1-7, the Red Cross of RNM marked 
the week of HIV / AIDS across all RC branches and 
CRC of Skopje. 180 different events were orga-
nized: placement of stands at the most frequent 
places; peer education lectures in primary and 
secondary schools; workshops where condoms, 
promotional and informative material were 
shared, information on HIV and how HIV / AIDS 
is transmitted, as well as information on HIV pre-
vention and testing. These events were attended 
by 4540 people from different target groups. The 
purpose of these events was to raise awareness on 
HIV prevention and to reduce the stigma associat-
ed with people living with HIV. 

Week for combating Tuberculosis. In order 
to raise public awareness on TB prevention as a 
contagious disease, early recognition, timely de-
tection and treatment options, Red Cross of RNM 
marked 14-21 September 2019 as a Tuberculosis 
Week. During the week, 30 trainings for different 
at-risk groups were conducted in several Red Cross 
of RNM branch organizations and involved a total 
of 615 people from different target groups.



Organized 1.093 first aid courses  
for drivers

Covered 14.910 candidates for drivers 
Organized 96 first aid courses for 

legal entities
Covered 633 representatives of legal 

entities 
Trained 13 first aid lecturers and

 11 first aid demonstrators.
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FIRST AID 

First aid trainings for driver 
candidates and legal enti-
ties.  The Red Cross branches and 
the City Red Cross of Skopje orga-
nized 1093 first aid courses for driv-
ers throughout the year and covered 
14,910 applicants. Also, 96 first aid 
courses for legal entities were orga-
nized where 633 persons from dif-
ferent companies were trained. On 
May 18-19, First Aid training for new 
lecturers and demonstrators was 
held in the Red Cross of RNM prem-
ises on the curriculum for training 
motor vehicle driver candidates to 
indicate first aid to people injured 
in an accident. The training featured 
13 lecturers and 11 demonstrators.

158 free of 
charge first aid

 refreshment 
courses 

3383 drivers 
covered with first 
aid refreshment 

courses.

First aid campaign. On 11.07.2019, a press con-
ference was held on the occasion of the launch of the 
First Aid Campaign. Red Cross of RNM conducted a 
campaign with an emphasis on drivers with an exist-
ing driver’s license and first aid certificate. 158 free 

refreshment lectures were held for 3383 drivers who had the op-
portunity to refresh their knowledge on first aid. The courses 
were conducted from July to September throughout the coun-
try. A video clip and promotional materials were produced. 74 
informative lectures were delivered and 2674 young people aged 
16-17 were educated. The CRC Skopje held first aid training for 
homeless people at the Point on 20.12.2019 and for the children 
from the “Shuto Orizari” Street Children Center. The training 
was held in the Mountain Home - Vodno for a total of 40 children 
aged 5 - 13 years.

XXVIII First Aid Team Competition. Organized by Red 
Cross of RNM on September 21 and 22, 2019 in Bitola, the XX-
VIII State First Aid Competition was held under the motto “First 
Aid and Marginalized Persons”. 28 teams from the Red Cross 
branches participated in the competition. The first place went 
to RCB Chair’s first aid team, second place to RCB Bitola, and 
third place to RCB Kochani. The make-up makers performed a 
demonstration exercise. 

Marking World First Aid Day. The World First Aid Day 
was marked under the motto “Preventing Disability through 
First Aid”, with the aim of raising public awareness on admin-
istering first aid for persons with disabilities. Under the motto 
“Your ignorance costs a live” the Red Cross marked the World 
First Aid Day in Skopje on September 13. The Red Cross mobile 
teams in the v. Lojane in collaboration with the local popula-
tion organized a first aid demonstration exercise. On 14.09.2019 
the Red Cross branch Ohrid presented first aid knowledge and 
techniques in various injuries. On the same day, a simulation 
demonstration-drill was organized by RCB Radovish. RCB Ku-
manovo on 08.09.2019 participated in the event “Together for 
Citizens” organized as part of the celebration of Independence 
Day. At RCB Struga, Kochani and Krushevo, first aid training and 
exercise lectures were conducted.RCB Veles with 8 volunteers 
performed peer education on first aid.RCB Gostivar organized a 
demonstration exercise on first aid - rescue and first aid at the 
City stadium.
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BLOOD DONATION 

Blood donation actions. In 2019, the Red Cross of RNM and 
the Institute for Transfusion Medicine collected 55.432 blood 
units and achieved 100.78% of the planned blood donations. 
In Skopje, the Red Cross branches of Gazi Baba, Karposh, Kisela 
Voda, Center and Chair in 2019 realized 20.175 blood units. 
In 2019, the Red Cross Branches outside of Skopje collected 
35.257 blood units. In the City Hospital “September 8”, total 
of 2.245 blood units were collected. 2.440 units were collected 
in the Daily Centre for blood donation in “Dare Dzambaz” in 
Skopje in 2019. The coordination team coordinated 776 blood 
donation actions.

Marked March 17,the Blood Donation Day in RNM. 
The ceremonial event on the occasion of March 17 was organized 
in Veles on March 15, 2019. The recipients of plaques for fulfilled 
Blood Donation Plans in 2018 are the Red Cross branches of 
Bitola, Karposh, Delchevo, Chair, Valandovo, Krushevo, Negotino, 
Kriva Palanka, Struga, Kavadarci, Probishtip, Gazi Baba, Shtip 
and Sveti Nikole. The best results were achieved by the Red 
Cross branches of Veles, Vinica and Center. On the occasion 
of the March 17th, the Blood Donation Day in the Republic of 
Macedonia, ceremonial events were organized at several RCB 
and the CRC of Skopje, for presentation of jubilee recognitions 
to organizations and blood donors.

NATO Days Marked. The Red Cross of RNM and the Institute 
for Transfusion Medicine in cooperation with the ARNM General 
Staff and the Ministry of Defense organized two blood donation 
actions on April 5 and 8 in Prilep and Skopje with ARNM members 
marking NATO Day under the motto. „WE ARE NATO“. Total of 
147 ARNM members donated blood.

Voluntary blood donation educational forms held. 
A workshop on voluntary blood donation motivational was held 
in Struga from May 3 to May 2019 with 25 participants. The 
workshop discussed the forms of blood donation motivation. Red 
Cross of RNM organized a blood donation seminar on „Diet by 
Blood Groups and Healthy Lifestyle“ in the period of June 27-30, 
2019 in Struga with the participation of 32 people. A voluntary 
blood donation workshop was held in Struga from September 
13-15, 2019. The workshop was attended by 35 people - young 
motivators from Club 25 of CRC Skopje and RCB Bitola, Club 25 

of City Organization of RC of Novi Sad from Serbia 
and 10 members of the Blood Cross Club of Red Cross 
of Albania the City of Skopje.

Voluntary blood donation forum. On the 
occasion of June 14 - World Blood Donation Day, 
the Red Cross and the Ministry of Health organized 
a Voluntary Blood Donation Forum, held on June 21 
and 22, 2019 in Strumica on the topic „Safe Blood for 
All“. The Forum was attended by 34 representatives 
from the Ministry of Health, Red Cross, Institute for 
Transfusion Medicine, Health Insurance Fund, ARNM 
General Staff, secretaries of Red Cross branches, 
Blood Donors Club, and company representatives. 

Annual integral plan for organizing blood 
donation activities in RNM in 2019. On 
November 25 and 26, 2019, Regional Blood Donation 
Meetings were held in Gostivar and Kochani. These 
meetings were attended by representatives of 
several Red Cross branches. The draft operational 
plans for organizing blood donation actions in 2020 
were reviewed and recommendations for better 
coordination, cooperation and realization were given. 
Based on the discussions and recommendations of the 
RC branches and the Transfusion Medicine Services, 
an Annual Integral Plan for the organization of blood 
donation actions in the Republic of NM for 2020 was 
prepared.

The planned obligations for blood donation in 
2019 were achieved by the following Red Cross 

Branches   Bitola 101.12%, Valandovo 106.14%, 
Veles 240.68%, Vinica202.97%, Delchevo 

102.60%, Kavadarci 178.50%,  Kriva Palanka 
113.50%, Krushevo 102.86%,  Negotino 105.05%, 
Probishtip 186.41%, Sveti Nikole 190.10%, Stru-
ga 127.22%, Shtip 145.78%, Gazi Baba 147.55%, 

Karposh 113.40%, Center 230.80% 
and Chair 108.82%. 
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TRANSPARENCY IN THE OPERATION

Information and public relations were an integral 
part of the organization‘s overall efforts to promote 
transparency and accountability and improve the 
image of the national society. Red Cross of RNM 
built its credibility by delivering positive communi-
cation with each partner / service user.

Social networks of the Red Cross of RNM . 
The redesigning and the updating of the web page 
of the Red Cross of RNM enabled sharing of different 
interactive information about the Red Cross activi-

ties for different target groups 
of visitors. The interactive 
content of the web page was 
very interesting for the citi-
zens of RNM. The information 
for the web page and the so-
cial networks of Red Cross of 
RNM were developed in three 
languages. 

Viber stickers - Red Cross 
created Viber stickers for na-
tional society activities.23 
Stickers express a variety of 
fun and emotional situations 
that can be used in everyday 
user communication. With 
this, our organization has be-
come available and active in 
the viral sphere. By creating 
its own Viber stickers, the Red 
Cross of RNM has become one 
of the first NGOs to have lo-
cally relevant stickers as inter-
esting, dynamic and creative 
way of communication.

E – Newsletter Info. The 
weekly electronic newsletter 
of the Red Cross is a tradition-
al successful tool for sharing 
information with our volun-
teers, partners and support-
ers about activities that have 
been implemented on local, 
national and international lev-
el. In 2019, 100 issues of the 
e-newsletter Info were devel-

Social networks of 
the Red Cross of 

RNM
23 Viber stickers of 

the Red Cross

web page: 
www.redcross.org.

mk

https://www.insta-
gram.com/macedo-

nianredcross/

https://www.face-
book.com/Crven-
KrstNaRepublika-

SevernaMakedonija

E - NEWSLETTER 
“INFO”

100 issues
885 texts

Shared to 82.716 
e-mail addresses

manuals, additional post stamps and other publications were 
developed for the traditional weeks defined in the Red Cross 
Law in and the programme and project activities of the na-
tional society. They carried humanitarian messages or guide-
lines for operation which contributed for accomplishment of 
significant results among the target groups, and had positive 
impact on enhancement of the image of the national society 
in the country. All the publications were published in Mace-
donian and Albanian language and some of them were also 
translated in English language as well.

Cooperation with the media. Through 50 press releases, 
press conferences and public appearances on electronic me-
dia, were part of Red Cross of RNM’s activities. Media cover-
age encourages impartiality and objective presentation of ac-
tivities and projects and building of the so-called. “coalition” 
with journalists to foster public opinion in order to achieve 
greater transparency in the Red Cross operation.

Crisis Communication Workshop. On September 24, 
2019, with the support of ICRC, the Red Cross organized a 
workshop with Red Cross staff and volunteers to promote mu-
tual cooperation and share information on crisis communi-
cation and information. Red Cross presented experiences on 
the mechanism / set-up of the Red Cross of RNM structures to 
cope with emergencies / crises from a communications per-
spective.

Applying Red Cross branding standards.  The partici-
pation of RC branches of Bitola, Resen, Ohrid, Krushevo, Pri-
lep, Kavadarci, Demir Hisar, Negotino for applying Red Cross 
branding standards for contributing to unity, unified design, 
visibility.

Participation in Varna Film Festival on 13-
21.06.2009. The 18th International Red Cross Film and 
Health Festival was held In the period of 13-21,06,2019 in 
Varna, Bulgaria. The festival featured films from around 
the world, with delegations from several national societies 
present. As part of the festival’s film program, the film “The 
Homeless” was produced by Red Cross presenting a program 
to support the homeless in RNM.

oped with total of 885 articles. The e-newsletter was sent to 
82.716 e-mail addresses on weekly basis and it was regularly 
posted on Red Cross of RNM web page.

Publications. Creative and interesting education material 
in form of strategic documents, brochures, fliers, posters and 



95

Workshop of the International Humani-
tarian Law (IHL) Disseminators Club  n the 
period from 7 to 9 June 2019, a working meeting 
of the International Humanitarian Law Dissemi-
nators Club was held in Struga. The current state 
and activities of national society in the field of 
international humanitarian law and the activities 
to be undertaken by the Red Cross of RNM were 
discussed, with the support of the IHL Dissemina-
tion Club intended to promote IHL to various tar-
get groups in the country, in particular the stu-
dent youth, ARNM and MOI, and all responsible 
institutions that have a specific role to play in 
promoting and disseminating IHL in the Republic of 
North Macedonia.

Workshop for students “Introduction to 
International Humanitarian Law” Red 
Cross of RNM within the framework of the planned 
activities of the International Humanitarian Law 
Disseminators Club organized a workshop named 
“Introduction to International Humanitarian 
Law”, held at Hotel Solferino, Struga 1in the pe-
riod of 15 -17 November 2019. The purpose of the 
workshop was to familiarize with humanitarian 
principles and standards, rules of warfare, their 
practical application and implementation, con-

DISSEMINATION

The dissemination activities were aimed at disseminating 
knowledge of the International Red Cross and Red Crescent 
Movement, upgrading the general dissemination system, dis-
seminating IHL and disseminating IHL to specific target groups. 

Dissemination sessions with the RNM Army and Bor-
der Police. In compliance with the Red Cross of RNM coop-
eration agreement with the RNM Ministry of Defense and the 
RNM Army, the Red Cross of RNM held 10 dissemination work-
shops in 2019 for the 300 ARNM and police officers officials 
with an emphasis on promoting the work of the Red Cross and 
Red Crescent Movement, the national society, respect for IHL 
and the role and opportunities for cooperation between Red 
Cross and ARNM in times of peace or emergencies. This type 
of cooperation also takes place with MoI representatives, in 
order to better represent the auxiliary role of the Red Cross 
in the country.

Working Meeting in the Army of the RNM  On 
24.06.2019 a delegation of the Red Cross of RNM led by Secre-
tary General PhD. Sait Saiti had a meeting with Major General 
Vasko Gjurcinovski, Chief of the Army Staff of the RNM and 
discussed mutual cooperation, in particular the promotion of 
international humanitarian law and the activities implement-
ed by Red Cross in this area through the IHL Dissemination 
Club in the Republic of North Macedonia. 

IHL Dissemination Club of the Red Cross.  On 
19.02.2019, Red Cross established an International Humani-
tarian Law (IHL) Dissemination Club. The club is made up of 
competent IHL university professors and experts. The aim is 
to provide a comprehensive approach to the dissemination, 
promotion and implementation of IHL’s humanitarian rules 
and principles, namely Geneva and Hague law and other in-
ternational conventions related to the means, manner, meth-
ods and categories of victims of armed international and non-
international conflicts and disasters.

10 dissemination workshops for 
300 officers of ARNM and police officers
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sequences of non-compliance or violation of IHL 
rules, and the role of the International Committee 
of the Red Cross (ICRC) in disseminating IHL rules. 
On December 18, the Red Cross of RNM presented 
certificates of appreciation to the students who 
participated in the workshop. 

Promotion of International Humanitarian 
Law Handbook for Parliamentarians  Red 
Cross on 01.11.2019 promoted the International 
Humanitarian Law (IHL) Handbook for Parliamen-
tarians in the Assembly of the RNM. The manual is 
targeted for parliamentarians and it deals with im-
plementation of IHL, key aspects related to armed 
conflicts, ranging from acts of terrorism to sexual 
violence, use of new technologies, personal data 
protection of victims of armed conflict, model in-
struments and reference materials for compliance 
with IHL agreements and proper enforcement and 
the implementation of these agreements in the 
country and the activities of the Inter-Parliamen-
tary Union and the International Committee of the 
Red Cross.

National Committee on International Humanitarian 
Law  The National Committee on International Humanitar-
ian Law (IHL) based in the Red Cross, chaired by the Ministry 
of Health’s representative for the period 2019-2021, held 2 
meetings. The body nominated new members from the rel-
evant ministries and initiated the procedure for adopting the 
new plan of action for the period 2019-2020.

May 8, Red Cross and Red Crescent World Day  The 
Red Cross and Red Crescent World Day, May 8, was marked in 
Ragusa 360 in front of numerous guests, donors, supporters 
and contributors, volunteers and staff. The event was attend-
ed by several Red Cross branch organizations and day center 
beneficiaries where the project for support and socialization 
of people with disabilities supported by Komercijalna Banka 
is implemented. The event featured volunteers from the Red 
Cross Youth Club of the City of Skopje, Eureka Ballet Studio 
performing a drama with the motto #Love, dedicated to the 
Red Cross. Through an inclusive approach, users of the Daily 
Center for Cerebral Paralysis also participated in the stage 
performance.
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PROMOTION OF  HUMAN VALUES 

TRACING SERVICE - RESTORING FAMILY LINKS

„Red Cross in Action-Promotion of Human Values“ 
(RCA-PHV) is a national tool for recruitment and re-
taining young volunteers aged 13-17. A total of 1091 young 
people, potential volunteers, passed the dissemination train-
ing and the small project preparation training. They have 
developed 150 small community welfare projects that have 
helped 3,807 people across the country. In the period from 
February to April 2019, 34,027 volunteer hours were invested 
and 32,659 Euros were raised in the community. 108 trainings 
were held in January and February, and then for two months, 
under the supervision of 36 disseminators, the projects were 

In 2019, the Red Cross of RNM Tracing Service at the Migrant 
Reception Centers in Gevgelija and Tabanovce by Restoring 
Family Links Teams provided services for 77 persons (tele-
phone contact or Internet use). In 2019, 9 cases of foreign 
fighter families were handled by sharing family messages 
from their loved ones in prisons in Syria.

Meeting of the Tracing Services. The Red Cross of 
RNM Tracing Service has been dealing with cases known as 
*Foreign Fighters and their Families* for over a year. These 
are persons, Macedonian nationals who were involved as 
fighters in paramilitary formations in Syria during the war 
in Syria and contact with their families has been cut off. 
From 28 February to 01 March, European national societies 
exchanged experiences on the challenges of establishing a 
dialogue with the authorities, restoring contacts with the 
families of persons held in camps and prisons in Syria. 

Annual Conference on Restoring Family Links  - The 
Conference on Restoring Family Links was held in the period 
of May 14-16, 2019 in Catania, Italy. The conference was at-
tended by more than 150 persons responsible for restoring 
family links / tracing service from national societies in the 
European region. The three-day Conference discussed the 
Restoring Family Links Strategy 2018+, building an integrat-
ed approach to regional disaster preparedness related to 
restoring family links as well as the issue of foreign fighters 
and their families, the FLEXTRANET database, FLA, SFE, on-
line services of the tracing service, icrcfamilylinks.org, TTF, 
RFL algorithms and more. 

1091 youth covered with 
the RCA-PHV training

150 developed small 
projects - 

34.027 volunteer hours in-
vested in the communities 

32.659 Euros raised 

implemented. A final workshop was held in Struga, 
with 84 participants, who produced the best proj-
ects, and people with the most volunteering hours 
during project implementation along with dissemi-
nators. The week for promotion of human values 
was marked from 21 to 27 September under the 
motto „Parade –don’t fool around“. 1036 letters of 
appreciation were awarded to each youth who de-
veloped the project. RCB Ohrid is the winner of the 
PVC Cup - for the largest number of small projects.

Restoring family Links and Dissemination 
Training  - From 16 to 18 June 2019, the Inter-
national Committee of the Red Cross in coopera-
tion with Red Cross of Serbia conducted Restor-
ing Family Links and Dissemination training at 3 
Refugee Reception Centers in Shid, Serbia. The 
training looked at restoring family links tools and 
the Flextranet platform, and the TTF, SFE and BO 
applications.

Regional Meeting on Tracing Service 
– Restoring Family Links and Data 
Protection  – In the period of 05 to 06 Novem-
ber 2019, a Regional Meeting on Restoring Family 
Links and Data Protection was held in Belgrade. 
The meeting was attended by representatives of 
national societies from the region. The new Strat-
egy on Restoring Family Links 2020-2025 was dis-
cussed and data protection as a need for restor-
ing family links.

RFL services  for 77 persons

9 RFL cases for persons 
imprisoned in Syria 
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Establishment of a monitoring and evaluation 
system and human resources. In line with the 
recommendations of the analysis and meetings 
with the governing and management structure 
of the organization, need was identified for es-
tablishing a comprehensive monitoring and eval-
uation system, improving the human resources 
remuneration system, strengthening the organi-
zational structure and reviewing the systemati-
zation of the work.

Implemented activities: 
 y Reviewing the organizational structure 

and systematization of jobs.
 y New job openings
 y Established of system for performance 

management and monitoring and evalua-
tion of employees

 y Provided support and mentoring of new 
employees.

 y An employee satisfaction assessment was 
conducted.

Results achieved with the established employee 
performance management system: 

 y Realization of the plan of activities for 
employees with 54% in the period from 

MANAGEMENT OF HUMAN RESOURCES  
AND MONITORING AND EVALUATION 

January to June, compared to 72% in the period 
from June to December.

 y Five trainings for managers on how to use perfor-
mance management tools 

Assessment of the organizational development needs of 
RCB and CRC Skopje 

 y 10 field visits conducted and assessed 33 RCBs and 
CRC Skopje and recommendations for further work 
provided

Improvement of human resources software and monitor-
ing and evaluation of Red Cross of RNM

 y Organized trainings on using the new monitoring 
and evaluation tools and trained 17 staff

 y Meetings with 33 Secretaries of RCB and CRC Skopje 
for presentation of new monitoring and evaluation 
tools

Upgrading of human resource management system
 y Created and introduced new planning and reporting 

tools and formats (Job Satisfaction Survey, Employ-
ee Performance Assessment, Workshops to Improve 
Mutual Cooperation and Teamwork)
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FINANCE REPORT  
FOR 2019

The financial report of the Red Cross of the Republic of 
North Macedonia presents the planned and realized in-
come and expenditures of the organization and serves as a 
confirmation for the successful implementation of the pro-
gramme and project activities supported by national and 
international partners of the organization. 

The operation of the organization presented through the fi-
nancial data shows successfully finished year with 206,33% 
realization of the Budget compared to 2018 when this fig-
ure amounted to 130,74% as a result of the implementa-
tion of the Amendments to the Red Cross Law, on basis of 
which the fee for registration of vehicles on the territory 
of the RNM are transferred to the HQ of the Red Cross of 
RNM and are further distributed to the Red Cross branches 
and the City Red Cross of Skopje. The total realized own 
income amounts to 181,20% and participates with 29.08% 
in the overall realized income. 

The realized income from organs and donors amounts are 
earmarked funds and most of the funds are transferred di-
rectly to the Red Cross branches, for implementation of 
project activities.  This income amounts to 218.78% and 
it is increased compared to 2018 when it amounted to 
134,36%. This funds amount to 70.92% of the overall real-
ized income in 2019. 

In the area of expenditures, it can be seen that the expens-
es are controlled and targeted for programme activities, in 
compliance with the basic objectives of the organization. 
73,20% of the total realized expenditures are functional 
programme expenditures and they are increased compared 
to the previous year. The expenditures for salaries of staff 
amount to 11.62% and the material expenditures amount 
to 15.18%. 

26,28%  of the total expenditures were targeted 
for the needs of the HQ, and they are increased 
compared to the past year. 58.58% of the ex-
penditures are direct transfers to the Red Cross 
branches and the City Red Cross of Skopje and 
these costs are increased compared to the last 
year as a result of the Amendments to the Red 
Cross Law. The remaining 15.14% of the funds 
were spent by the HQ for direct implementation 
of programme activities of the RC branches and 
the City Red Cross of Skopje.  

Some of the surplus of funds, that is, the positive 
difference between income and expenditures is 
for projects which will continue to be imple-
mented in 2020.

The Governing Board of the Red Cross of RNM 
formed a commission which conducted internal 
audit on the financial and material operation of 
the organization. Also, an independent auditing 
company was hired which conducted external au-
dit in compliance with the Law on Audit and the 
international standards for financial reporting 
and accounting regulations which are in force in 
the Republic of North Macedonia. The auditing 
company stated that the presented financial re-
sults of the Red Cross of RNM are realistic and 
objective. 

The financial report relates only to the opera-
tion of the Red Cross of RNM Headquarters. 



100

FINANCE REPORT FOR 2019
 Budget 2019   Realized 2019  %    in 2018 

TOTAL INCOME  60,052,708.00 123,908,808.00 206.33 130.74  
Own sources of income 19,887,628.00 36,035,907.00 181.20 117.12  
Income from organs / donors 40,165,080.00 87,872,901.00 218.78 134.36    
  
TOTAL EXPENDITURES  60,052,708.00 93,292,949.00 155.35 0.00 
Salaries and contributions for staff 12,142,964.00 10,836,164.00 89.24 92.15    
Expenditures for materials and services 8,019,712.00 14,165,990.00 176.64 156.30    
Functional (programme) expenditures  39,890,032.00 68,290,795.00 171.20 106.08    

BAL ANCE  0.00 30,615,859.00  

 DESCRIPTION     

74 TRANSFERS AND DONATIONS           
   
741 Ministry of Labour and Social Policy 
 – programme activities  6,000,000.00  6,000,000.00 7,958,211.00   7,958,211.00 132.64  
741 Blood donation (Ministry of Health)  6,600,000.00 6,600,000.00   7,995,999.00 7,995,999.00 121.15  
742 Social humanitarian programmes 450,000.00 2,700,000.00 3,150,000.00 1,371,511.00 3,958,249.00 5,329,760.00 169.20  
742 Organizational development  11,960,000.00 11,960,000.00 194,000.00 310,619.00 504,619.00 100.00  
742 First Aid 3,250,000.00  3,250,000.00 3,595,060.00   3,595,060.00 110.62  
742 Health preventive programmes  3,393,760.00 3,393,760.00   3,540,148.00 3,540,148.00 104.31  
742 Youth 336,000.00 530,000.00 866,000.00 173,600.00   173,600.00 100.00  
742 Disaster preparedness and response  863,320.00 863,320.00 29,000.00 13,016,455.00 13,045,455.00 1511.08  
742 Dissemination and IHL  197,600.00 197,600.00     0.00 0.00  
742 RCA-PHV  300,000.00 300,000.00   486,000.00 486,000.00 162.00  
742 Public relations   0.00     0.00 0.00  
742 Tracing service  920,400.00 920,400.00   1,659,026.00 1,659,026.00 0.00  
742 International cooperation   0.00     0.00 0.00  
742 Project operation and Mobilization of funds    0.00     0.00   
742 Finance (other income)/credit for a car/, 
 charged fees from employees.    0.00     0.00 100.00  

72 UNTAXED INCOME        0.00   
725 From RC branches (cotization fee) 1,180,000.00  1,180,000.00 1,607,836.00   1,607,836.00 136.26  
725 Donations from natural persons  350,000.00  350,000.00 26,441.00   26,441.00 7.55  
725 Donations from legal persons (sale of vehicles) 500,000.00  500,000.00 15,782.00   15,782.00 3.16  
725 Additional post stamps (RC Law) 300,000.00  300,000.00 61,124.00   61,124.00 20.37  
723 From rent of office space / other income/
 from sale of capital assets 1,918,800.00  1,918,800.00 2,511,304.00   2,511,304.00 130.88  
725 From registration of vehicles (RC Law) 1,502,828.00 12,700,000.00 14,202,828.00 6,418,643.00 31,344,599.00 37,763,242.00 100.00  
725 Other income / income from interest/ PHV 100,000.00  100,000.00 75,980.00 8,730.00 84,710.00 100.00  
725 Solidarity Fund   0.00 1,960,000.00 15,690,442.00 17,650,442.00 100.00  
725 Development Fund   0.00 958,088.00   958,088.00 100.00  
725 Visibility Fund   0.00 778,447.00   778,447.00 100.00  
725 Disaster Response Fund   0.00 958,088.00   958,088.00 100.00  
725 Balance brought forward from the previous year  4,000,000.00  4,000,000.00 7,342,792.00 9,862,634.00 17,205,426.00 100.00  

TOTAL INCOME 19,887,628.00 40,165,080.00 60,052,708.00 36,035,907.00 87,872,901.00 123,908,808.00 206.33  

Own 
sources of 

income 

Income from 
organs/
donors  

Budget 2019 Realized from 
own sources 

Realized from 
organs/donors   

Realized in 
2019

%
I N C O M E
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 DESCRIPTION

RUNNING EXPENDITURES           

   

401 BASIC SALARIES AND CONTRIBUTIONS 10,492,716.00 1,620,248.00 12,112,964.00 10,038,283.00 632,718.00 10,671,001.00    

402 CONTRIBUTIONS ON SALARIES AND PERSONAL TAX 30,000.00 0.00 30,000.00 56,169.00 108,994.00 165,163.00    

             TOTAL EXPENDITURES FOR SALARIES 10,522,716.00 1,620,248.00 12,142,964.00 10,094,452.00 741,712.00 10,836,164.00 89.24  

420 TRAVEL AND DAILY EXPENDITURES 100,000.00 0.00 100,000.00 625,945.00 253,542.00 879,487.00 879.49  

421 COMMUNAL FEES 930,000.00 0.00 930,000.00 824,533.00 181,011.00 1,005,544.00 108.12  

422 HEATING 480,000.00 0.00 480,000.00 349,354.00 0.00 349,354.00 72.78  

423 COMMUNICATION AND TRANSPORT  1,755,000.00 31,200.00 1,786,200.00 2,745,544.00 218,097.00 2,963,641.00 165.92  

423 MATERIALS 1,390,000.00 1,669,100.00 3,059,100.00 2,751,716.00 946,263.00 3,697,979.00 120.88  

424 RUNNING MAINTENANCE 1,066,000.00 175,500.00 1,241,500.00 990,934.00 0.00 990,934.00 79.82  

425 CONTRACTUAL SERVICES 3,888,012.00 6,834,872.00 10,722,884.00 4,523,042.00 8,532,780.00 13,055,822.00 121.76  

426 OTHER OPERATIONAL EXPENDITURES 300,000.00 0.00 300,000.00 59,408.00 0.00 59,408.00 19.80  

463 TRANSFERS TO NOT FOR PROFIT ORGANIZATIONS 150,000.00 22,333,360.00 22,483,360.00 0.00 54,652,511.00 54,652,511.00 243.08  

              TOTAL RUNNING EXPENDITURES 10,059,012.00 31,044,032.00 41,103,044.00 12,870,476.00 64,784,204.00 77,654,680.00 188.93  

   

CAPITAL EXPENDITURES         

483 PROCUREMENT OF FURNITURE AND OFFICE EQUIPMENT 0.00 0.00 0.00 1,469,100.00 0.00 1,469,100.00 100.00  

483 PROCUREMENT OF VEHICLES 600,000.00 0.00 600,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00  

481 BASIC AND SPECIAL MAINTENANCE 1,006,700.00 0.00 1,006,700.00 1,525,923.00 0.00 1,525,923.00 151.58  

             TOTAL CAPITAL EXPENDITURES 1,606,700.00 0.00 1,606,700.00 2,995,023.00 0.00 2,995,023.00 186.41  

   

ASSISTANCE, DONATIONS AND OTHER EXPENDITURES  0.00 5,200,000.00 5,200,000.00 67,570.00 1,739,512.00 1,807,082.00 34.75  

           TOTAL EXPENDITURES 22,188,428.00 37,864,280.00 60,052,708.00 26,027,521.00 67,265,428.00 93,292,949.00 155.35  

    

   %

Transfers to RC branches 54,652,511.00 58.58 
Expenses of the HQ 24,513,984.00 26.28 
Expenses of the HQ for the RC branches 14,126,454.00 15.14 
  93,292,949.00 100.00

Own 
sources of 

income 

Income from 
organs/
donors  

Budget 2019 Realized from 
own sources 

Realized from 
organs/donors   

Realized in 
2019

%

E X P E N D I T U R E S

         Finance Department Secretary General  

             Zaklina Popovich                                                                               PhD. Sait Saiti
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                            REALIZED 
                            INCOME 2019           EXPENDITURES 2019
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To:           
 
The Management of
RED CROSS OF THE REPUBIC OF NORTH MACEDONIA
SKOPJE 

 We have audited the accompanying financial statements of “RED CROSS OF THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA” (in the following text “the 
Organization“), which comprise the Balance Sheet as of 31 December 2019,  the Statement of Revenues and Expenses and Statement of Changes in Funds for 
the year then ended and a summary of significant accounting policies and other explanatory notes.
The enclosed financial statements for 2019 stated on the following pages, consist of the statements of the Organization and the statements the following 
projects:IFRC; Campaign for HIV/AIDS; Austrian Red Cross; Take action for social inclusion of older people; Promotion of Human Values; German Red Cross, 
Take action of better competivneness on the labor market and the statements of the four funds: 1) Development fund, 2) Charity fund;3) Fund for emergency 
response; 4) Visibility fund, HIV Preventions for PID, Creating opportunities for new employment of women; Funds from the Red Cross law, and a separate 
account for online donations .The projects are financed by different donors and are realized through special accounts of the Organization. The Organization 
does not prepare separate annual reports for each project. 

Management‘s responsibility for the financial statements
Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial statements in accordance with the Accounting Law for Non-profit 

Organizations and the standards for reporting under the cash basis of accounting. This responsibility includes: designing, implementing and maintaining 
internal control relevant to the preparation and far presentation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or 
error; selecting and applying appropriate accounting policies; and making accounting estimates that are reasonable in the circumstances.

Auditor’s Responsibility
Our responsibility is to express and opinion on these financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with International 

Standards on Auditing. Those standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance 
whether the financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statements. The procedures 
selected depend on the auditor’s judgement, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due 
to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the entity’s preparation and fair presentation of the 
financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the 
effectiveness of the entity’s internal control.

An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates made by management, 
as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion.

Auditor‘s opinion 
In our opinion, the financial statements of “RED CROSS OF THE REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA” give a true and fair view of the financial position 

of the Organization as of 31 December 2019, as well as the operating results and the changes in the funds for the year than ended, in accordance with the 
Accounting Law for Non-profit Organizations and standards for reporting under the cash basis of accounting.

Report of other legal and regulatory requirement 
Management of the Organization is also responsible for preparation of the annual business report according the Law on non-profit organizations and 

foundations. Our responsibility in accordance with the Audit Law is to report whether the business report is consistent with the annual account and the 
financial statements for the year ended 31 December 2019. Our work referring to the annual business report is carried out in accordance with ISA 720 and it 
is limited to reporting whether the historical financial information presented in the annual statement are consistent with the annual accounts and audited 
financial statements.

The annual business report is consistent, in all material aspects, with the annual account and the audited financial statements of “RED CROSS OF THE 
REPUBLIC OF NORTH MACEDONIA”, Skopje for the year ended    31 December 2019.

Skopje, 27 February 2020

                                                      Manager                                                                                                                Certified Auditor
                                               Dragan Dimitrov                                                                        Zvonko Kocovski

INDEPENDENT AUDITOR’S REPORT
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